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[ ”După ce jocul de şah se 
încheie, regele şi pionul se întorc 
în aceeaşi cutie.” 

Proverb italian

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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Războiul 
icoanelor
Legea 
şi libertatea 
credinţei

Dezbaterile pe tema exis-
tenţei icoanei în şcoli nu sunt 
numai româneşti. Europa 
oferă precedente. Legea 
noastră (şi nu numai) a dat 
câştig de cauză... ICOANEI.  

Pensionari 
în stradă
O oră de 
singurătate

Ieri, doar câţiva protes-
tatari de vârsta a treia au 
împărţit cu forţele de ordine 
platoul din faţa Prefecturii. 
Nicio persoană oficială nu a 
luat legătura cu ei.

În săbii se taie...
Cartier 
terorizat

Ţiglina IV -  Micro 17 şi 18 - a 
fost mărunt percheziţionată 
pe urmele unor băieţi răi, 
care au speriat locatarii din 
zonă. Doi copii au fost bătuţi, 
două maşini distruse şi un 
apartament a rămas fără 
geamuri din cauza lor.

ajungi uneori la aşa o lehamite că nu-ţi mai vine 
să spui, să discuţi, sau chiar să scrii. Şi totuşi 
trebuie.

o anume lehamite, de care este cuprinsă acum 
marea masă a dascălilor români, aflaţi între ciocanul 
politic şi nicovala socială, ne obligă să luăm aminte. 
în partea politică pot fi puse nenumăratele promisiuni 
cu care şi-au câştigat, de-a lungul tranziţiei, puterea 
partidele sau  alianţele. la partea socială bifăm nivelul 
de trai, care se deteriorează treptat, dar sigur, şi cu 
care cadrele didactice dau piept zi de zi. numeroasele 
greve japoneze, de o zi,  de avertisment sau de mai 
ştiu eu ce, care nu au afectat însă niciodată până la 
haos învăţământul românesc, au dus mereu în acelaşi 
punct: s-a obţinut puţin, sau foarte puţin; greu, sau 
foarte greu şi cu o întârziere care ameninţă să distrugă 
din temelii învăţământul românesc şi pe oamenii lui. 

Faima sistemului de învăţământ care concura Europa 
este pe cale de dispariţie...

înainte de a pleca să se opereze în Franţa, premie-
rul, cu o mină supărată şi o privire de politician dur şi 
incoruptibil, acuza cadrele didactice că nu au simţul 
realităţii şi că banii, dacă vor veni în învăţământ, cu 

siguranţă nu vor fi pentru salarii… De la înălţimea unui 
buget care îţi permite să te cauţi în străinătate, nici 
preşedintele Băsescu şi nici premierul Călin Popescu 
Tăriceanu, ambii oameni pe care nu şcoala i-a propul-
sat în funcţiile pe care le ocupă acum, nu prea pot să 
înţeleagă cum trage un profesor de banii de leafă de 

la o lună la alta. aflat în coada îngrijorării bugetare 
a aleşilor, profesorul este însă obligat să trăiască, să 
muncească, să se documenteze şi să mai fie şi calm 
la ore, cu un venit mai mic decât al femeii de serviciu 
de la parlament. Care mai are şi spor de discreţie, pe 
deasupra. Poate că discreţi ar trebui să fie profesorii 
care s-au lovit de ideile absurde şi inepţiile sistematice 
cu care a fost bombardată şcoala în ultimii ani. Ei ar 
trebui plătiţi ca să nu scoată la iveală nivelul scăzut al 
manualelor, calitatea celor care fac legi pentru ei, sau 
a celor trimişi să îi controleze. Cum nu interesează 
pe nimeni ce lucruri îl fac pe actualul ministru, şi nu 
doar pe el, paralel cu învăţământul, cum declara un 
profesor din galaţi, roata se învârteşte mai departe şi 
asupra lucrătorilor cu mintea şi sufletul de la catedre 
se instalează o lehamite groasă. 

Loc de scuipat

[ contInuare în PagIna 2

Avalanşa de hoţi care acţionează în zona 
Haldei de zgură, de pe platforma siderurgică, 
pare că nu se mai termină. Ieri dimineaţă, un bă-
iat de 18 ani a murit, după ce a fost împuşcat de 
un agent WBC. Tânărul Mihai Răsmeriţă se afla, 
potrivit surselor din poliţie şi din cadrul  firmei de 

pază şi protecţie WBC, la furat, împreună cu mai 
multe persoane înarmate cu bâte. 

Peste zece persoane şi-au făcut ieri apariţia în 
zona Haldei de zgură, unde, e ştiut, e un fel de 
Rai al hoţilor. Aflate la furat, persoanele, venite 
cu căruţele, au fost surprinse de patru agenţi 
WBC care asigurau paza. 

Împuşcat la Halda de zgură

"Raiul hoţilor" devine iad

contInuare în PagIna 4

Alina Comºa
alina@viata-libera.ro
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”
13 ani de nedreptate

Marea
bălăbăneală

Au vândut pământurile 
noastre, pe euro şi dolari, 
unor inşi care muncesc 
în Spania şi Portugalia... 
Au rupt foile din registre, 
ca să nu se mai ştie.”

spune Veteranul de război 
Demostene Codreanu

[ La Bălăbăneşti, după 13 ani de la 
eliberarea titlurilor de proprietate, mai sunt o 
mulţime de oameni care nu şi-au primit încă 
pământurile [ Solicitat de „Viaţa liberă” să 
dea explicaţii, primarul Codreanu a dat bir cu 
fugiţii [ Prefectul promite sprijin
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16Dacă este să ne luăm după actele oficiale trimise la Guvern, în 

judeţul nostru s‑au restituit toate terenurile revendicate în baza 
legilor funciare din 1991 şi 2000. „Pe asta n‑o credem!”, spun 

mai mulţi proprietari de la Bălăbăneşti, care ne‑au demonstrat că în 
raportările oficiale încă se mai poartă – veche meteahnă – minciuna. Nu 
de alta, dar în comuna amintită există mai mulţi proprietari cu titluri 
vechi de 13 ani, dar care nici acum nu ştiu unde le este pământul.
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Ziua cea mare 
pentru noul 
Cod Rutier
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[ Conducătorii Oţelului, Marius Stan şi Neculai Ciulu, 
au lucrat la Poli Iaşi, au afaceri în capitala Moldovei, dar 
afirmă cu tărie că doresc victoria echipei din Galaţi  

Oţelul joacă astăzi în Copou, 
cu Poli (ora 18.00)

Ieşeni contra ieşeni!  

Şedinţă înainte 
de Serbări
Cetăţeni 
de onoare şi 
ANL-uri pentru 
evacuaţi

Masă rotundă
Manipularea 
prin media

Ca la noi...
Patronul 
- în Spania, 
porumbul - 
pe câmp

Satul/16

Bani în plus 
pentru profesori
Guvernul 
a cedat!

Parlamentul a desemnat

Primii 
europarlamentari 

români
actualItate/2
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Care face din protestele lor un 
soi de joc de‑a v‑aţi ascunselea. 
Ultima veste, că vin miliardele 
peste şcolile gălăţene, la finalul 
anului, când nu prea mai este timp 
să fie şi cheltuite, nu face decât 
să transforme spectacolul într‑o 
comedie ieftină. Sunt sute de 
şcoli fără igienă minimă, fără apă 
curentă, cu sobe în clase, pierdute 
prin cătune cu drumuri desfundate, 
fără bibliotecă şcolară, cu mate‑
riale didactice din timpuri demult 
apuse, iar banii de care ele aveau 
nevoie vor fi aruncaţi rapid în cele 
patru vânturi ca să nu fie pierduţi 
la trecerea de la un exerciţiu bu‑
getar la altul. Laptele şi cornul, 
care la fraţii de peste Prut încă mai 
înseamnă o masă caldă pe zi în 
şcoli, s‑au transformat în biscuţi şi 
brânză, în resturi învechite pentru 
care, iarăşi, se irosesc banii con‑
tribuabililor. Satul se îndepărtează 
de şansa oricărei legături cu lu‑

mea civilizată, manualele sunt, 
de multe ori, emanaţii artificiale 
ale unor autori care s‑au învârtit 
de‑o afacere şi aşa mai departe. 
Repetând în mic universul complex 
şi atât de original al unei Românii 
obosite de atâtea speranţe zadar‑
nice, o Românie prea des văcsuită 
şi gregară, şcoala se încarcă şi ea 
de mediocritate şi plictis. Anunţata 
grevă a cadrelor didactice aproape 
că se stinge subalte pormisiuni gu‑
vernamentale. Pe care Parlamentul 
nu le‑a votat... 

Într‑un minister mai norocos 
decât cel păstorit de celebrul 
Hărdău,   Monica Macovei are două 
milioane de euro pentru o campa‑
nie publicitară împotriva corupţiei. 
Probabil că pe gardurile dărâmate 
ale şcolilor, pe panourile scorojite 
ale terenurilor de sport vor apărea 
curând afişe colorate care îi vor în‑
demna pe elevi să nu dea şpagă. 
În jocul de‑a v‑aţi ascunselea ele 
pot folosi foarte bine drept loc de 
mijit. Şi unde scuipă cei care ajung 
primii. 

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Loc de scuipat

Parlamentul a validat, ieri, 
lista reprezentanţilor României 
la Parlamentul European, care 
vor avea calitatea de europarla‑
mentari de la 1 ianuarie 2007 şi 
până la primele alegeri europe‑
ne din România, care ar trebui să 
aibă loc în luna mai a anului vii‑
tor. Grupurile parlamentare i‑au 
menţinut ca europarlamentari în 
această perioadă pe cei care sunt 
euroobservatori la Parlamentul 
European, excepţie făcând PRM, 
PC şi PNL, care şi‑au modificat 
listele după ce unii parlamentari, 
care erau şi euroobservatori, au 
plecat la alte formaţiuni politice 
sau, în cazul PNL, au aderat la 
platforma liberală.

Astfel, PRM îi menţine la 
Bruxelles pe senatorii Eugen 
Mihăescu şi Alexandru Moisuc 
şi pe deputaţii Petre Popeangă, 
Daniela Buruiană, înlocuindu‑l 

doar pe Vlad Hogea, care a de‑
misionat din PRM, cu deputatul 
Ion Stănescu.

PSD îi păstrează la Bruxelles 
pe deputaţii Titus Corlăţean, 
Adrian Severin, Ioan Mircea 
Paşcu, Gabriela Creţu, Dumitru 
Sorin, Dan Mihalache, Radu 
Potgoreanu, Daciana Sârbu şi pe 
senatorii Vasile Dâncu, Adriana 
Ţicău, Corina Creţu şi Alexandru 
Athansiu.

PC i‑a propus pe senatorul 
Silvia Ciornei şi pe deputatul 
Eduard Helwig (în locul deputa‑
tului Dumitru Becşenescu, fost 
membru PC), în timp ce UDMR 
a decis să îi menţină la Bruxelles 
pe senatorul Csabo Karoly şi pe 
deputaţii Attila Kelemen şi Konya 
Hamar Sandor.

PD i‑a nominalizat pe deputa‑
ţii Jean Marinescu, Monica Ridzi, 
Roberta Anastase şi pe senatorii 

Maria Petre şi Radu Ţârlea, cei 
care au avut până în prezent cali‑
tatea de euroobservatori.

PNL a decis să îl înlocuiască pe 
senatorul Nicolae Vlad Popa, care 
a aderat la platforma liberală, cu 
Gheorghe Şerbu la Parlamentul 
European. Ceilalţi euroobser‑
vatori liberali sunt deputaţii 
Tiberiu Bărbuleţiu, Mircea Coşea, 
Ioana Vălean, Ovidiu Silaghi, 
Alexandru Morţun şi senatorul 
Adrian Cioroianu.

Aceştia vor fi primii europar‑
lamentari români, având însă 
această calitate numai până la 
alegerea noilor europarlamen‑
tari români. Primele alegeri din 
România pentru PE ar urma să 
aibă loc în 13 mai 2007, data 
fiind convenită într‑o întâlni‑
re a premierului Călin Popescu 
Tăriceanu cu liderii partidelor 
parlamentare. 

Preşedintele Traian Băsescu a 
semnat decretul de revocare a lui 
Gheorghe Flutur din funcţia de 
ministru al Agriculturii, a decla‑
rat, ieri, purtătorul de cuvânt al 
şefului statului, consilierul prezi‑
denţial Adriana Săftoiu. Ministrul 
Agriculturii salută această de‑
cizie şi speră să vină cât mai re‑
pede un înlocuitor care să preia 
urgent problemele pe integrare 
la capitolul Agricultură pentru 
perioada scurtă cât a mai rămas.

Fostul ministru de Finanţe 
în perioada guvernării CDR, 

Decebal Traian Remeş, este fa‑
vorit pentru preluarea postului 
de ministru al Agriculturii, au de‑
clarat surse liberale. Cu toate că 
decizia în ceea ce priveşte înlo‑
cuitorul lui Flutur la Agricultură 
va fi luată în şedinţa Comitetului 
Executiv al PNL, de săptămâna 
viitoare, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l‑ar dori pe Remeş 
ministru, fiind astfel îndeplinite 
„doleanţele” Comisiei Europene 
cu privire la faptul că acest minis‑
ter ar trebui să fie condus de un 
finanţist, susţin sursele citate.

Preşedintele Traian Băsescu 
a efectuat, ieri, o vizită de patru 
ore la Timişoara, cu trei escale 
la Spitalul Judeţean, Palatul 
Administrativ şi Universitatea 
de Medicină şi Farmacie, potri‑
vit corespondentului NewsIn. 
Preşedintele a fost invitat să 
participe la un simpozion 
internaţional legat de reforma 
în învăţământul medical din 
România, la care au participat şi 
cadre universitare din Austria şi 
Germania. La simpozion au par‑

ticipat toţi rectorii universităţilor 
de medicină şi farmacie din ţară. 
Răspunzând unei ziariste care 
l‑a întrebat dacă poate arăta 
celor prezenţi ce a învăţat la cur‑
sul de resuscitare de la Spitalul 
Judeţean, preşedintele Traian 
Băsescu a spus că, dacă se aşază 
pe masă, îi spune cum se face. 
“Nu se mai face gură la gură şi 
nici cu pumnii în inimă, ci se apa‑
să cu podul palmei pe mijlocul 
pieptului. Aceasta este o nouă 
metodă de a salva vieţi”, a spus 

Băsescu. Rectorul Universităţii 
de Medicină şi Farmacie 
“Victor Babeş“ din Timişoara, 
Ştefan Drăgulescu, i‑a acordat 
preşedintelui Traian Băsescu 
titlul de membru de onoare al 
Senatului universităţii.

În programul şefului statului 
a intrat şi inaugurarea unei noi 
intrări în cel mai mare spital din 
Timiş, după care acesta s‑a întâl‑
nit cu autorităţile locale şi cu 
şefii serviciilor descentralizate 
din judeţ. 

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a fost operat într‑o 
clinică din Franţa, intervenţia, 
realizată prin rahianestezie ‑ fără 
ca pacientul să fie adormit total 
‑ durând aproximativ două ore, 
au declarat, ieri, surse medicale. 
Clinica franceză aleasă pentru 
intervenţie nu este în Paris şi nici 
în apropierea capitalei, numele 
acesteia fiind păstrat secret în‑
trucât premierul a dorit cât mai 

multă discreţie, a adăugat sursa 
citată. 

Tăriceanu este însoţit de soţia 
sa şi de un „anumit staff” care îi 
permite să îşi exercite prerogati‑
vele de prim‑ministru. 

Premierul a declarat, ieri‑sea‑
ră, că se simte bine în urma 
operaţiei şi că a început primele 
exerciţii fizice de recuperare, ur‑
mând să revină în ţară duminică 
sau cel mai târziu luni.

Magistraţii Curţii de Apel 
Bucureşti au început, ieri, audie‑
rea în sistem de videoconferinţă 
a lui Mohammad Munaf, care se 
află în custodia forţele america‑
ne din Irak, în procesele în care 
atât el, cât şi Omar Hayssam sunt 
acuzaţi de terorism în legătură 
cu răpirea celor trei jurnalişti ro‑
mâni.

Mohammad Munaf a fost 
audiat, ieri‑dimineaţă, prin vi‑
deoconferinţă, de magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti, atât în 

dosarul în care este acuzat de te‑
rorism, cât şi în dosarul lui Omar 
Hayssam, în care are calitate de 
martor, aceasta reprezentând 
o premieră în practica judicia‑
ră românească. Curtea de Apel 
Bucureşti a acceptat să reia în 
14 decembrie audierea, tot în 
sistem de videoconferinţă, a am‑
belor cazuri a lui Munaf, la cere‑
rea acestuia, pe motivul că atât 
el, cât şi avocatul său irakian au 
nevoie de timp pentru a studia 
întrebările trimise de autorităţile 

române, prin comisie rogatorie, 
şi pe care, spune Munaf, le‑ar fi 
primit abia în ziua procesului. În 
cadrul discuţiilor, Mohammad 
Munaf a spus că a dat declaraţii 
împotriva lui Hayssam pentru 
că procurorul român care a fost 
în Irak i‑a promis că va avea gri‑
jă de familia lui. Munaf l‑a rugat, 
tot ieri, pe judecătorul Curţii de 
Apel Bucureşti să îi protejeze pe 
membrii familie sale, pentru că 
aceştia au primit ameninţări cu 
moartea.

Parlamentul şi‑a suspendat, 
ieri, din lipsă de cvorum dez‑
baterile la proiectul de buget 
de stat pe 2007, cu o jumătate 
de oră mai devreme decât pro‑
gramul stabilit de încheiere a 
şedinţei, lucrările urmând a fi 
reluate luni. Parlamentarii au 
reuşit să dezbată şi să aprobe 5 
articole din proiectul de buget, 
ajungând abia la articolul 12. 
Textele adoptate au fost în vari‑
anta Guvernului şi a comisiilor 

de specialitate, nefiind accep‑
tat niciun amendament. Pe de 
altă parte, purtătorul de cuvânt 
al grupului PSD din Camera 
Deputaţilor, Cristian Dumitrescu, 
a declarat, ieri, într‑o conferinţă 
de presă, că social‑democraţii 
consideră că, în condiţiile crizei 
provocate de parlamentarii libe‑
rali platformişti,  amendamente‑
le PSD la bugetul de stat ar putea 
fi acceptate şi, în consecinţă, să 
îl voteze.

Un nou scandal 
de corupţie?
Solicitare 
oficială

Vicepreşedintele PIN 
Lavinia Şandru a cerut 
oficial, ieri, preşedinte‑
lui Comisiei Europene 
(CE), Jose Manuel Durao 
Barroso, un răspuns în 
privinţa acuzaţiilor de 
corupţie aduse fostu‑
lui şef al Delegaţiei CE 
la Bucureşti, Jonathan 
Scheele, în cazul unui 
program ISPA derulat în 
România. Deputatul PIN 
va pune în următoarele 
zile la dispoziţia presei 
toate informaţiile pe care 
le   va primi   de la  CE pri‑
vind acest posibil scandal 
de corupţie în care ar pu‑
tea fi implicat cel care a 
fost până acum o lună cel 
mai înalt reprezentant al 
Comisiei la Bucureşti.

Parlamentul 
condamnă
Violenţa 
împotriva 
femeilor

Camera Deputaţilor 
şi Senatul au adoptat, 
ieri, în şedinţă comună, 
o Declaraţie în care par‑
lamentarii condamnă, în 
mod public şi fără rezer‑
ve, violenţa împotriva fe‑
meilor, inclusiv violenţa 
în familie.

Canalul Bâstroe
Îngrijorare

România va cere ofi‑
cial Ucrainei să anunţe 
dacă a reluat sau nu lu‑
crările la canalul naviga‑
bil Bâstroe, Ministerul 
Mediului şi Gospodăririi 
Apelor (MMGA) decla‑
rându‑se, totodată, îngri‑
jorat de conduita auto‑
rităţilor statului vecin. 
Ministerul de Externe 
a mai solicitat o dată 
Ucrainei să infirme sau 
să confirme informaţiile 
referitoare la reluarea 
lucrărilor pe canalul navi‑
gabil de mare adâncime 
Dunăre‑Marea Neagră, 
cunoscut drept canalul 
Bâstroe, la începutul 
acestui an.

Suspendări 
din funcţii

Adjunctul şefului Oficiului 
Participaţiilor Statului şi 
Privatizării  în Industrie 
(OPSPI), Dorinel Mucea, şi di‑
rectorul Direcţiei Juridice a 
instituţiei, Robert Neagoe, an‑
chetaţi de Parchetul instanţei 
supreme, au fost suspendaţi, 
ieri, din consiliile de admini‑
straţie şi adunările generale 
ale acţionarilor la companii‑
le unde au fost desemnaţi 
ca reprezentanţi ai statului. 
Mucea făcea parte din CA şi 
AGA Petrom, iar Neagoe era 
reprezentant al statului în 
CA şi AGA la Hidroelectrica. 
Neagoe este membru şi în CA 
al E.ON Gaz România. Mucea 
este pus sub acuzare de 
către procurorii Parchetului 
instanţei supreme, care au 
declanşat o amplă anchetă 
privind demnitari cu atribuţii 
în domeniul privatizării. 
Neagoe a fost acuzat de 
către procurorii Parchetului 
instanţei supreme de “divul‑
garea unor secrete de stat”.

Grevă de 
avertisment...

Membrii Sindicatului 
Naţional al Funcţionarilor 
Publici (SNFP) vor declanşa, 
astăzi, o grevă de avertisment 
‑ de două ore, între 8.00 şi 
10.00, urmată la o săptămâ‑
nă de cea generală, în timp 
ce ceilalţi reprezentanţi ai sa‑
lariaţilor din domeniu se află 
în negocieri cu partea guver‑
namentală cu privire la legea 
salarizării. Reprezentanţii 
Guvernului şi cei ai Alianţei 
Federative a Sindicatelor 
Funcţionarilor Publici SED 
LEX au discutat, ieri, punc‑
tual, proiectul de lege privind 
sistemul unitar de salarizare 
din domeniu, însă forma pre‑
zentată de autorităţi nu a fost 
acceptat în totalitate de sindi‑
calişti, urmând să aibă o nouă 
întâlnire săptămâna viitoare.

...şi grevă 
generală

Membrii Federaţiei Sanitas 
va declanşa greva generală 
pe 28 noiembrie, în cazul în 
care, la întâlnirea de duminică 
cu reprezentanţii Guvernului, 
sindicaliştii nu vor obţine mai 
mult de 40 la sută majorări sa‑
lariale, cât a fost ultima ofertă 
a autorităţilor.

Eroarea umană, 
exclusă

Şeful comisiei care anche‑
tează prăbuşirea avionului 
Mig 21 Lancer, Ion Ştefan, a 
declarat, ieri, la Câmpia Turzii, 
că în următoarele ore se va 
cunoaşte cauza accidentului, 
dar a exclus posibilitatea ca 
factorul uman să fie la baza 
acestuia.

Plângere respinsă
Instanţa supremă a respins, ieri, plângerea Grupului parlamentar 

PNL al Camerei Deputaţilor care a contestat soluţia de neîncepere a 
urmării penale dată de procurori în dosarul lui Adrian Năstase pri‑
vind percheziţiile caselor din strada Zambaccian şi localitatea Cornu. 
Soluţia poate fi atacată cu recurs la completul de nouă judecători al 
instanţei supreme.

Vizită oficială
Ministrul Afacerilor Externe, Mihai Răzvan Ungureanu, va face o 

vizită oficială în Republica Slovacă, în perioada 29 – 30 noiembrie, la 
invitaţia ministrului slovac al afacerilor Externe, Jan Kubis, a declarat, 
ieri, purtătorul de cuvânt al MAE, Corina Vinţan.

Parlamentul a desemnat

Primii europarlamentari 
români

Şeful statului a semnat revocarea lui Flutur

Remeş, ministrul 
Agriculturii?

Traian Băsescu

Vizită‑fulger la Timişoara

După operaţie

Premierul e bine!

Bugetul pe 2007

Dezbateri suspendate

Munaf, audiat
Prin videoconferinţă
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Studenţii din anul III 
de la Facultatea de Ştiinţe 
ale Comunicării din cadrul 
Universităţii „Danubius” au 
organizat o masă rotundă cu 
tema  „Manipularea prin me‑
dia”. Printre invitaţi s‑au remar‑
cat Radu Macovei, directorul 
general al cotidianului „Viaţa 
liberă”, Cătălin Negoiţă, direc‑
torul Express Tv, şi profesorul 
universitar Dumitru Tiutiuca, 
decanul Facultăţii de Ştiinţele 
Comunicării. Studenţii au pregă‑
tit un material în care au prezen‑
tat ce înseamnă manipularea, 
practicile manipulative şi tehni‑
cile de manipulare prin presă. 

Atât Radu Macovei, cât şi 
Cătălin Negoiţă au răspuns la 
obiect, explicând ce înseamnă 
manipularea în şi prin presa  scri‑
să şi audio‑video. Experienţa ce‑
lor doi şi‑a spus cuvântul, exem‑

plele prezentate ajutându‑i pe 
studenţi să îşi facă o imagine a 
ceea ce înseamnă munca de jur‑
nalist. 

Un alt subiect dezbătut a fost, 
evident, combaterea manipu‑
lării, studenţii având ce învăţa 
vizavi de principiile democraţiei, 
libertatea presei, transparenţa 
şi asumarea responsabilităţii. 

„Jurnalistul este slujitorul adevă‑
rului” a fost concluzia celor doi 
oameni de presă. 

O acţiune interesantă, la care, 
credem că ar fi trebuit să partici‑
pe toţi studenţii atraşi de profe‑
sia de jurnalist.

Teodora Miron                      
 Foto: Sorin Pană

Directorul SC APATERM SA, 
George Cubasa, a declarat că, 
având în vedere temperatura 
destul de ridicată pentru aceas‑
tă perioadă a anului, de la SC 
Electrocentrale SA se achizi‑

ţionează o cantitate redusă de 
energie termică, în concordanţă 
cu starea vremii. Drept urmare, 
dl Cubasa ne asigură că factura 
pentru încălzirea apartamente‑
lor, aferentă lunii  noiembrie, nu 

va avea o valoare mai mare decât 
cea din aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Şi asta  în ciuda faptului 
că preţul local de referinţă a fost 
modificat.

Marius M.

Preşedintele filialei gălăţe‑
ne, Adrian Smărăndoiu, a pro‑
testat  împotriva recomandă‑
rii Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării pri‑
vind scoaterea din şcoli a simbo‑
lurilor religioase. „Această deci‑
zie seamănă cu practicile anilor 

´50, când preoţii erau aruncaţi 
în temniţe, iar bisericile erau 
dărâmate”, a mai spus liderul.  
Smărăndoiu insinuează că acei 
care vor scoaterea icoanelor din 
şcoli sunt probabil urmaşii ce‑
lor care le‑au scos şi în timpul 
comunismului, „fiind lipsiţi de 

credinţă”. „Icoanele reprezintă 
simboluri ale iubirii şi credinţei 
şi fac parte din cultura românilor 
şi nimeni nu are dreptul să le in‑
terzică”, a conchis liderul local al 
partidului care are în denumire şi 
sintagma „creştin”.      

Victor Cilincă

APATERM 
 propune
Reparaţii 
pe bază de 
abonament 

Pornind de la numărul 
mare al avariilor 
produse la instalaţiile 
interioare de încălzire 
(din scări de blocuri 
şi apartamente) după 
repornirea sistemului 
de termoficare, 
directorul  SC APATERM 
SA a propus recent 
introducerea unui 
sistem de remediere 
a defecţiunilor în 
baza unui abonament 
încheiat cu societatea 
distribuitoare de 
agent termic. Astfel, în 
schimbul unor sume 
rezonabile plătite 
lunar, la nevoie, în caz 
de avarie, echipele 
de intervenţie ale 
APATERM vor efectua 
reparaţiile fără a mai 
percepe vreo taxă.
Ofertele de tarife şi 
formularele de contract 
de service au fost puse 
la dispoziţia a  120 de 
asociaţii de locatari/
proprietari dintre care 
– potrivit serviciului de 
presă al societăţii ‑ în 
jur de 60 au solicitat 
încheierea unor 
astfel de contracte. 
De asemenea, au 
acceptat acest sistem 
şi aproximativ 200 de 
beneficiari individuali 
ai serviciilor APATERM.
 Amintim că aceste 
contracte pot fi 
încheiate în două 
forme, pe asociaţie, dar 
şi individual (la nivel 
de apartament sau 
de casă) independent 
de decizia conducerii 
asociaţiei.

Marius Mototolea 

Bani în plus la salariile 
profesorilor

Guvernul a cedat!  
[  Totuşi, cel puţin 
teoretic, greva la Galaţi 
continuă 

Spiritele s‑au mai domolit 
în urma anunţului făcut de 
miniştrii Sebastian Vlădescu 
şi Mihail Hărdău, că profeso‑
rii vor primi în plus 4 la sută 
pentru salariile de anul viitor, 
cum prevede amendamentul 
la bugetul învăţământului, 
iniţial respins. Fondurile supli‑
mentare, 420 de milioane de 
lei noi, vor fi realocate din bu‑
getul educaţiei, de la capitolul 
„investiţii”.

Spirite domolite, 
dar nu de tot

Valeriu Diculescu, liderul 
Sindicatului Învăţământului 
Preuniversitar, filiala Galaţi, 
ne‑a declarat: „Pe moment 
suntem mulţumiţi cu ceea ce 
am obţinut. Greva a avut un 
mare rol în această decizie. Nu 
ştim ce vom face în viitor, le‑
gat de boicotarea examenelor, 
de redeschiderea dialogului. 
Aşteptăm ca cele patru fede‑
raţii din învăţământ să discute 
între ele.” Secretarul general al 
Federaţiei Educaţiei Naţionale, 
gălăţeanul Constantin Ciosu, 
ne‑a spus, la rândul său, că „în‑
văţământul este pe cale să fie 
reabilitat, inclusiv ca finanţare 
globală, dar salarizarea este 
încă departe de ceea ce ar tre‑
bui să ofere. Însă e un pas îna‑
inte. Salariile ar urma să creas‑
că cu 7 la sută de la 1 ianuarie 
şi 15 la sută de la 1 septembrie, 
(2007 n.a.) faţă de 7 la sută de 
la 1 aprilie şi 11 la sută de la 1 
octombrie, cum era iniţial.”

„Astăzi (ieri, n.r.), amenda‑
mentul şi bugetul pentru învă‑
ţământ au intrat la vot, deci nu 
se mai pune problema grevei 
japoneze, care era doar pe pe‑
rioada discutării în Parlament 
a bugetului. Practic, celelalte 
revendicări sunt lipsite de re‑
levanţă în acest moment, dar 
nu şi pe termen lung. Oricum, 
bugetul pentru Educaţie nu 
mai poate fi schimbat acum”, 
ne‑a spus Valeriu Diculescu. 
Dar cum, din lipsă de cvorum, 
parlamentarii nu au mai ajuns 
să voteze ieri niciun amenda‑
ment şi nici bugetul pentru 
Educaţie, ar însemna că, cel 
puţin teoretic, şi profesorii 
de la Galaţi încă sunt în grevă 
japoneză. Federaţiile din edu‑
caţie au anunţat că nu renunţă 
nici mâine la această formă de 
protest.

C.S.Carp

În acest an şcolar există un 
deficit de 1300 de locuri în insti‑
tuţiile de învăţământ preprimar 
din municipiul Galaţi. „Acest 
lucru înseamnă că ar mai trebui 
şase grădiniţe cu câte zece săli 
de clasă. Dacă ne gândim însă 
că 10 la sută dintre cei 1300 de 
preşcolari nu vor să vină deloc, 
iar alţi 10 la sută vin numai dacă 
au condiţii bune la grădiniţă, 
atunci deficitul nu mai pare atât 
de îngrozitor”, ne‑a spus ins‑
pectorul şcolar general adjunct, 
Mitică Dudău. 

Aşa cum am mai scris, aceas‑
tă situaţie există în condiţiile în 
care multe dintre grădiniţele 

din Galaţi, dar mai ales cele din 
zona centrală, sunt supraaglo‑
merate, la fel ca şi în alţi ani, din 
cauza numeroaselor solicitări 
ale părinţilor. Din anul şcolar 
următor ar urma să fie deschise 
două noi grădiniţe, ce sunt con‑
struite cu fonduri guvernamen‑
tale şi ale municipalităţii. Lucru 
bun, dar care rezolvă doar par‑
ţial problema. Asta deoarece 
niciuna nu e situată în centru, 
acolo familiile prichindeilor au 
nevoie ca de aer de o instituţie 
de învăţământ preprimar, după 
cum arată cererile. 

Cristina S. Carp

Masă rotundă

Manipularea prin media
În Galaţi,

Penurie de grădiniţe
] 1300 de preşcolari nu au loc 

în cele existente 

PNG‑CD 

Războiul icoanelor, ca în anii 50
 

Asigurări privind factura

Vremea bună ajută la buzunar

,

Cutremur
Un cutremur cu magnitudinea de 5,2‑5,4 grade pe scara Richter s‑a 

produs, ieri‑dimineaţă, la ora 9,15, la graniţa dintre Slovacia şi Ucraina. 
Seismul a fost resimţit cu destulă putere în nordul României, în special 
în zonele Baia Mare şi Satu Mare, producând panică printre locuitori. 
Conform specialiştilor români, întrucât cutremurul s‑a produs la o adân‑
cime destul de mică, circa 20 de kilometri, nu se aşteaptă replici de mare 
intensitate.

Mediafax/M.Z. 

Doar 20 din cei 27 de consilieri  
locali  au    fost prezenţi, aseară, 
la şedinţa Consiliului Local 
Galaţi, desfăşurată fără inciden‑
te politice sau declarative ma‑
jore, astfel încât aleşii să poată 
urmări, plini de bună dispoziţie, 
meciurile ce urmau să aibă loc. 
Printre proiectele de hotărâri 
aprobate ieri seară s‑a aflat şi cel 
privind stabilirea taxelor şi impo‑
zitelor locale pentru anul 2007. 
Vestea bună este că se menţin 
facilităţile acordate şi anii trecuţi 
(reducerea cu 10 la sută din suma 
totală datorată, în cazul achitării 
integrale a dărilor şi acordarea 
de scutiri la impozite pentru cei 
care investesc în îmbunătăţirea 
confortului termic al imobilului 
în care locuiesc). Vestea proastă 
este că taxele şi impozitele lo‑
cale se majorează cu 5 la sută, 
conform indicelui de inflaţie şi că 
taxa de habitat va creşte şi ea, de 
la 2,4 lei/persoană/lună, cât este 
acum, la 3 lei/persoană/lună. 

Un alt proiect «de sezon» (date 
fiind Serbările Galaţiului) se 
referă la acordarea titlurilor de 

cetăţean de onoare pentru şefa 
Direcţiei de Tineret şi Sport, 
Fiţa Lovin, doctorului Leonard 
Domnişoru şi cunoscutului pic‑
tor Nicolae Spirescu, dar şi acor‑
darea titlului «Premiul munici‑
piului Galaţi» unor personalităţi 
din administraţie (Vasile Pârlog), 
din sport (Cristian Ciocan, 
Alexandru Luncanu, Nina 
Răileanu şi David  Judit), din 
cultură (Dan Basarab Nanu), 
medicină (dr. Cosma Ţapliuc), 
muzică (Mioara Velicu), dar şi mai 
multor elevi şi studenţi cu rezul‑
tate excepţionale la învăţătură. Şi 
pentru că la Serbările Galaţiului 
din acest an, invitată de onoare 
este şi o delegaţie din localitatea 
franceză Pessac, cu care Galaţiul 
este înfrăţit din 1993, Consiliul 
Local a decis acordarea premiu‑
lui municipiului şi comitetului de 
înfrăţire Pessac‑Galaţi. 

Aleşii locali au mai adoptat, 
aseară, un proiect privind acor‑
darea apartamentelor ANL (din 
toate cartierele construite până 
acum – Micro 13, Micro 17, Gară 
şi Dimitrie Cantemir) nerepar‑

tizate până acum (un număr de 
22) familiilor evacuate din ca‑
sele retrocedate proprietarilor, 
dispoziţie legală conform OUG 
68/2006. Potrivit declaraţiilor 
primarului, este vorba despre 
«locuinţe ANL din care fie bene‑
ficiarii s‑au mutat între timp, fie 
şi‑au cumpărat case şi care au 
rămas libere». Oricum, problema 

rămâne nerezolvată, având în 
vedere că în Galaţi sunt circa 200 
de familii aflate în situaţia de a fi 
evacuate, pentru care primăria 
nu are soluţii. Tot aseară, CL 
Galaţi a renunţat la unul din crite‑
riile suplimentare în baza cărora 
ar fi trebuit stabilită ordinea de 
priorităţi pentru acordarea unui 
teren în cartierul Siret, în vederea 

construcţiei de locuinţe. Criteriile 
eliminate (aberante oricum!) se 
refereau la faptul că solicitanţii 
trebuiau să dovedească că au în 
cont minim 20.000 euro şi că pu‑
teau să se angajeze să contrac‑
teze un credit bancar de minim 
20.000 de euro.  

 Maria Măndiţă  
Foto: Vasile Caburgan 

Şedinţă înainte de Serbări

Cetăţeni de onoare şi 
ANL-uri pentru evacuaţi

Poluare cu motorină
Canalul Poarta Albă ‑ Midia ‑ Năvodari a fost poluat, ieri, cu motorină, 

în aval de ecluza Năvodari, pata de combustibil întinzându‑se pe o distan‑
ţă de aproximativ un kilometru şi având o lăţime de aproape 40 de metri. 
Combustibilul care a ajuns în apă provine dintr‑un tanc petrolier manevrat 
de împingătorul “Izvorul Mare II“, care se îndrepta pe canal spre Portul Midia 
şi care avea o defecţiune. Până la închiderea ediţiei, specialiştii nu stabiliseră 
ce cantitate de motorină s‑a scurs în apă, Agenţia de Protecţie a Mediului şi 
Căpitania Năvodari declanşând o anchetă în acest caz.

Mediafax/M.Z.
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Galaţiul pe Rasdaq

 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1983 21.983

1 EURO 3,4861 34.861

1 liră sterlină 5,1467 51.467

1 leu moldovenesc 0,2060 2.060

1 dolar SUA 2,6902 26.902

1 g AUR  54,5441 545.441

 

Valute în cont       Curs lei
23 noiembrie Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere

ATLAS 1 47 6,58 0,14 0,14
ATLAS 3 40.000 6.200,00 0,155 0,155
CNFR NAVROM 1 100 440 4,4 4,4
GALFINBAND 1 272 734,4 2,7 2,7
INTFOR 2 970 4.643,75 4,7874 4,8

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 23 NOIEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

7/8  Port Mineralier Kafkametler Turcia 2900 t înc. laminate Turcia 21/11/17 ‑ 
7 Port Mineralier Barka  Turcia 950 t desc. laminate Turcia 21/11/23,20 32/11/06
25  Port Docuri Sabri Cihan Turcia 1130 t desc. ferosiliciu Ucraina 22/11/19
30  Port Docuri Piotr Strelkov Rusia 4500  înc.  floarea‑soarelui  Italia 19/11/09,30 23/11/07,20
48  Port Bazinul Nou Wella  Georgia 5000 t înc. laminate Turcia 20/11/20 23/11/07,30
48  Port Bazinul Nou  Tinaztepe S Turcia 3050 t înc. laminate  Turcia  22/11/17 ‑
49/50  Port Bazinul Nou Yeniyapan  Turcia 3000 t înc. laminate Turcia  21/11/14 ‑ 
54  Unicom Oil Terminal Unicom 5  România ‑  ‑  reparaţii ‑  13/11/19 ‑ 
54 A Unicom Oil Terminal BBC România Bulgaria ‑ ‑ buncheraj ‑  22/11/17,30 23/11/07,30
‑ Radă Port Furkan  Turcia 1350 t înc. laminate Italia 18/11/17 221/11.40
 

   
   

   
   

 

După o destul de îndelungată 
absenţă de pe scena publică, fos‑
tul prefect şi politician social‑de‑
mocrat Marius Necula a ieşit, ieri, 
la rampă, într‑o conferinţă de pre‑
să, pentru a lansa oficial „Mişcarea 
Independentă”, „o organizaţie 
nonprofit, apolitică, ce se doreşte 
a fi un proiect moral, social şi creş‑
tin”. Necula şi‑a exprimat speran‑
ţa că „Mişcarea Independentă” 
va marca o reformă a societăţii 
civile prin coagularea, prin par‑
teneriate, a ONG‑urilor gălăţe‑
ne. Ca un prim pas, „Mişcarea 
Independentă”, care numără deja 
peste 1.200 membri, a lansat con‑
ceptul „Om bun” menit să sub‑
linieze „vocaţia viitorului şi a in‑
teresului general”. Organizaţia se 
doreşte a fi „un partener comple‑
mentar în cadrul dialogului social 

dintre partide politice, sindicate, 
ong‑uri”. Demarajul „Mişcării 
Independente” a fost asigurat din 
fondurile puse la dispoziţie de 
Marius Necula, un prosper om de 
afaceri. „Desigur, eventualii spon‑
sori pe proiecte nu‑i refuzăm, dar 
o să ne uităm şi de unde sunt…”, 
s‑a specificat. Referitor la legă‑
turile cu politica, Marius Necula 
a declarat: „<<Tehnic>> vorbind 
sunt membru al PSD, dar nu as‑
cund că ceea ce se întâmplă, nu 
numai în PSD, ci în general în po‑
litică, nu‑mi provoacă o satisfac‑
ţie deosebită, iar reacţia mea la 
ceea ce se întâmplă este Mişcarea 
Independentă”. S‑a precizat că 
„Mişcarea Independentă nu are 
partipriuri politice, nu suntem 
nici de stânga, nici de dreapta”. 
Ca obiective, organizaţia are în 

vedere sprijinul în crearea de 
locuri de muncă sau stimularea 
construcţiei de locuinţe pentru 
tineri, acordarea unor burse de 
studii, ajutorarea vârstnicilor, ac‑
ţiuni de educaţie civică, sprijin în 
campania pentru votul uninomi‑
nal etc. Un exemplu concret ar fi 
lansarea de dezbateri şi eventual 
depunerea de amendamente 
la proiectele bugetelor locale. 
Marius Necula a mai declarat că 
nu intenţionează să folosească 
Mişcarea Independentă ca tram‑
bulină pentru revenirea pe prima 
scenă politică. În schimb, pentru 
a fi ferit de surprize, Necula a pre‑
cizat că Mişcarea Independentă 
este marcă înregistrată. 

Text şi foto: Ovidiu Amălinei

De remarcat
Campania 
de toamnă - 
120 la sută

Pare incredibil – după 
ce lucrurile începuseră 
foarte prost ‑, dar pro‑
gramul de semănat pen‑
tru această toamnă a fost 
realizat şi chiar depăşit. 
Faţă de ce prognozau 
specialiştii, s‑a ajuns la 
120 la sută!

De remarcat faptul că, 
după începutul „palid”, 
semănatul grâului a „ex‑
plodat” pur şi simplu. S‑a 
ajuns la o suprafaţă de 
41.521 de hectare ocu‑
pate cu grâu, ceea ce în‑
seamnă o suprafaţă ono‑
rabilă faţă de estimarea 
iniţială: numai 35.000 de 
hectare.

Depăşiri ale progra‑
mului iniţial s‑au înre‑
gistrat şi la rapiţă şi orz, 
în vreme ce la orzoaica 
de toamnă s‑a semănat 
doar 88 la sută din ce s‑a 
propus.

Costel Crângan

PNG întreabă
Despre...
noua 
generaţie de 
preţuri 
la Petrom
[ Smărăndoiu 
cere socoteală 
ministrului Dobre 
 

PNG Galaţi „solicită 
dlui Victor Paul Dobre 
să prezinte gălăţenilor 
care a fost poziţia îm‑
puterniciţilor din partea 
română din Consiliul de 
Administraţie, în legătu‑
ră cu politica de preţuri 
a OMV Petrom”, a cerut  
ieri  Adrian Smărăndoiu, 
preşedintele PNG – CD 
Galaţi. „Declaraţiile de 
zilele trecute ale unor 
lideri PNL Galaţi, cum 
că nu trebuie să ne în‑
doim de felul în care a 
fost realizată privatiza‑
rea Petrom, pentru a nu 
afecta imaginea ţării, 
considerăm că nu au 
legătură cu realităţile 
româneşti”, a mai spus 
liderul. El a motivat ce‑
rerea prin faptul că pe  
site‑ul Petrom se arată 
că, pentru 40,74 la sută 
din acţiuni care aparţin 
statului român, România 
are trei reprezentanţi 
în CA‑ul Petromului, iar  
„unul dintre cei trei îm‑
puterniciţi ai statului ro‑
mân (…) este dl ministru 
secretar de stat Victor 
Paul Dobre”, preşedinte‑
le PNL Galaţi. Acelaşi site 
informează că ministrul 
Dobre este şi în AGA la 
această companie, din 
22 noiembrie 2005, a 
mai explicat liderul mo‑
tivul cererii adresate mi‑
nistrului.

Victor Cilincă

Fundaţia pentru Promovarea 
şi Dezvoltarea Proprietăţii 
Intelectuale (FPDPI) organizea‑
ză pe 26‑27 noiembrie, în avan‑
premieră la Serbările Galaţiului, 
un eveniment special. Conform 
reprezentantului organizaţiei, 
Ticu Ghecenco, atunci se vor 
decerna premiile concursului 
“Trofeul gălăţean al Creativităţii 
şi Inovării” (ediţia a doua). 
Această competiţie derivă, potri‑
vit organizatorilor, din proiectul 
Trofeului Creativităţii, realizat 

de OSIM Bucureşti în anii ‘90, 
fiind  o extindere semnificativă a 
sa. Câştigătorii    trofeului     vor 
fi  desemnaţi  pe  baza unei eva‑
luări realizate de  Fundaţie,  prin 
aplicarea unor noi criterii şi a unui 
algoritm de ponderare a punc‑
tajului iniţial stabilit de OSIM. În 
competiţie vor intra  rezultatele 
obţinute de 50 de firme, pe dura‑
ta unui an de activitate, în funcţie 
de următoarele criterii: 

[ Proiecte  de finanţare pro‑
puse, câştigate, implementate. 

Pentru cele de importanţă comu‑
nitară se acordă un bonus de 15 
la sută; 

[ Capacitatea de formare‑e‑
ducare  a societăţii locale;

[ Capacitatea de schimbare 
inovativă a mediului economic; 
bonus 10 la sută;

[ Numărul de înregistrări la 
OSIM (prin intermediul Mentor); 

[ Mentoring, managementul 
afacerii inovative, Sistemul de so‑
luţii Creative, Sistem de protecţie 
on‑line; abonament la servicii de 

proprietate intelectuală FPDPI; 
[ Numărul de participări la 

evenimentele legate de proprie‑
tatea intelectuală şi la dezvolta‑
rea trustului cibernetic de presă 
multimedia; 

[ Preocupări privind îmbună‑
tăţirea şi modernizarea activităţii 
proprii;

[ Numărul de diplome pentru 
formare continuă în domeniul 
Proprietăţii intelectuale, inclusiv 
Sistemele calităţii.

[ Numărul de acţiuni de mo‑

dernizare şi extindere a fluxurilor 
de producţie, în vederea exportu‑
lui de produse şi servicii.

[ Soluţii inovative, teme de 
cercetare finanţate, valorificate 
sau în curs de valorificare.

Cele 50 de firme sunt re‑
partizate  în  trei categorii: 
‑ Secţiunea stimulării protecţiei 
proprietăţii intelectuale: persoa‑
ne fizice; ‑ Firme de producţie, 
servicii, institute de cercetare şi 
învăţământ; instituţii culturale şi 
firme de creaţie în domeniul  ar‑

telor şi modei; ‑ Secţiunea com‑
baterea infracţiunilor în domeniul 
proprietăţii intelectuale. 

Trofeul Creativităţii se va 
acorda exclusiv pe baza datelor 
existente  în bazele de date ale 
FPDPI Cyber Mentor, avându‑se 
în vedere şi actele de protecţie 
solicitate sau dobândite în pe‑
rioada 1.01.2005‑1.10.2006 direct 
la OSIM Bucureşti.      

S.A.T.

Poliţia susţine că 
hoţii au sărit la bătaie, 
că i‑au înconjurat pe 
agenţi. Mugurel Dima, 
directorul general al 
WBC, ne‑a declarat că 
cei patru angajaţi ai săi 
au fost atacaţi  cu bâte‑
le de cei veniţi să fure. 
Unul dintre agenţi l‑ar 
fi somat pe tânărul care 
l‑ar fi atacat, iar apoi a 
tras cu pistolul din do‑
tare, speriat probabil 
de atacul violent al in‑
truşilor. 

„Oamenii aveau răn‑
gi,     veniseră       pre‑
gătiţi să   riposteze    în 
cazul în care ar fi fost 

prinşi. Se pare că nu 
există nicio cale pentru 
a stăvili această ava‑
lanşă de hoţi care ac‑
ţionează în zona Haldei 
de zgură. Vin în găşti 
numeroase, sunt orga‑
nizaţi. Sunt oameni a 
căror singură ocupaţie 
este să fure. Probabil că 
nu şi‑au pus niciodată 
problema că ar exista 
şi o altă soluţie, cum ar 
fi să muncească”, a de‑
clarat Mugurel Dima, 
director general al fir‑
mei de pază şi protec‑
ţie WBC.

Victima, Mihai 
Răsmeriţă, în vârstă 

Un nou ONG

„Mişcarea Independentă” 
în... interesul general

] Dezamăgit în politică, Marius Necula s‑a lăsat posedat de spiritul civic  

50 de firme se luptă pentru Trofeul gălăţean al Creativităţii şi Inovării 

Împuşcat la Halda de zgură

„Raiul hoţilor” devine iad
Urmare Din  Pagina 1

de 18 ani, din Şendreni, 
a decedat în urma  ce‑
lor două plăgi  împuş‑
cate. Când echipajul 
Ambulanţei a sosit la 
faţa locului, victima in‑
trase în şoc hemoragic. 
A decedat în ciuda efor‑
turilor făcute de echipa‑
jul de salvare pentru a‑l 
resuscita. 

Anchetatorii cerce‑
tează acum împrejurări‑
le şi legalitatea folosirii 
armamentului din dota‑
re, ancheta fiind în curs 
de desfăşurare.

Hoţii şi împuşcăturile 
de pe platforma combi‑
natului par a fi devenit 
un serial. Pe 3 octombrie, 
un tânăr de 21 de ani, 
din localitatea Smârdan, 
a ajuns în spital, după ce 
a fost împuşcat  de un 
agent de pază. Acesta 
din urmă  s‑a împiedicat 
şi a căzut chiar în timp ce 
se pregătea să îl someze 
pe tânărul aflat la furat 
pe platforma siderurgi‑
că. Arma s‑a descărcat 
chiar în partea dorsală 
a hoţului care, ulterior, a 
recunoscut senin că ve‑
nise la furat de deşeuri 
metalice. Incidentul a 
avut loc la  Baza de fier 
vechi a combinatului 
Mittal Stell. Ar
hi

va
 "V
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În cursul zilei de ieri au avut 
loc zece percheziţii la domici‑
liile membrilor acestor clanuri. 
Poliţiştii au ridicat ca probe să‑
bii, topoare, securi, arme confec‑
ţionate din bâte, dar şi  boxuri şi 
diferite dispozitive de căţărare. 
Toate acestea se află la sediul 
Poliţiei Municipale. 

Scandalul a început vineri, 
în cartierul Micro 18, când două 
bande s‑au luat la bătaie. Doi 
copii, unul de 12 şi altul de 14 

ani, au căzut victime violenţelor 
acestora. Vina celor doi băieţi, 
Ionuţ şi Adrian, a fost că s‑a ni‑
merit să treacă pe lângă grupu‑
rile de bătăuşi, care i‑au lovit cu 
bâtele. Copiii au ajuns la Spitalul 
de Urgenţă Galaţi.

Potrivit declaraţiei subcomi‑

sarului Vasile Jitaru, şeful Biroului 
Investigaţii Criminale, violenţele, 
care au debutat vineri în Micro 
18, au continuat şi în cursul zi‑
lei de luni, în cartierul Micro 17, 
unde a avut loc altă răfuială între 
bande. Locatarii blocurilor din 
zona unde a avut loc conflictul 

au putut asista la scene de coş‑
mar. Geamurile unui apartament 
au fost sparte, două maşini au 
fost distruse.  

Având informaţii despre cei 
care au participat la bătăile de 
stradă, poliţiştii gălăţeni au adus 
ieri la sediu opt persoane pe care 

Ieri, la Galaţi, în sala de spec‑
tacole a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, au început lucrările 
primei conferinţe naţionale pe 
teme de pescuit şi acvacultură. 
Cadre universitare, cercetători 
în pescuit şi acvacultură, ingineri 
piscicoli, fermieri, pescari, mem‑
bri ai unor organizaţii pescăreşti, 
producători de furaje şi unelte de 
pescuit au probat prin prezenţa 
lor generoasă unitate de breaslă 
şi, evident, interes.

Interes pentru ce? „Răspunsul 
la această întrebare a fost ofe‑
rit încă de la bun început de 

Gheorghe Ştefan, preşedin-
tele Agenţiei Naţionale pen-
tru Pescuit şi Acvacultură 
(A.N.P.A.): „Ne propunem să 
facem o radiografie a sectorului 
pescăresc în anul 2006, să reali‑
zăm o proiecţie în viitor cu pri‑
vire la poziţia şi rolul sectorului 
pescăresc românesc în Uniunea 
Europeană.” Tot domnia sa a fă‑
cut şi o afirmaţie măgulitoare cu 
privire la alegerea Galaţiului ca 
amfitrion al acestei prestigioa‑
se reuniuni: „Galaţiul a fost de 
departe punctul care n‑a avut 
niciun concurent prin poziţia sa 
la malul Dunării, care înlesneşte 

îndeletniciri legate nemijlocit 
de mediul acvatic, prin tradiţia 
şi calitatea mediului universitar 
specific şi cu o experienţă de 
peste 50 de ani, prin revenirea 
multora din cei prezenţi la… 
Alma Mater.”

Personal, ca gălăţean, am avut 
un moment de mândrie, dar şi de 
nostalgie în acelaşi timp. Iată că i 
se recunoaşte şi Galaţiului ceva, 
o anumită întâietate într‑un anu‑
mit sector, că parcă prea greu de 
suportat au  fost până acum pier‑
derile  din multe alte domenii.

Apreciabilă prin concizie şi 
realism a fost şi intervenţia pre-
fectului de Galaţi, Mihai Capră, 
care a deschis oficial lucrările re‑
uniunii şi care a recunoscut că 
Galaţiul  este acum departe de 
tradiţia pescărească a unei foste 
împărăţii a apelor. Şi simplul fapt 
că ştii exact unde te afli îţi dă mă‑
car dreptul de a spera la o îndrep‑
tare a stării de fapt. Poate tocmai 
de aceea, prefectul şi‑a exprimat 
şi convingerea că: „Viitorul poate 
fi de partea tuturor celor care ac‑
tivează în sectorul pescăresc, dar 
asta nu se poate face decât prin 
muncă, prin programe…”

„Prezenţa dumneavoastră 

aici, remarca  Petru Alexe, deca-
nul Facultăţii de ingineria şi in-
dustria alimentelor,  înseamnă 
şi o revenire la şcoală, la matcă. 
Am făcut eforturi uriaşe să men‑
ţinem această ramură de studiu 
şi cercetare în cadrul universită‑
ţii noastre, dar de acum încolo 
sunt oportunităţi extraordinare, 
iar aplecarea către cercetare şi 
elaborarea de proiecte poate fi 
deosebit de fructuoasă.”

„Sperăm  să reuşim să îndepli‑
nim obiectivele   ce decurg din 
strategia de integrare a pescui‑
tului şi acvaculturii româneşti, a 
adăugat Victor Cristea, şeful ca-
tedrei de pescuit şi acvacultu-
ră din Universitatea «Dunărea 
de Jos». Vom încerca o speciali‑
zare astfel încât intrarea în UE să 
ne prindă pregătiţi.”

„Trebuie să facem totul pen‑
tru ca peştele, această resursă 
pe care Dumnezeu ne‑a dat‑o 
în acest colţ de rai, să nu se risi‑
pească, să putem  concura de 
la egal la egal cu cei din UE. Să 
nu ne risipim inutil, să fim uniţi 
şi să încercăm să perfecţionăm 
cadrul legislativ şi instituţional. 
Concret, trebuie să fim competi‑
tivi, să reducem preţul de cost al 

producţiei şi să oferim peştele la 
un preţ accesibil. De ce? Întrucât 
consumul de peşte reprezintă un 
element de siguranţă naţională şi 
de sănătate a poporului”, a ţinut 
să precizeze Nicolae Dimulescu, 
preşedintele Asociaţiei patro-
nale Rompescaria.”

În fine, dacă aşa cum s‑a spus 
în deschiderea conferinţei naţio‑
nale, e vorba ca sectorul pescă‑
resc din România  să beneficie‑
ze de o finanţare europeană de 
peste 200 de milioane de euro, 
asta înseamnă că  perspective 
există, numai că e musai să pro‑
fităm de această mână întinsă 
şi, prin proiecte bine fundamen‑
tate, să poată fi absorbiţi aceşti 
bani, care în ultimă instanţă ar 
însemna mai mult peşte şi mai 
ieftin, aport la competitivitatea 
economiei, locuri de muncă mai 
multe şi mai ieftine.

Ieri, după deschidere, parti‑
cipanţii la conferinţa naţională 
s‑au împărţit pe ateliere şi au 
început deja să lucreze… Vom 
reveni.

Ştefan Dimitriu
Foto: Sorin Pană

Veşti despre 
fonduri
Bani 
pentru 
cinci 
comune

Aşa cum ne‑am obiş‑
nuit deja, veştile bune 
privind alocarea de 
fonduri, de la Guvern, 
potrivit OG 7/2006, vin 
de la secretarul de stat 
gălăţean din cadrul 
Departamentului pentru 
Relaţia cu Parlamentul, 
Ancuţa Pocora. Guvernul 
a adoptat cea de‑a treia (şi 
ultima) tranşă de fonduri 
destinate implementării 
programului de dezvol‑
tare a infrastructurii din 
spaţiul rural.  De această 
dată, judeţului Galaţi i‑au 
fost alocate 416.000 lei 
(4,16 miliarde lei vechi), 
bani ce vor fi distribuiţi 
către cinci comune, care 
vor avea astfel fonduri 
pentru construcţia de 
reţele de apă potabilă. 
Comuna Bereşti‑Meria 
primeşte 41.000 lei pen‑
tru realizarea lucrării atât 
în comună, cât şi în satul 
Balinteşti, Buciumeni 
primeşte 159.000 lei, 
Cuza Vodă – 59.000 lei, 
Suceveni – 27.000 lei (şi 
pentru satul Rogojeni) şi 
Vârlezi 129.000 lei. 

Maria Măndiţă   

Ca şi în anii trecuţi, Inspectoratul 
Şcolar Judeţean şi mai multe  şcoli din 
oraş se află printre organizatorii unor 
manifestări ce se desfăşoară în cadrul 
„Serbărilor Galaţiului”. Dintre acestea, 
amintim câteva expoziţii pe care sun‑

teţi aşteptaţi să le vizitaţi zilele aces‑
tea. 

Astăzi, la Şcoala Nr.12 „Miron 
Costin” elevii pot vedea expoziţia foto 
„Drepturile omului în imagini”. Până 
pe 30 noiembrie, la Palatul Copiilor 

sunt expuse lucrări tehnice (navomo‑
dele), sub titlul „Realizări mici – visuri 
măreţe”. Tot la Palatul Copiilor se des‑
chide astăzi, de la ora 9,00, o expoziţie 
de pasteluri de toamnă.

C.S.Carp

Bătrânul Gheorghe nu mai zice nimic.
Vorbelor sale parcă li‑i frig,
parcă vor să rămână la căldură…
Dacă vine cineva şi i le fură!?
Dacă zice, bătrânul Gheorghe zice încet,
să nu deranjeze triumful ploii
şi zăpezii din grădină,
să nu se apuce de plâns caii şi boii.
Bătrânul se culcă târziu
şi se trezeşte devreme, foarte devreme,
mai termină o carte, mai începe o carte,
mai pune ochii albaştri să ne cheme.

Când îi sărut mâinile murdare de pâine,
le întinde puţin, să mă apropii de el,
fiindcă am fost departe toată viaţa:
bătrânul – tocmai acolo; eu – alt fel.
Tatăl copiilor mamei mi‑a spus odată:
fii Dumnezeu numai la tine în ogradă,
lasă ploaia şi zăpada în pace!…
Aşa spune mereu, şi tace, şi tace…
Bătrânul Gheorghe aşteaptă acasă:
cred că vine, cred că nu mai vine!…
Aşa gândeşte la mama frumoasă
şi spune foarte mult cu vorbe foarte puţine.

Jocul 
de‑a modalitatea

Am învăţat să cânt peste 
bolte/ în grădini de castani/ şi 
mansarde/ prea sus şi prea roz/ 
prea pline de noi/ şi dâre de praf 
caisat.

‑ Îţi place aşa?
‑ Da, e perfect.
 Nu şi‑a imaginat niciodată 

că va fi atât de solitar şi… plă‑
cut. Oglinda de scoică îşi desena 
umbrele. Iar pătratul de deasu‑
pra devenea din ce în ce mai roz, 
la fel şi mansarda. Privirea i‑a 
rămas suspendată de ultimul 
etaj cu flori.

‑ Acolo este! Printre celelalte 
uşi!

Ştia.
Îi lipsea muzica. Pătratul gol 

de dedesubt îmbia să fie umplut 
cu paşi de salsa.

‑ Filé‑ul nu este gata. Va tre‑
bui să mai aşteptaţi.

Hmhm, nici nu dorea să fie. 
La fel cum nu dorea ca reflexiile 
să se termine în oglindă sau ca 
draperiile să nu se mai onduleze 
lasciv peste umerii mesei. 

Am învăţat să gust toamna/ 
gutuie de vin/ şi trotuar/ prea 
ocolit şi prea înghiţit/ de cei care 
pictează noaptea. 

(Monica Harhas – 
“Am învăţat”) 

“N‑o pot defini. Nici pro‑
ză, nici poezie, nici poem în 
proză. Un hibrid ciudat. Dar a 
bătut câmpii frumos.” (Panait 
Căpăţână). “Nişte tâmpenii 
drăgălaşe care, puse pe ecran, 
ar fi ca nişte bălării fără mesaj, 
fără rost.” (Radu Vartolomei). 
“Strofele din text sunt nişte 
scurte poeme în proză, ca o 
poartă deschisă în spatele 
căreia este ceva nou, necu‑
noscut. Mi se pare realizat.” 
(Anca Şerban). “Această po‑
veste, formal, este un hibrid 
între poem şi proză; proza are 
o tentă lirică. Ideatic, povestea 
este compactă. Mă bucur că 
şi‑a descoperit stilul. Nu am 
citit un text de o asemenea 
prospeţime adolescentină. E 
greu de împăcat superficialita‑
tea aparentă cu profunzimea 
aparentă. Cred că a desco‑
perit un mod prin care poate 
exista în literatură.” (Carmen 
Racoviţă). “O proză dură; 
fragmentele poetice sunt mai 
uşor penetrabile. Greutatea 
se află în centrul textului şi în 
final. Între real şi imaginar, în‑
cearcă suprarealismul. Foarte 
bine scris. Proza câştigă prin 
stare şi nu prin evenimente. O 
posibilitate de a face literatură 
la nivel bun.” (Dimitrie Lupu). 
“Intersectarea celor două pla‑
nuri, liric şi epic, nu mi se pare 
reuşită – cam trunchiată. Ca 
atmosferă – este bine, dar nu‑i 
găsesc mesajul şi nici finalita‑
tea. Nu mi s‑a părut închegată;     
i‑aş reproşa lipsa de unitate 
şi cadenţă. Nu este o reuşită.” 
(Stela Iorga).       “Scris cu gin‑
găşie. Mă duce cu gândul la 
Alice în Ţara Oglinzilor. Se joacă 
de‑a modalitatea, de‑a migra‑
rea spaţiilor.” (Victor Cilincă)

Ion AVRAM

Astăzi, la ora 1730, la sediul 
ziarului „Viaţa liberă”, citeşte 
Stela Iorga.  

Bătăuşi la audieri

Cartier terorizat 
de băieţi cu săbii

Opt persoane erau ieri an‑
chetate la sediul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, după 
ce în oraş, începând de vinerea 
trecută, au avut loc mai  multe 
bătăi în care au fost implicate 
găşti înarmate cu săbii şi topoa‑
re.  Subcomisar Vasile Jitaru, şeful 
Biroului Investigaţii Criminale, a 
declarat, pentru „Viaţa liberă”, că 
persoanele sunt cercetate pentru 
ultraj contra bunelor moravuri, 
distrugere şi vătămare.

le‑au audiat: „Cei pe care îi an‑
chetăm au antecedente penale 
şi sunt dintre cei la domiciliile 
cărora au avut loc percheziţii şi 
unde s‑a găsit un adevărat arse‑
nal de săbii, topoare, cuţite, bâte. 
Nimeni nu este arestat deocam‑
dată.  Vom vedea în urma an‑
chetei care dintre persoanele pe 
care le vizăm se fac vinovate de 
distrugere, vătămare, ultraj”.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană  

Conferinţă Naţională la Galaţi

Pescuitul şi  acvacultura  revin acasă
] Oportunităţi europene pentru... peştele românesc 

„Serbările Galaţiului”

Invitaţie la expoziţiile din şcoli

Bătrânul Gheorghe
(pentru tatăl copiilor mamei, la 85 de ani)

Spionul din Sfântu Gheorghe
Un pensionar din Sfântu Gheorghe s‑a plâns Oficiului pentru 

Protecţia Consumatorului (OPC) că ar fi fost scos cu forţa dintr‑un 
supermarket, în timp ce nota nişte preţuri, fiind considerat „spion”, 
OPC amendând magazinul respectiv.

Mediafax/M.Z.
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Trãsnaia Zilei

„Armele” economice au început să fie cu 
destulă lejeritate folosite de Rusia în situaţii‑
le care au „parfum” politic. „Războiul gazelor” 
a fost primul capitol din strategia energetică a 
Moscovei, din ce în ce mai îngrijorătoare pentru 
Uniunea Europeană. Iată însă că s‑a mai des‑
chis un nou front, cel al pieţei agroalimentare. 
În vizor sunt luate acum… Bulgaria şi România. 
Autorităţile ruse ameninţă cu impunerea de res‑
tricţii, de la 1 ianuarie 2007, pe piaţa cărnii, sub 
pretextul „îngrijorării” generate de pesta por‑
cină. Dar aici nu e vorba numai de România şi 
Bulgaria, ci de întreaga Uniune. Dacă s‑ar pune 
în aplicare măsura, pierderile ar fi de aproximativ 
două miliarde dolari pe an pentru firmele din UE. 
Există, deja, precedente. Polonia se confruntă de 
un an de zile cu un embargou pe piaţa cărnii. 
Rusia a impus restricţii şi la importurile de vinu‑
ri din R.Moldova, mai nou a fost luată în vizor 
şi Georgia. În toate aceste cazuri, ţările afectate 
au spus că motivele reacţiei Rusiei au fost mai 

degrabă de natură politică decât economică. 
Există însă şi modalităţi de contraatac. Polonia 
a anunţat că se va opune demarării negocierilor 
unui acord comercial UE‑Rusia dacă restricţiile 
nu sunt ridicate. Chestiunea este însă destul de 
delicată, deoarece în discuţie sunt luate şi resur‑
sele energetice… Revenind însă la România şi 
Bulgaria, culmea este că, de fapt, conform legis‑
laţiei europene, există deja restricţii în ceea ce 
priveşte exporturile de carne! Moscova se face 
însă că nu ştie acest lucru… Oficialii europeni  
s‑au arătat dispuşi să dea „toate explicaţiile” 
pe marginea acestei chestiuni, dar deocamdată 
autorităţile ruse tot „îngrijorate” au rămas. Să fie 
vorba doar de nişte şicane puse în procesul de 
extindere a UE? Posibil. Preocupată să‑şi asigure 
siguranţa pe teren propriu, UE ar putea să îşi mai 
tempereze zelul de a‑şi extinde influenţa în spa‑
ţiul ex‑sovietic. În plus, poate că şi România şi‑ar 
mai nuanţa „pe ici, pe colo, în punctele esenţia‑
le” poziţia faţă de marele vecin de la Răsărit. 

„Îngrijorări” strategice

Raportul redactat de Pierre 
Moscovici (foto) a fost adoptat, 
ieri, de membrii Comisiei pentru 
Afaceri Externe a Parlamentului 
European, cu 51 de voturi „pen‑
tru”, un vot „împotrivă” şi nicio 
abţinere. Raportul a fost adoptat 
cu o serie de amendamente, prin‑
tre care şi cel care prevede că PE 
doreşte să vadă Legea minorită‑
ţilor naţionale adoptată „cât mai 
curând posibil”.

În ceea ce priveşte minori‑
tatea maghiară, autorităţile ro‑
mâne sunt „invitate”, conform 
altui amendament adoptat, să 
ia în calcul aşteptările minorită‑
ţii maghiare, în concordanţă cu 
principiile de subsidiaritate şi 
autoguvernare culturală, în spe‑
cial asigurând fonduri adecvate 
pentru îmbunătăţirea standar‑
delor de educaţie. Referitor la 
minoritatea rromă, autorităţilor 
române li se cere să consolideze 
reformele în domeniul protecţiei 
împotriva violenţei instituţionale, 
îmbunătăţirea condiţiilor de viaţă 
şi locuinţe, accesul la sistemele de 
sănătate şi piaţa muncii, prin asi‑
gurarea unor fonduri adecvate.

De asemenea, comisia a adop‑

tat amendamentul propus de 
baroneasa Emma Nicholson, prin 
care se recomandă ţărilor UE să îşi 
deschidă pieţele interne de mun‑
că pentru români după 1 ianuarie 
2007, în spiritul liberei circulaţii a 
persoanelor, garantate de legile 
comunitare.

Conform unui alt amenda‑
ment adoptat, România  trebuie 
să grăbească rezolvarea cereri‑
lor referitoare la restituirea pro‑
prietăţilor confiscate de regimul 
comunist, fiind menţionate, în 
special, proprietăţile bisericeşti şi 
cele comunitare.

Reformele întreprinse în ceea 
ce priveşte adoptarea şi pro‑
tecţia copilului în România ar 
putea fi monitorizate după 1 ia‑
nuarie 2007 de Comitetul pentru 
Libertăţi Civile, Justiţie şi Afaceri 
Interne, conform unui amenda‑
ment adoptat în care se reco‑
mandă acest lucru. Între amen‑
damentele respinse se află şi cel 
prin care se făcea apel la partide 
şi la societatea civilă să evite nu‑
mirea unor candidaţi la PE care să 
fie foşti agenţi sau informatori ai 
fostei Securităţi sau care să fi fost 
implicaţi în acte de corupţie.

Parlamentul European salu‑
tă progresele „considerabile” ale 
României de la raportul din mai 
2006 şi aprobă data de 1 ianuarie 
pentru aderare, însă aminteşte 
autorităţilor române că trebuie să 
menţină pasul reformelor şi după 
aderare. De asemenea, PE cere 
autorităţilor române eforturi su‑
plimentare în aplicarea legislaţiei 
privind protecţia mediului încon‑
jurător şi cere acestora consultări 
cu ţările vecine şi aplicarea rigu‑
roasă a standardelor în spiritul 
legislaţiei comunitare relevante. 
În amendamentul adoptat pe 
această temă se dă exemplul de‑
şeurilor provenite din industriile 
extractive, o atenţie specială 
fiind cerută pentru proiectele 
miniere cu implicaţii substanţiale 
asupra mediului, cum ar fi cel de 
la Roşia Montană. Un alt amenda‑
ment adoptat susţine necesitatea 
derulării unor campanii de con‑
ştientizare în rândul populaţiei, 
privind aderarea României la UE.

Raportul Moscovici va fi votat 
în plenul Parlamentului, în forma 
amendată, la 29 noiembrie. 

Miniştrii de Externe român 
şi german, Mihai Ungureanu şi 
Frank Walter Steinmeier, au dis‑
cutat, ieri, la Berlin, despre punc‑
tele de pe agenda Summit‑ului 
NATO din capitala Letoniei ‑ Riga 
‑ (primul care se desfăşoară în 
spaţiul fostei Uniuni Sovietice), 
cei doi fiind de acord asupra 
necesităţii unei implicări mai 
ferme a statelor membre NATO 
în operaţiunile din Afganistan.

Potrivit lui Steinmeier, 
Guvernul german încă 

aşteaptă un răspuns din partea 
preşedintelui CE privind even‑
tuala activare a clauzelor de 
salvgardare sectoriale pentru 
România în domeniul JAI. Acesta 
a explicat că Parlamentul german 
a cerut Guvernului să discute cu 
executivul european pe această 
temă, existând nelămuriri pri‑
vind capacitatea României de 
a respecta toate criteriile ime‑
diat după aderarea la UE. Acest 
răspuns va veni, probabil, la 
începutul lunii decembrie, a de‑

clarat Ungureanu. Ministrul ger‑
man de Externe a amintit că pro‑
cesul de ratificare a Tratatului de 
aderare a României şi Bulgariei la 
UE urmează să se încheie foarte 
curând, astăzi Bundesratul ur‑
mând să voteze acest document, 
încheind astfel seria ratificărilor 
pe plan european. El a mai zis că 
a primit invitaţia de a participa 
la festivităţile ce vor fi organi‑
zate pentru 1 ianuarie 2007 la 
Bucureşti şi că a acceptat această 
invitaţie.

Sicriul liderului creştin Pierre 
Gemayel era însoţit, ieri, către 

centrul Beirutului, de un corte‑
giu funerar format din aproxi‑

mativ 200.000 de persoane. Mii 
de militari şi poliţişti au fost des‑
făşuraţi în capitală. Magazinele, 
şcolile, băncile şi birourile gu‑
vernamentale au fost închise 
pentru a permite populaţiei să ia 
parte la ceremonie. Gemayel, în 
vârstă de 34 de ani, a fost împuş‑
cat mortal, marţi, fiind cel de‑al 
şaselea politician antisirian ucis 
în mai puţin de doi ani, în Liban, 
ţară marcată de decenii de con‑
flicte   regionale şi rivalităţi.   
Liderii sunniţi, druzi şi creştini  
au acuzat Siria de uciderea lui 
Gemayel, membru al uneia din‑
tre cele mai proeminente familii 
maronite din Liban. Damascul, 
care respinge aceste acuzaţii, a 
condamnat crima.

Cel puţin 143 persoane au fost 
ucise în cinci explozii care s‑au 
produs, ieri după‑amiază, în car‑
tierul şiit Sadr City de la Bagdad, 
a anunţat o sursă din serviciile 
de securitate, potrivit AFP. Alte 
aproximativ 225 de persoane au 
fost rănite în urma deflagraţiilor. 
Exploziile au fost provocate de 
şase maşini‑capcană, fiind ur‑
mate de tiruri de mortieră. Una 
dintre ele s‑a produs într‑o piaţă, 
au anunţat aceleaşi surse. Sadr 
City, un cartier cu o populaţie de 
2,5 milioane de persoane, este 
frecvent vizat de atentate.

Guvernul irakian a impus re‑
stricţii de circulaţie la Bagdad pe 
o perioadă nelimitată, în urma 
unora dintre cele mai grave 
violenţe de la invadarea ţării, în 
2003, a anunţat postul public de 
televiziune, citând un oficial din 
cadrul Ministerului de Interne.

Incidentele s‑au petrecut în 
aceeaşi zi în care persoane în‑
armate au atacat Ministerul 
Sănătăţii, condus de un şiit. Şi în 
acest caz, mai multe persoane 
au fost rănite, find transportate 
la spital. 

Bilanţul exploziei care a 
avut loc, marţi, într‑o mină de 
cărbune din sudul Poloniei a 
ajuns, în cursul nopţii de mier‑
curi spre joi, la 21 de morţi şi 
doi dispăruţi, a anunţat, ie‑
ri‑dimineaţă, Zbigniew Madej, 
purtător de cuvânt  al compa‑
niei KW, proprietara minei. “Doi 
mineri  sunt încă daţi dispăruţi, 
însă căutările continuă până 
ce echipele de salvare vor găsi 
şi ultima persoană blocată în 
subteran din cauza exploziei”, a 
continuat  Madej. Potrivit aces‑
tuia, “speranţa de a‑i găsi în viaţă 
pe cei doi mineri încă există, însă 
practic este imposibil”. Madej a 

amintit că temperatura la locul 
exploziei era de 1.000‑1.500 de 
grade Celsius, “condiţii compa‑
rabile doar cu războiul”. Aceasta 
este una dintre cele mai grave 
catastrofe miniere din Europa, 
cu cel mai mare număr de vic‑
time din Polonia din 1979, când 
34 de mineri au murit într‑o ex‑
plozie de la Dymitrow, la Bytom 
(Silezia). Mina Halemba fusese 
deja scena unuia dintre cele mai 
grave accidente miniere din 
Polonia: 19 mineri au fost ucişi 
în 1990, în urma unei scurgeri de 
grizu (substanţă gazoasă toxică, 
formată din metan şi alte hidro‑
carburi). 

Un cetăţean rus, care l‑a în‑
tâlnit pe fostul agent KGB, 
Aleksandr Litvinenko, într‑un 
hotel londonez în ziua în care 
acesta a fost otrăvit, este princi‑
palul suspect în acest caz, a rela‑
tat cotidianul „The Times” în edi‑
ţia electronică de ieri. Litvinenko 
a declarat anchetatorilor de la 
Scotland Yard că aranjase să se 
întâlnească cu un vechi prieten 
de‑al său, dar a fost surprins să 
vadă că acesta era însoţit de o 
altă persoană, un rus care s‑a pre‑

zentat drept “Vladimir”. Străinul, 
descris drept “un rus cu trăsături  
tipice, înalt, taciturn, în jur de 
40 de ani”, l‑a însoţit la hotel pe 
Andrei Lugovoi, fostă gardă de 
corp de la Kremlin. Litvinenko a 
declarat poliţiştilor că a devenit 
suspicios atunci când a văzut că 
“Vladimir” s‑a arătat preocupat 
să îşi ascundă identitatea şi să‑şi 
motiveze prezenţa sa la o întâlni‑
re care trebuia să fie una privată.

Aleksandr Litvinenko, fostul 
agent KGB otrăvit la Londra, este 

menţinut în viaţă de aparatura 
medicală, după ce a suferit o că‑
dere de tensiune şi un stop car‑
diac în cursul nopţii de miercuri 
spre joi, a declarat Aleksander 
Goldfarb, un prieten apropiat al 
acestuia, citat de Reuters. Spitalul 
a anunţat, ieri, că Litvinenko se 
află în stare “critică” şi a exclus o 
otrăvire cu thaliu, considerând la 
fel de “improbabilă” şi ipoteza ca 
el să fi fost victima unui produs 
radioactiv.

Embargou 
condiţionat

Rusia a indicat, ieri, că 
nu va ridica embargoul 
asupra importurilor de 
carne poloneză până 
când nu vor fi rezolvate 
„problemele” legate de 
apropiata aderare la UE a 
României şi Bulgariei, fă‑
când referire la controa‑
lele sanitare insuficiente 
din cele două ţări.

Dezbatere UE
Miniştrii Energiei din 

Uniunea Europeană, re‑
uniţi la Bruxelles pentru 
a discuta soluţii de re‑
ducere a consumului de 
electricitate şi combus‑
tibili, au fost nevoiţi să 
continue o dezbatere pe 
întuneric, din cauza unei 
pene de curent, transmi‑
te Reuters.

„Cazul 
Miloşevici”

Un număr de 36 de 
persoane au fost incul‑
pate, miercuri, de justiţia 
sârbă pentru că au împie‑
dicat arestarea în 2001 a 
fostului preşedinte iugos‑
lav Slobodan Miloşevici, 
a anunţat postul public 
de televiziune RTS, citat 
de AFP. Procesele vor în‑
cepe la 22 decembrie.

„Cursuri” 
de deminare

Armata israeliană a 
anunţat că participă la 
instruirea forţelor ONU 
de menţinere a păcii din 
Liban, cărora le oferă 
indicaţii privind dez‑
amorsarea bombelor cu 
fragmentare şi a mine‑
lor antipersonal răma‑
se în urma conflictului 
dintre Israel şi gherilele 
şiite Hezbollah, potrivit 
Reuters.

Condamnare
Un bărbat în vârstă de 

27 de ani a fost condam‑
nat la trei ani şi jumătate 
de închisoare cu suspen‑
dare de către un tribu‑
nal din Avignon, pentru 
trimiterea unor mesaje 
electronice, în perioada 
4 aprilie ‑ 22 mai 2006, 
în care îl ameninţa cu 
moartea pe preşedintele 
Franţei, Jacques Chirac. 
În plus, bărbatul a mai 
fost condamnat la o pe‑
rioadă de trei ani de su‑
praveghere, fiind obligat 
să urmeze un tratament 
psihiatric.

Accident 
în Egipt

Cel puţin 22 de persoa‑
ne au fost rănite, miercuri, 
în Egipt, în urma coliziunii 
dintre un tren şi un ca‑
mion, în oraşul Zagazig, 
la nord de Cairo, potrivit 
Reuters. Evenimentul, cel 
mai recent dintr‑o serie 
de accidente, a declanşat 
nemulţumirea populaţiei, 
care a criticat din nou gu‑
vernul că nu reuşeşte să 
asigure standardele de si‑
guranţă pentru călători. În 
luna august, 58 de persoa‑
ne au murit în urma de‑
raierii unui tren, în oraşul 
Qalyoub, din Delta Nilului, 
acesta fiind cel mai grav 
accident feroviar din ulti‑
mii patru ani.

Traficanţi 
de droguri, 
arestaţi 
în Italia

Autorităţile italiene au 
arestat 76 indivizi în ţară, 
dar şi din nordul şi sudul 
Statelor Unite, implicaţi 
într‑o reţea internaţională 
de trafic cu droguri şi au 
confiscat peste 30 milioa‑
ne euro. Cei arestaţi, 45 
italieni şi 31 alţi suspecţi 
operau atât pe teritoriul 
Statelor Unite, cât şi în 
Argentina, Venezuela, 
Bolivia, Spania şi Columbia. 
Valul de arestări vine după 
trei ani de investigaţii, 
timp în care Poliţia a con‑
fiscat o sută de kilograme 
de cocaină. Reţeaua de 
traficanţi cumpăra cocaina 
din Columbia şi o vindea 
pe teritoriul Europei.

Sursă 
de căldură

Patronii singurului cre‑
matoriu din Danemarca 
au găsit o soluţie cât se 
poate de rentabilă pentru 
încălzirea bisericilor din 
Copenhaga și din împre‑
jurimile capitalei daneze. 
Aceştia s‑au gândit că o 
modalitate excelentă pen‑
tru economisirea banilor 
este aceea de a încălzi bi‑
sericile cu căldura degajată 
în timpul procesului de ar‑
dere a coşciugelor. În fieca‑
re an, aproximativ 40.000 
de danezi sunt incinerați 
în cuptoare unde tem‑
peratura ajunge până la 
1.000 de grade Celsius, iar 
întreaga căldură degajată 
este pierdută în atmosferă. 
Reprezentanții Consiliului 
Etic Naţional au reacţio‑
nat pozitiv la propunerea 
respectivă, iar Ministerul 
Afacerilor Religioase a pri‑
mit undă verde pentru re‑
ciclarea căldurii degajate 
în urma incinerării.

Scrisoare cu destinaţia ALDE
Euroobservatorii PNL Adrian Cioroianu şi Alexandru Morţun i‑au 

adresat o scrisoare liderului grupului ALDE din PE, Graham Watson, 
referitor la campania media, susţinută de anumiţi politicieni brita‑
nici care, prin declaraţiile lor publice „discreditează grav populaţia 
României” şi cer sprijin pentru o dezbatere care să aducă clarificări. 
Mai multe cotidiene britanice, în special tabloidul „The Sun”, au pu‑
blicat în ultima perioadă articole defavorabile României.

Vizită în Ucraina
Preşedintele rus Vladimir Putin va efectua, la 22 decembrie, o 

vizită în Ucraina, eveniment devenit rar după preluarea puterii de 
către omologul său ucrainean prooccidental Viktor Iuşcenko, au 
anunţat, ieri, autorităţile. 

Comisia pentru Afaceri Externe a PE

Raportul Moscovici 
a fost adoptat

Berlin

Întâlnire Ungureanu ‑ 
Steinmeier

Polonia

Bilanţ tragic

Bagdad

Explozii în lanţ

Liban

Funeraliile lui Pierre Gemayel

În „cazul Litvinenko”
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Rugă pentru 
bolnavi

Deunăzi, un sobor de 
preoţi, în frunte cu prea 
cuviosul Episcop‑vicar 
Daniil Oltean, Arhiman‑
drit al Dunării de Jos, 
a dus binecuvântarea 
Apostolului Andrei la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
din Galaţi. Rugăciunea 
de la Sfântul Maslu,   bi‑
necuvântarea Sfântului 
Nectarie şi a Sfântului 
Ioan cel Milostiv  au dus 
pacea şi liniştea în toate 
saloanele şi cabinetele 
aşezământului medical. 
Cum au primit Vestea 
cea bună a Apostolului 
Andrei cadrele medicale 
şi bolnavii?, aflaţi într‑un 
număr viitor. 

În ultimul timp, odată cu 
vântul aderării în  Europa, pe 
ici,  pe colo, atitudinea unor 
confraţi are iz de… mişcare 

iconoclastă. Numim iconoclasm 
atitudinea de respingere a icoa‑
nelor, mişcare cu care Biserica 
Creştină s‑a mai confruntat în 
perioada celor două mii de ani 
de  istorie creştină.  Iconoclasm 
numim şi  atitudinea lui Emil 
Moise, profesor de filosofie din 
Buzău, care, cu ceva timp în 
urmă,  a  cerut „retragerea sim‑
bolurilor religioase din Liceul 
de Artă din Buzău, dar şi din in‑
stituţiile de învăţământ public 
din România”, motivând că „fii‑
ca domniei sale a fost agresată 
spiritual” de existenţa icoane‑
lor din sălile de clasă. Cererea 
a fost judecată şi respinsă atât 
de  Tribunalul din Buzău, cât şi 
de Curtea de Apel din Ploieşti. 
În baza Legii Fundamentale 
‑ Constituţia României ‑  a 
Declaraţiei Universale a Drep‑
turilor Omului, precum şi a 
Pactului internaţional referitor 
la drepturile economice, so‑
ciale şi culturale, instanţele au 
considerat că cererea filosofu‑
lui buzoian nu este întemeiată.  

Decizia este definitivă şi ire‑
vocabilă. „Prin existenţa sim‑
bolurilor religioase pe pereţii 
cancelariilor, holurilor şi sălilor 
de clasă din învăţământ nu sunt 
încălcate drepturile fundamen‑
tale la libertatea de conştiinţă, 
gândire şi libertate a credinţelor 
religioase, respectiv,  al egalită‑
ţii în drepturi a elevilor”, se arată 
în hotărârea cu pricina. S‑a mai 
precizat că existenţa icoanelor 
„nu reprezintă o situaţie discri‑
minatorie pentru fiica reclaman‑
tului, elevă la Liceul de Artă din 
Buzău, care frecventează orele 
de religie predate”.  Se mai face 
precizarea că în amintitul liceu 
de artă „icoanele sunt realizate 
de elevi, sub îndrumarea profe‑
sorilor de specialitate, fiind con‑
siderate obiecte de artă”. 

Al doilea pas al profesorului 
Emil Moise viza  scoaterea icoa‑
nelor din toate instituţiile de în‑
văţământ din România, cerere, 
de asemenea, respinsă!

Recomandările CNCD 

Cererea buzoianului supă‑
rat foc pe  icoane a fost luată 
în discuţie şi de către Consiliul 

Naţional pentru Combaterea 
Discriminării. Facem paranteza 
că hotărârea definitivă şi irevo‑
cabilă a fost analizată şi men‑
ţinută. Cu câteva recomandări 
care vizează că în privinţa celei 
de a doua cerinţe a buzoianului 
– „scoaterea icoanelor din toate 
instituţiile de învăţământ din 
România” ‑  se poate pronun‑
ţa doar Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării printr‑o circulară sau 
o instrucţiune internă. Se cere să 
se asigure exercitarea dreptului 
la învăţătură şi accesul la cultu‑
ră în condiţii de egalitate; să se 
respecte dreptul părinţilor de a 
asigura educaţia copiilor potri‑
vit convingerilor lor religioase şi 
filosofice; să se asigure caracte‑
rul laic al statului, libertatea de 
religie, conştiinţă şi convingeri 
ale tuturor copiilor şi să se afi‑
şeze simbolurile religioase doar 
în cursul orelor de religie sau în 
spaţiile destinate exclusiv învă‑
ţământului religios”. Hotărârea 
cu caracter de recomandare a 
fost dată de Colegiul Director 
al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării, în 21 
noiembrie.  Poate fi atacată în 
termen de 30 de zile. 

Un buzoian supărat pe icoane…

Legea şi libertatea credinţei

Democraţie şi alte câteva sute 
de organizaţii care reprezintă 
tânăra societate civilă din ţara 
şi din Diaspora.  De asemenea, 
lista devine şi mai consistentă 

dacă vă spunem că între cele 
câteva sute de personalităţi din 
toate sferele vieţii cultural‑spi‑
rituale, economice, juridice şi 
sociale din România, se regăsesc 
academicienii Eugen Mihăescu, 
Dinu C. Giurescu şi Constantin 
Bălăceanu Stolnici, precum şi  

scriitorul şi publicis‑
tul Nicolae Dabija, 

membru de onoa‑
re al Academiei 
Române. Între 
primii semnatari 
este şi profesorul 
dr. Mihai Miron, 
p r e ş e d i n t e l e 
Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti din 
România, organi‑
zaţie profesională 

din care face parte 
şi Filiala Galaţi a UZP.

Amintita coaliţie cere CNCD 
să analizeze cu atenţie „petiţia 
privind retragerea simbolurilor 
religioase din unităţile de învă‑
ţământ” şi să ia în considerare 
şi practica din mai multe ţări 
ale Uniunii Europene, care, de 
asemenea, s‑au confruntat cu 
această problemă, dar unde 
Icoana şi Crucifixul nu au fost 
interzise… 

Cum sunt văzute Icoana 
şi Crucifixul în unele ţări din 
Europa? În confuzia pe care 
atitudinea unui singur om a 
creat‑o, trebuie să spunem că  în 
legislaţia europeană şi în practi‑
ca ţărilor europene din Uniunea 
Europeană nu există o lege care 
să interzică prezenţa simbolu‑
rilor religioase în public. Nici în 
ţara noastră nu există o astfel de 
lege, iar hotărârea instanţelor în 
cazul buzoianului este în spiritul 
legislaţiei române şi europene.

De exemplu, în 1995, 
Germania s‑a confruntat cu o 
situaţie similară, s‑a cerut ex‑
cluderea simbolurilor religioa‑
se din şcolile  Landului Bavaria. 
Rezultatul? În primul rând, opo‑
ziţia puternică a societăţii civile 
din Germania, care s‑a soldat cu o 
hotărâre a Curţii Constituţionale 
a Germaniei, lăsând aceste regle‑
mentări la latitudinea şcolilor. 

În Grecia, ţară ortodoxă, 
membră a UE din 1981, legisla‑
ţia susţine prezenţa publică a 
simbolurilor religioase ale con‑
fesiunii ortodoxe, fără ca orga‑
nismele UE să contrazică aceste 
prevederi.

Simbolul religios 
la americani

 În Statele Unite ale Americii, 
spaţiu neoprotestant, studen‑
ţii Universităţii Georgetown au 
susţinut, între 1996 şi 1999, o pu‑
ternică campanie de introducere 
în sălile de curs a crucifixului. 
Tinerii au avut succes.  „Crucea 
reprezintă un simbol religios im‑
portant pentru toţi oamenii”, de‑

clara atunci unul dintre tineri.

Crucifixul, simbol 
al valorilor creştine

Cea mai recentă   situaţie,  ase‑
mănătoare cu ceea ce se întâm‑
plă acum la noi, s‑a petrecut în 
Italia, spaţiu latin, unde Biserica 
Romano‑Catolică este majori‑
tară, la fel cum la noi, Biserica 
Ortodoxă este Mama spirituală 
a aproximativ 90 la sută dintre 
români. Într‑o asemenea situa‑
ţie, în 15 februarie 2006, Curtea 
Supremă de Justiţie a Italiei a 
respins solicitarea de eliminare 
a crucifixului din şcolile publice, 
argumentând că „reprezintă un 
simbol al valorilor creştine care 
stă la baza societăţii creştine”. 
Judecătorii italieni au subliniat 
faptul că „crucifixul  simbolizea‑
ză valorile care inspiră şi stau la 
baza Constituţiei noastre, a mo‑
dului nostru de viaţă, paşnic…” 

Recent, Consiliul de Stat din 
Italia a respins o cerere asemă‑
nătoare cu cea a  buzoianului, le‑
giferând că „Icoana şi Crucifixul 
fac parte din patrimoniul cultu‑
ral al Republicii Italia”.  Din acest 
punct de vedere, însemnele reli‑
gioase pot avea o funcţie simbo‑
lică, educaţională, indiferent de 
religia elevilor… ”

*
Dincolo de confuziile  şi ano‑

maliile care ne agresează viaţa, 
nu trebuie să uităm că însemne‑
le religioase fac parte din viaţa 
noastră, din existenţa noastră. 
Important este să nu ne pierdem 
cu firea… 

Icoana nu face rău nimănui!

I‑am întrebat şi pe câţiva gălăţeni ce în‑
seamnă pentru ei icoana, în general, sim‑
bolurile religioase. „Eu sunt ortodox, dar  
nu sunt un practicant fervent, ne‑a spus 
domnul Titi Voicu, în vârstă de 50 de ani, 
din Galaţi. Eu nu înţeleg ce rău poate face 
o icoană unui om normal?! Ce rău le‑o fi 
făcut icoanele? Cred că sunt dintre cei po‑
trivnici Bisericii, aşa cum am citit de atâtea 
ori. Eu am stat multă vreme în Portugalia 
şi am constatat că acolo chestiunile de 
credinţă sunt un drept intim, de suflet,  al 
fiecărui om. Acolo, sentimentul religios 
este mult mai puternic decât la noi. Şi ia‑

răşi spun că eu nu sunt un practicant, dar 
sunt plăcut surprins că fiul meu, care a 
făcut religie în şcoală, de câte ori trecem 
pe lângă o biserică,  îşi face semnul cru‑
cii. Cred că doar credinţa ne poate face un 
pic mai umani. Ne poate salva sufletele. 
În plus, nu am auzit ca icoana să facă rău 
cuiva…”   

În şcolile gălăţene 
nu au fost situaţii extreme

Am adresat întrebarea şi profesorului 
Mitică Dudău, inspector general adjunct 
al Inspectoratului  Şcolar Judeţean Galaţi, 
care ne‑a spus că, în instituţiile şcolare din 
Galaţi, lucrurile nu se pot derula decât din 

perspectiva legislaţiei noastre şi a celei 
europene, din momentul de faţă. „Nu au 
fost situaţii prin care să fie cerută exclude‑
rea icoanelor din şcoli, dar în cazul în care 
ar exista, cred că au un  cuvânt de spus co‑
mitetele de părinţi din şcoli. Eu, personal, 
la şcoala la care predau, am avut o elevă 
de confesiune musulmană,  în anii din  
urmă. A participat alături de elevii noştri, 
toţi creştini ortodocşi, la orele de religie. 
Abia în clasa a VIII‑a a cerut să nu mai par‑
ticipe la ora de religie, dar nu dintr‑o mo‑
tivaţie religioasă. Ci pentru faptul că era 
ultima oră şi dorea să meargă acasă să se 
pregătească…” 

„Iubesc icoana, ne‑a spus Iulia T., stu‑
dentă.  Pentru mine este un mod de a 

comunica cu Cel de Sus şi nu simt că mă 
agresează… Nu mă închin materiei, ci lui 
Hristos (sau acelui  sfânt reprezentat) care 
de două mii de ani, prin modul  de viaţă 
exemplar, a rămas neuitat de atâta lume. 
Dimpotrivă, icoana este pentru mine  
un motiv de ascensiune, de  a mă înăl‑
ţa şi de a trece peste relele acestei lumi, 
lume din zi în zi mai bântuită de tot felul 
de sminteli.  Cred  că  pe   toţi     trebuie 
să ne caracterizeze statornicia în valorile 
noastre creştine. Icoana şi crucifixul sunt 
parte a culturii noastre. Sunt valori care 
se regăsesc în toate marile religii. Cred că 
dăm importanţă prea mult minorităţilor 
şi uităm adeseori de cei care fac majorita‑
tea…”

Iconoclasm 
camuflat
„Icoanele 
te agaţă de Sus”

Din nefericire, iconoclas‑
mul îşi are adepţii săi şi‑n con‑
temporaneitate. Ce utilă le‑ar 
fi lectura cărţii marelui Ioan 
G. Savin ‑ „Iconoclaşti şi apo‑
logeţi contemporani”! Din 
nefericire, în numele toleran‑
ţei se alunecă, prea devreme, 
spre intoleranţă. Cei puţini 
au mari şanse, mai ales, când 
este vorba de păcatul români‑
lor ortodocşi de a fi majorita‑
ri, la ei acasă! Şi mai grav este 
atunci când, din rândurile lor, 
se ridică voci susţinătoare ale 
limitărilor religioase, în ceea 
ce este mai sfânt. Acum, iată, 
le‑a venit rândul sfintelor 
icoane; este pusă în discuţie 
eliminarea lor din spaţiile de 
învăţământ, pentru a nu se 
atenta la dreptul minorităţi‑
lor (sic)! Probabil faza a doua 
ar fi eliminarea tablourilor 
Voievozilor, pentru că şi ei 
deranjează vreo persoană 
sau pe cine  ar mai  fi. Când au 
apărat purtând aceste icoane 
pe câmpul de bătălie din toa‑
tă Europa, românii au pregă‑
tit, iată, libertatea şi toleranţa 
creştină, în spaţiul căreia toc‑
mai promotorii ei şi puterea 
sfintelor icoane sunt motive 
de contestare, şi aceasta de 
către români.

Că există grupuri de apel, 
la diferite niveluri ale con‑
ştiinţei, nu‑i un rău în sine. 
Este bine! Când, însă, de la 
opinii izolate, împărtăşite de 
puţini  şi  din motivaţii mai 
curând subiective, sub masca 
apărării dreptului omului, se 
încalcă drepturile Domnului 
şi ale imensei majorităţi, ca‑
re‑i totuşi realitatea? Avem 
de a face cu începutul dicta‑
turii unui grup de persoane 
asupra comunităţii? Ce 
mare diferenţă este între 
dictatura ateo‑comunistă 
şi aceasta?!

De fapt, prin aceasta nu 
icoana este vizată, ci prezen‑
ţa Celui ce este viu ‑ “Cine M‑a 
văzut pe Mine, L‑a văzut pe 
Tatăl!” (Ioan XIV, 9).

Ce să mai spui când mai 
tot patrimoniul românesc 
este religios?... Să nu mai ac‑
ceptăm patrimoniul?! Nici 
muzeul? Poate nici sufletul!

Mare dreptate avea 
Domnul Andrei Pleşu într‑o 
emisiune TV. Le este greu să 
accepte faptul că „icoanele te 
agaţă de Sus!” Răspunsul său 
este, sper, al nostru, al tuturor 
românilor de bun‑simţ şi eu‑
ropeni, în cel mai curat înţe‑
les al realităţii!

Biroul de presă al 
Episcopiei  Dunării de Jos

„Şi ei sunt ai noştri!” 
Cinci lei pentru elevii Şcolii „P.P. Neveanu”

„Şi ei sunt ai noştri” este o campanie de întrajutorare a persoanelor 
cu probleme hipoacuzice. Luni, la ora 18.00, va fi şi un spectacol de 
caritate, organizat de Episcopia Dunării de Jos şi Şcoala Specială „P.P. 
Neveanu” din Galaţi, la Teatrul Muzical „Nae Leonard”. Artiştii vor fi 
elevi  de   la amintita instituţie de învăţământ. Preţul unui bilet este 
de cinci lei (50.000  lei vechi). Fondurile vor fi destinate copiilor şcolii 
speciale. 

Medicii creştini s‑au organizat
Astăzi, la ora 13.00, Asociaţia Medicilor Creştini „Sfinţii Cosma şi 

Damian” are întâlnire cu membrii săi. Fac parte din această organiza‑
ţie neguvernamentală peste 150 de medici şi asistenţi din comitetele 
parohiale ale bisericilor din municipiul Galaţi.  Organizaţia este des‑
chisă şi pentru cadrele medicale dornice să activeze în acest cadru. 
Întâlnirea va avea loc la Aşezământul Filantropic „Sfântul Vasile cel 
Mare” din Galaţi.

Duminică, 
la Biserica 
„Pogorârea 
Sfântului Duh”,
Sfinţirea 
Altarului

În preajma marii săr‑
bători a Galaţilor, Biserica 
„Pogorârea Sfântului 
Duh” (de lângă Grădina 
Botanică) ne aşteaptă să‑i 
păşim pragul. Duminică, 
26 noiembrie, este prăz‑
nuit Sfântul Stelian. Şi 
cum edificiul bisericesc 
are al doilea hram în 26 
noiembrie, când este 
prăznuit acest   mare 
Ocrotitor al Copiilor,  
ziua de duminică va fi 
una a înnoirii în Duh. 
Părintele paroh  Ştefan 
Toma ne‑a spus că, în 
ziua Domnului,  se va afla 
la Sfânta Liturghie însuşi 
Arhiereul de la Dunărea 
de Jos, Prea Sfinţitul Dr. 
Casian. Cu rugăciune, 
va sfinţi Altarul bisericii. 
La interior, sfântul locaş 
este pregătit de pictură, 
iar la exterior faţada este 
pe jumătate realizată. 
Creştinii vor lua parte la 
un moment unic. Vor in‑
tra în sfântul Altar atât 
femeile, cât şi bărbaţii şi 
vor  săruta Sfânta Masă.

Centru de consiliere

Va mai fi  o premieră. În 
clădirea alăturată a viito‑
rului Centru Social vor fi 
sfinţite două camere. Aici  
va fiinţa primul Centru 
parohial pentru preveni‑
rea şi combaterea violen‑
ţei în familie, subordonat 
Centrului Social‑Misionar 
al Episcopiei Dunării de 
Jos.     

„Lăsaţi copiii 
să vină la Mine!”

Duminică seara, în cadrul 
Sărbătorilor Sfântului Apostol 
Andrei, ediţia 2006, asistatele 
de la Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” al 
Centrului Episcopal al Dunării 
de Jos vor fi în sărbătoare. 
„Lăsaţi copiii să vină la Mine!” 
este prilej de întâlnire cultu‑
ral‑educativă.

„În căutarea celor trişti 
şi singuri!”

Zilele acestea, inclusiv as‑
tăzi, Primăria Galaţi şi Centrul 
Episcopal al Dunării de Jos 
vor trimite câte un semn de 
dragoste creştinească în mai 
multe case. Câteva grupuri 
de voluntari vor pune umărul 
pentru ca  misiunea filantro‑
pică a Apostolului Andrei să 
ajungă şi în casele celor săr‑
mani. De aceea, mai multe 
echipe de asistenţi sociali şi 
voluntari vor  duce pachete 
cu  alimente de bază pentru 
500 de familii din municipiul 
Galaţi. Lângă zahăr, ulei, orez 
au fost puse şi alte  alimente, 
dar  de post. Sunt în atenţia 
Sfântului Apostol Andrei, 
Ocrotitorul nostru spiritual,   
pensionarii, familiile mono‑
parentale, copiii singuri.

IMPORTANT!
Cei care doresc să se alătu‑

re protestului Coaliţiei „Salvaţi 
Icoanele Copiilor” pot trimite 
părerea lor pe adresa: office@
civicmedia.ro, cât şi la C.N.C.D. 
Aşteptăm opiniile gălăţenilor şi 
pe adresa paginii de Credinţă.

Icoana şi Crucifixul la europeni

Atac la patrimoniul 
cultural

Vocea societăţii civile româneşti

„Salvaţi Icoanele Copiilor”! 
] „Este lezat dreptul românilor la credinţă…”

Situaţia fără precedent a 
permis societăţii civile să se 
organizeze şi să amintească 
unei minorităţi anti‑icoană că, 
în România, creştinii ortodocşi 
sunt majoritari,  că  legislaţia în 
vigoare nu este discriminatorie 
şi că se lezează dreptul celor mai 
bine de 90 la sută dintre români, 
care sunt de credinţă 
ortodoxă.  

Sub genericul „Sal‑
vaţi Icoanele Copiilor”, 
la coaliţia „pentru 
respectarea senti‑
mentului religios” ‑ au 
aderat  câteva sute de 
ONG‑uri şi alte câteva 
sute de personalităţi 
din viaţa cultural‑spiri‑
tuală, economică, socia‑
lă din România şi Diaspora.   
Coaliţia „Salvaţi Icoanele 
Copiilor” are între  membri şi 
simpatizanţi: Centrul Educaţia 
2000, Societatea Culturală 
„Noesis”, Asociaţia Jurnaliştilor 
Independenţi din România, 
Centrul Român de Studii Globale, 
Centrul de Studii Internaţionale, 
Asociaţia Culturală şi Amicală 
Română de la Strasbourg, 
Asociaţia „Hyde Park”, Asociaţia 
„D Media”, Centrul pentru 
Jurnalism Independent, Centrul 
de Resurse Juridice, Agenţia 
de Monitorizare a Presei, 
Solidaritatea pentru Libertatea 
de Conştiinţă, „ACCEPT”, Centrul 
Parteneriat pentru Egalitate, Liga 
Pro Europa, Centrul Rezistenţei 
Anticomuniste, Asociaţia 
Culturală „Grigore Leşe”,  
Grupul Independent pentru 

Zbor peste relele lumii
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„Jucăm împotriva 
lui Marius Stan”

‑ Bate Oţelul la Iaşi, domnu‑
le Grigoraş? N‑am mai văzut 
de mult o victorie a echipei pe 
care o conduceţi.

‑ Sperăm ca măcar în ceasul al 
doişpelea să ne salvăm imaginea 
– uneori ultima impresie con‑
tează. Sunt convins că se poate 
obţine un rezultat bun la Iaşi şi 
un joc pe măsura aşteptărilor 
suporterilor. Aş vrea ca jucătorii 
care vor intra pe teren să dea 
dovadă de caracter, să treacă 
peste amărăciunea ultimelor 
rezultate, iar reflectoarele de pe 
stadionul ieşean să le lumineze 
şi lor minţile. 

‑ Ce vreţi să spuneţi?
‑ Păi, sunt unii dintre ei care 

nu prea au jucat în nocturnă, unii 
au văzut‑o doar la televizor. 

‑ Jucaţi pentru directorul 
Marius Stan, care a avut de‑a 
face cu Poli în trecut? 

‑ Nu, vom juca pentru noi. De 

câte ori am spus că jucăm pentru 
el, am luat‑o numai în freză, aşa 
că o să jucăm pentru culorile clu‑
bului şi sperăm să scoatem un re‑
zultat favorabil. Poate le spun să 
joace împotriva “prezidentului” 
şi cred că ne va ieşi ceva (râde). 

Vrea să‑i pună o băncuţă 
lui Tănase pe teren

‑ La meciul amical cu Oţelul 
II (n.red. – scor 5‑0), aţi încer‑
cat să schimbaţi aşezarea pe 
teren a echipei spre un 3‑4‑3. 
După ce s‑a accidentat Salif 
Nogo, o mai puteţi pune în 
practică? 

‑ Sigur nu, pentru că nu mai 
am fundaşi. Voiam să schimb 
puţin aşezarea, dar din păcate va 
trebui să revenim la ce am jucat 
până acum, obligat şi de situaţia 
actuală.

‑ E bun şi un egal pe terenul 
ieşenilor?

‑ Orice punct este bun în situ‑
aţia în care ne aflăm, chiar dacă 

nu suntem într‑o situaţie destul 
de delicată. Vom juca la victorie, 
eu nu pot juca la egal, dar dacă 
vom obţine un punct va fi bine. 
Dacă vom câştiga, va fi senzaţio‑
nal, iar domnul Stan va miji din 
nou din mustăţi – deşi nu mai 
are, s‑a bărbierit! – iar noi ne vom 
recăpăta încrederea.

‑ Se vorbeşte prin târg că 
dacă l‑aţi fi păstrat pe Tănase 
până la finalul meciului cu 
Gloria Bistriţa, aţi fi câştigat. 

‑ Dacă Tase nu mai are nici 
măcar 30 de ani, asta e, trebuie 
să‑l scot. Are aproape cât mine! 
Dar poate, pe viitor, am să‑l las 
pe la mijloc, o să‑i pun o băncu‑
ţă, un scăunel, să dirijeze (râde). 
Organismul nu mai poate. Tase 
e un caracter deosebit, trage de 
el cât poate, dar când simte că i 
se termină combustibilul, ridică 
mâna. Sincer, nu l‑am scos nicio‑
dată pe Tase din teren din cauză 
că ar fi jucat slab. 

Dănuţ Lungu

Surpriză în lotul Oţelului
Tehnicianul Petre Grigoraş are un jucător nou în lot în perspectiva partidei din Copou, 

programată azi în etapa a XVII‑a a Ligii I. Juniorul Cârjă, de la echipa‑satelit, s‑a pregătit 
toată săptămâna cu seniorii clubului şi a fost cooptat în echipa pentru Iaşi. “Nu ştiu dacă 
acest jucător va avea ocazia să debuteze”, a spus Grig, Cârjă fiind de meserie fundaş dreap‑
ta. Primul “unsprezece” al Oţelului în jocul de diseară ar putea arăta astfel: Vâtcă – Crăciun, 
Costin, Baciu, Semeghin – Mărginean, Paraschiv – Brujan, Tănase, Stan – Jula. Absentează 
Gado, suspendat, şi Nogo, accidentat.

Dănuţ Lungu

Ambii vizitează des Iaşiul

Doi dintre conducătorii Oţe‑
lului îşi conduc frecvent maşini‑
le pe ruta Galaţi – Iaşi şi retur şi 
n‑o fac doar de dragul de a vizi‑
ta, în treacăt, leagănul lui Mihai 
Eminescu. Ambii au afaceri în 
“dulşele târg”, iar unul dintre ei, 
fiind ieşean de origine, are casă, 
familie şi prieteni în capitala 
Moldovei. Marius Stan şi Neculai 
Ciulu, foşti oficiali ai Clubului Poli 
Iaşi, afirmă la unison că‑i intere‑
sează numai victoria Oţelului 
în partida programată diseară, 
de la ora 18.00. Stan a revenit în 
vara anului trecut la gruparea 
gălăţeană, pe care a condus‑o şi 
în perioada 1991‑1998, în timp ce 
Ciulu a fost “racolat” pentru pos‑
tul de director de marketing la 
începutul acestui sezon.   

„Eram să devin 
cetăţean ieşean”

După ce şi‑a pus mintea la 
contribuţie şi în fruntea altor 
cluburi, precum Rocar Bucureşti 

şi FC Vaslui, directorul general 
al clubului de la Dunăre nu con‑
sideră partida de astăzi un eve‑
niment extraordinar. Şi totuşi, 
însuşi Marius Stan a admis că a 
fost aproape de a deveni ieşean 
cu acte în regulă: “Primarul de 
acolo voia să mă facă ieşean cu 
orice preţ. Nu ştiu dacă cetăţean 
de onoare, dar cetăţean de rând 
cu siguranţă. N‑a fost să fie.” 
Stan derulează afaceri în oraşul 
care i‑a fost ca a doua casă timp 
de doi ani. “Conduc o firmă de 
comisionare vamală şi treaba 
merge bine, dar nu am timp să 
mă ocup de ea. Am un admini‑
strator care deţine frâiele, iar eu 
mă duc la sfârşitul anului şi iau 
dividendele”, a precizat, râzând, 
gălăţeanul.

  
Jeep‑ul lui Stan are IS 
pe plăcuţe

Stan spune că are “busi‑
ness‑uri” şi în Sibiu şi că fotbalul 
n‑are treabă cu afacerile. În Iaşi a 
mai avut un magazin, pe care l‑a 
vândut după ce a părăsit echipa 
Poli pentru Oţelul, iar jeep‑ul 

său, marca Toyota, are număr de 
înmatriculare de Iaşi. Nu deţine 
nicio casă în Dealul Copoului, el 
fiind chiriaş pe perioada şederii 
în marea urbe moldavă.    

„Dacă aş fi Dumnezeu 
le‑aş da ambelor echipe 
câte trei puncte”

Neculai Ciulu, ieşeanul “ori‑
ginal” ajuns reprezentant al 
“oţelarilor”, este mult mai im‑
plicat în economia oraşului na‑

tal. Directorul de marketing al 
Oţelului dirijează o firmă de trans‑
port mărfuri, una de construcţii şi 
o alta de telecomunicaţii, aceas‑
ta din urmă devenind cel mai 
cunoscut operator de Internet 
din municipiu. L‑am întrebat, 
direct, cum ne convinge că îşi 
doreşte victoria Oţelului în faţa 
clubului la care a deschis ochii în 
fotbal. “E o întrebare grea, dar vă 
spun sincer că de multe ori am 
judecat cu inima şi am dat greş. 
Acum judec cu mintea şi vreau 

o victorie a Oţelului. Pentru că 
m‑am născut pe chietrele târgu‑
lui, cum se spune în Iaşi, adică 
exact în centru, mi‑aş fi dorit să 
fiu Dumnezeu pentru o zi şi am‑
bele echipe să obţină câte trei 
puncte din acest meci. Cum nu 
se poate aşa ceva, vreau victo‑
ria echipei la care lucrez acum”, 
a răspuns omul din conducerea 
roş‑alb‑albaştrilor.  

Dănuţ Lungu

Clubul de Fotbal Steaua 
Dunării Galaţi este singura uni‑
tate sportivă  din ţară care a re‑
uşit performanţa de a se califica  
pentru etapa de zonă la ambele 
categorii de vârstă. Participând 
în cadrul etapei judeţene a 
„Cupei Speranţelor ‑ Memorialul 
Gheorghe Ola”, echipele de  co‑
pii de 10 şi 11 ani ale acestui club 
au dominat clar disputele şi s‑au 
clasat pe primul loc. În aceste 
condiţii, micuţii  fotbalişti de la 
Steaua Dunării au obţinut califi‑
carea pentru zonă.

Începând de astăzi, aproape 
40 de copii de la respectivul club 

se vor afla la Tulcea ‑ capitala 
Deltei!  Timp de trei  zile  ei se vor 
întrece cu echipe  similare repre‑
zentând diferite judeţe: Dacia 
Unirea Brăila, Şoimii Topologu 
(Tulcea), Juventus Bucureşti şi 
CSS Călăraşi  (categoria 11 ani), 
respectiv, CSS Tulcea, Atletic 
Călăraşi şi Viitorul Bucureşti (ca‑
tegoria 10  ani). Primele meciuri 
au loc astăzi, vor continua mâi‑
ne şi se vor încheia duminică la 
prânz.

Cele două formaţii pregătite 
de Ion Crucianu (foto), secondat 
de Adrian Bontea, vor   juca astfel: 
astăzi; cu CSS  Călăraşi  (catego‑

ria 11 ani ), cu Viitorul Bucureşti 
(ora 13,00) şi Atletic Călăraşi (ora 
17,00) ‑ la cat. 10 ani; sâmbătă: 
cu Tulcea (ora 10,00) şi Juventus 
Bucureşti (ora 15,00) ‑ catego‑
ria 11 ani, şi cu CSS  Tulcea (ora 
13,00) ‑ categ. 10 ani. Duminică 
are loc  un singur  meci, cel cu 
Dacia Unirea Brăila (ora 11,00) ‑ la 
categ. 11 ani.

Obiectivul declarat de con‑
ducerea clubului ‑ calificarea la 
turneul final  la ambele categorii 
de vârstă.

Clubul gălăţean beneficiază 
de următoarele loturi de sportivi: 
Daniel  Vicol, Cornel Aron ‑ Andrei 

Constantinescu, Alex. Tudorie, 
Daniel Dajboc, Daniel Apostol, 
Iulian Mohorâţă, gemenii Marian 
şi Andrei Badiu, Ştefan Oprea, 
Bogdan Tureatcă, Bogdan Prună, 
Marius Manea, Marius Toniţa, 
Iulian Chirvase, Marius Portase 
şi Bogdănel Neagu ‑ categoria 
10 ani; respectiv Marcel Vida, 
Alx. Oană ‑ Robert Hodorogea, 
Andrei Toma, Nicuşor Bălan, 
Cristian Onea, Claudiu Popovici, 
Andrei Ene, Cosmin Stoian, 
Tiberiu Miron, Mario Focşa, 
Vlăduţ Mircaş, Claudiu Crişan, 
Robert  Tănase, Al. Stancu, 
Bogdan Borcea, Mihail Vasilache, 

Georges Francis Felea şi Bogdan 
Mereuţă.

Gh. Arsenie     

Atacantul Ciprian Marica a 
marcat golul victoriei echipei 
Şahtior Doneţk în meciul dispu‑
tat, miercuri seară, pe teren pro‑
priu, în faţa formaţiei AS Roma, 
scor 1‑0, în etapa a V‑a a grupei 
D a Ligii Campionilor. Marica a 
înscris în minutul 61 şi a fost înlo‑
cuit, în minutul 75, de Aghahowa. 
La Şahtior, Răzvan Raţ a jucat 
tot meciul. Fundaşul echipei AS 
Roma, Cristian Chivu, nu a evo‑
luat, deoarece a acuzat unele 
dureri la antrenamentul oficial. 

Într‑un alt meci din grupa D, echi‑
pa Valencia a învins, cu scorul de 
2‑0, formaţia Olympiakos Pireu. 
Iată celelalte rezultate: Werder 
Bremen – Chelsea Londra 1‑0, 
Levski Sofia – Barcelona 0‑2 
(Grupa A), Spartak Moscova 
– Bayern Munchen 2‑2, Inter 
Milano – Sporting Lisabona 1‑0 
(Grupa B), Girondins Bordeaux 
– Galatasaray Istanbul 3‑1, 
Liverpool – PSV Eindhoven 2‑0 
(Grupa C).

D.L.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Turul Ligii I 
e pe terminate

 FOTBAL. Ultima 
etapă a turului Ligii I la 
fotbal, ediţia 2006/2007, 
va începe astăzi cu două 
partide foarte interesante. 
La Bistriţa, de la ora 14.00, 
Gloria va primi vizita echi‑
pei Unirea Urziceni, iar la 
Iaşi, patru ore mai târziu, 
Poli va întâlni formaţia 
Oţelul Galaţi. Ambele 
meciuri vor fi transmise în 
direct de canalul de tele‑
viziune Telesport.

 H A N D B A L . 
Dubla manşă dintre HCM 
Constanţa şi Dinamo 
Bucureşti, din optimi‑
le Cupei Cupelor, va fi 
condusă de arbitri din 
Macedonia, Ucraina şi 
Azerbaidjan, partidele 
fiind programate pe 3 de‑
cembrie, la Constanţa, şi 
10 decembrie, la Buzău. 
Meciul tur va fi condus 
de cuplul macedonean 
Nacevski‑Nikolovski. În 
retur la centru se vor afla 
Shal (Ucraina) şi Asgarov 
(Azerbaidjan).

BASCHET. Jucătorul 
echipei BCMUS Piteşti, 
Paul Helcioiu, este somat 
de FR Baschet să achite 
suma de 300 de lei, care 
reprezintă penalizări fi‑
nanciare pentru două 
greşeli tehnice, în urmă‑
toarele două zile, în caz 
contrar neavând dreptul 
să intre pe teren la meciul 
de sâmbătă, din deplasa‑
re, cu Gaz Metan Mediaş.

MOTOCICLISM. Cam‑
pionul mondial la MotoGP, 
americanul Nicky Hayden, 
se va opera în zilele urmă‑
toare la claviculă, la San 
Francisco, şi va lipsi de la 
ultima şedinţă de încercă‑
ri de toamnă de la Jerez, a 
echipei Honda. Hayden, 
care s‑a accidentat în 
2004, a fost operat atunci, 
însă o nouă accidentare, 
suferită la 15 octombrie, 
la Estoril, la penultimul 
Grand Prix al sezonului, 
i‑a provocat din nou pro‑
bleme la umărul drept.

RALIU. Campionatul 
de Raliuri al României va 
avea zece etape în sezo‑
nul competiţional 2007, a 
hotărât Consiliul Federal 
al FR de Automobilism 
Sportiv, calendarul pen‑
tru anul viitor urmând a 
deveni oficial după ce va 
fi aprobat de Adunarea 
Generală a forului auto‑
mobilistic. 

OLIMPICE. Comitetul 
Olimpic Australian a de‑
cis, ieri, să mărească în 
mod semnificativ primele 
pentru sportivii care câş‑
tigă medalii la marile eve‑
nimente internaţionale, 
măsura fiind luată în pers‑
pectiva Jocurilor Olimpice 
de la Beijing, din 2008. 
Sportivii care vor câşti‑
ga medalia olimpică de 
aur sau la un campionat 
mondial vor primi 11.500 
de dolari, faţă de 7.500 de 
dolari, cât primeau până 
în prezent. 

Grupaj realizat de 
Dănuţ Lungu 

(din surse Mediafax)

Final de tur 
în Liga a III‑a
lAstăzi sunt pro‑

gramate meciurile ulti‑
mei etape a Ligii a III‑a 
la fotbal. Oţelul II s‑a 
deplasat la Bacău unde 
va juca cu echipa loca‑
lă Aerostar. Va arbitra 
o brigadă ieşeană cu 
Bogdan Hanceariuc la 
centru.

Politehnica Galaţi va 
juca mâine, de la 14,30, 
pe Stadionul „Dunărea”, 
cu CSM Rm. Sărat. Jocul 
va fi arbitrat de o briga‑
dă formată din Valentin 
Bolea, Felix Stănişteanu 
(ambii din Vaslui) şi 
Valeriu Vrânceanu 
(Brăila) 

Tot în Seria I, sunt 
programaţi să oficieze şi 
câţiva  gălăţeni: Petrolul 
Moineşti ‑ Pambac 
Bacău, va fi arbitrat de 
către Sebastian Capţan 
‑asistat de către colegul 
său Viorel Cumpănici 
şi de brăileanul Sorin 
Brătianu; Ion Samoilă va 
fi observator la partida 
Willy Bacău ‑ Ceahlăul II 
Piatra Neamţ.

În Seria a II‑a, 
UFC Chitila ‑ Farul II 
Constanţa va fi condus 
de Viorel Cojocaru. El 
va fi asistat de gălă‑
ţeanul Cătălin Nazare 
şi brăileanul Marcel 
Dragomir.
lMâine se dispută 

ultimele meciuri ale 
turului campionatului 
Ligii a II‑a, etapă în care 
FCM Dunărea Galaţi va 
întâlni  fosta diviziona‑
ră A ‑ Petrolul  Ploieşti. 
Întâlnirea va începe la 
ora 11,00 şi va fi găz‑
duită de Stadionul 
„Dunărea”.
lLa Oneşti au 

continuat întrece‑
rile Campionatului  
Naţional de haltere 
pentru seniori. Liliana 
Niculiţă (Dunărea 
Galaţi) a izbutit să câş‑
tige trei locuri  III şi me‑
dalii de bronz la categ. 
75 kg.

La 63 kg, alte două 
gălăţence au ocupat 
locuri fruntaşe: Adelina 
Mânzu ‑ trei locuri V şi 
Corina Damaschin ‑ trei 
locuri VI.

Astăzi, concurează 
şi vedeta gălăţenilor: 
Valeriu Calancea, cam‑
pionatul urmând să se 
termine mâine.
lÎn „Cupa Munici‑

piului Galaţi” la şah, con‑
curs organizat de către 
Asociaţia Judeţeană 
de Şah (preşedinte ing. 
Mihai Tufă), cu  prilejul 
„Serbărilor Galaţiului”, 
s‑au jucat trei runde. În 
acest moment, clasa‑
mentul arată astfel: 1. 
Gheorghe Racoviţă  3 p, 
2‑9 Mihai Tufă, Lucian 
Gâlea, Cristian Dăianu, 
Gheorghe Petrini, Iulian 
Gălăţeanu, Valerică 
Costache şi Ghiţă  Cos‑
tea ‑ ficare cu  câte 2,5 
puncte.       

Gh. Arsenie

Întrecerile din cadrul celei de 
a 14‑a ediţii a „Cupei de Toamnă” 
la tenis au intrat în faza finală, la 
cinci categorii stabilindu‑se câş‑
tigătorii.

10 ani, fete, în finală, Elena 
Dron (TC 2000 Bucureşti) ‑ Iulia 
Ivaşcu (Târvogişte) 6‑3,6‑4.  
Clasament: 1. E. Dron, 2. I. Ivaşcu, 
3. Raluca Belehuz (ICMRSG) şi 
Raluca Şerban (Constanţa).

10 ani, băieţi, în finală, 
Alexandru Grigorescu (Buşteni) ‑ 

Teodor Vasile (Venus  Brăila) 6‑3, 
6‑0; clasament: 1. A. Grigorescu; 
2. T. Vasile, 3. Andreas Bracaci 
(ICMRSG) şi Marcellino Ferrajolo 
(Steaua);

16 ani, băieţi, în semifina‑
le, Patrik Grigoriu (TC  Karina) 
‑ Valentin Mihai (Mamaia) 6‑3, 
2‑6, 7/4; Alexandru Grigoriţă 
(T.C. Enache) ‑ Septiumiu Stoica 
(Valmet Brăila) 7‑5,  0‑6, 7/2;  în 
finală, Grigoriţă ‑ Stoica  6‑7 
(5), 6‑2, 7/5; clasament: 1. A. 

Grigoriţă, 2. P. Grigoriu, 3. Stoica 
şi Mihai.

 18 ani, fete, în fina‑
lă; Alexandra Tufă (ICMRSG) 
‑ Cristina Dănilă (CSM Dunărea) 
3‑6, 4‑6; clasament: 1. C. 
Dănilă, 2. A. Tufă, 3.  Patricia Ţig 
(ICMRSG) şi Irina Giuşcă   (Dacia 
Galaţi).

18 ani, băieţi: clasament 
final (s‑a jucat fiecare cu fieca‑
re): 1. Valeriu  Bogdan (ICMRSG) 
6‑3, 6‑4 cu Vasile Antonescu, 

6‑4, 6‑3 cu Ştefan Pitian, şi 6‑2, 
6‑2 cu Paul Andrei, 2. Ştefan 
Pitian (CSS Tg. Jiu) 6‑4, 2‑6, 7/5 
cu Antonescu  şi 6‑2, 6‑3 cu Paul 
Adnrei;  3. V. Antonescu

(Constanţa) 6‑1, 6‑2, cu Paul 
Andrei; 4. Paul Andrei (Pro Tenis 
Bucureşti).

Au rămas în concurs fetele 
de 12 ani şi 14 ani, senioarele 
şi seniorii. Concursul se încheie 
duminică.       

Gh. A.

FotBAl                                                          Oţelul joacă astăzi în Copou, cu Poli (ora 18.00)

Ieşeni contra ieşeni!  
] Conducătorii Oţelului, Marius Stan şi Neculai Ciulu, au 
lucrat la Poli Iaşi, au afaceri în capitala Moldovei, dar afirmă 
cu tărie că doresc victoria echipei din Galaţi  

Marius Stan 
şi Neculai 

Ciulu, 
cei doi 
oficiali 

de la Oţelul 
care au lucrat 

în echipă 
şi la Poli Iaşi

Antrenorul Oţelului le spune verde‑n faţă 

„Să n‑o mai luăm în freză!”
] Petre Grigoraş este de părere că echipa sa poate câştiga pe 
terenul lui Poli Iaşi, „ca să ne mai salvăm şi noi din imagine” 

Petre Grigoraş 
crede că o 
victorie a 
Oţelului la 
Iaşi ar salva 
imaginea 
ultimelor 
etape

Foto: Bogdan 
Codrescu

Steaua Dunării ‑ unicat!

„Cupa de Toamnă” la tenis Super‑Marica, gol 
şi cu Roma!Ar
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Infracţiuni noi
[ Medicul de familie vinovat 

 Neîndeplinirea obligaţiilor 
de a anunţa poliţia, de către 
medicul de familie, care deţine 
date despre un conducător auto 
(pacient) că este inapt pentru 
a conduce, iar acesta, datorită 
afecţiunilor medicale, produce 
un accident de circulaţie care a 
avut ca rezultat uciderea sau vă‑
tămarea integrităţii corporale ori 
a sănătăţii uneia sau mai multor 
persoane;

[ Distrugere
 
Fapta, săvârşită cu intenţie 

de a sustrage, distruge, degrada 

ori de a aduce în stare de neîn‑
trebuinţare indicatoarele, sema‑
foarele, amenajările rutiere sau 
crearea de obstacole pe partea 
carosabilă;

[ Curse de maşini

 Organizarea sau participarea, 
în calitate de conducător de ve‑
hicul sau de animale, la întreceri 
neautorizate pe drumurile publi‑
ce;

[ Blocarea şoselei 

Blocarea cu intenţie a dru‑
mului public, dacă se pune în 
pericol siguranţa circulaţiei ori 
se aduce atingere dreptului la 
libera circulaţie a celorlalţi parti‑
cipanţi la trafic;

[ Transport de substanţe 
periculoase 

Lăsarea fără supraveghere pe 
partea carosabilă a drumurilor 
publice a unui vehicul care trans‑
portă produse sau substanţe pe‑
riculoase;

[ Lucrări în drum
 
Efectuarea unor lucrări de 

construire, modificare, moder‑
nizare sau reabilitare a drumului 
public, amplasarea unor con‑
strucţii, panouri sau reclame pu‑
blicitare în zona drumului, fără 
autorizaţie de construcţie elibe‑

rată în condiţiile legii;

[ Nerespectarea autorizaţiei

 Nerespectarea condiţiilor 
stabilite în autorizaţia de con‑
strucţie, eliberată în condiţiile le‑
gii, pentru amenajarea accesului 
rutier la drumul public, în cazul 
construcţiilor amplasate în zona 
acestuia;

[ Nesemnalizare 

Neluarea, de către persoana 
autorizată de administratorul 
căii ferate,  a măsurilor corespun‑
zătoare pentru semnalizarea tre‑

cerilor la nivel cu calea ferată;

[ Administrator pasibil de 
pedeapsă

Noua lege consideră infrac‑
ţiune neluarea, de către persoa‑
na autorizată de administratorul 
unui drum public sau de către 
executantul unei lucrări pe par‑
tea carosabilă, a măsurilor cores‑
punzătoare pentru semnalizarea 
obstacolelor sau a lucrărilor pe 
drumurile publice, dacă prin 
aceasta s‑a produs un accident 
de circulaţie din care au rezultat 
victime omeneşti sau pagube 
materiale.

Majorare
În cazul în care conducătorul de autovehicul sau tramvai săvârşeş‑

te din nou, într‑un interval de 6 luni de la data restituirii permisului 
de conducere, o faptă care atrage suspendarea, perioada de suspen‑
dare se majorează cu încă 30 de zile.

Când se anulează punctele
Punctele de penalizare se anulează la împlinirea termenului de 

6 luni de la data constatării contravenţiei. Suspendarea exercitării 
dreptului de a conduce anulează toate punctele de penalizare acu‑
mulate până în acel moment.

1 Decembrie

Ziua cea mare pentru noul 
Cod Rutier

Deşi era programat să intre în vigoare  la 21 septembrie, noul 
Cod Rutier a fost amânat pentru 1 decembrie, pe motiv „că mai 
trebuie operate unele modificări”. „Viaţa liberă” vă informează cu 
privire la infracţiunile pentru care conducătorii auto pot încasa 
puncte de penalizare, pot rămâne fără permis de conducere, dar 
şi cu privire la situaţiile în care pietonii pot fi singurii responsabili 
când devin victime ale unor accidente rutiere sau la cazurile  în care 
cei care lucrează la drumurile publice pot comite infracţiuni prin 
nesemnalizarea zonelor.

2 puncte de penalizare 
pentru săvârşirea 
următoarelor fapte:

1. folosirea incorectă a 
luminilor de drum la în‑
tâlnirea cu un autovehicul 
care circulă din sens opus; 
2. folosirea telefoanelor mobi‑
le în timpul conducerii, cu ex‑
cepţia celor prevăzute cu dis‑
pozitive de tip “mâini libere”; 
3. nerespectarea obligaţiei 
de a purta în timpul circu‑
laţiei pe drumurile publice 
centura de siguranţă ori căş‑
tile de protecţie, după caz; 
4. depăşirea cu 10 – 20 km/h a vi‑
tezei maxime admise pe sectorul 
de drum respectiv pentru cate‑
goria din care face parte autove‑
hiculul condus, constatată, potri‑
vit legii, cu mijloace tehnice omo‑
logate şi verificate metrologic; 
5. circulaţia pe un sector de drum 
pe care accesul este interzis; 
6. nerespectarea regulilor pri‑
vind manevra de întoarcere, mer‑
sul înapoi, schimbarea benzii de 
circulaţie sau a direcţiei de mers; 
7. nerespectarea obligaţiei de 
a folosi luminile de întâlnire şi 
pe timpul zilei, pe autostrăzi,  
drumuri expres şi pe drumuri  
naţionale europene (E). 
8. staţionarea neregulamentară. 
9. refuzul înmânării actului de 
identitate, permisului de condu‑

cere, certificatului de înmatricu‑
lare sau de înregistrare, a celor‑
lalte documente prevăzute de 
lege, la cererea poliţistului rutier, 
precum şi refuzul de a permite 
verificarea vehiculului, atunci 
când există indicii temeinice cu 
privire la săvârşirea unor contra‑
venţii pentru care se dispune 
confiscarea unor bunuri ori in‑
fracţiuni.

3 puncte de penalizare 
pentru săvârşirea 
următoarelor fapte:

1. oprirea nejustificată sau 
circulaţia pe banda de urgen‑
ţă a autostrăzilor sau oprirea 
pe partea carosabilă a dru‑
murilor expres sau a dru‑
murilor naţionale europene; 
2. depăşirea cu 21 – 30 km/h 
a vitezei maxime admise pe 
sectorul de drum respectiv 
pentru categoria din care face 
parte autovehiculul condus; 
3. nerespectarea regulilor pri‑
vind manevra de întoarcere, 
mersul înapoi, schimbarea ben‑
zii de circulaţie sau a direcţiei 
de mers, dacă prin aceasta s‑a 
produs un accident din care au 
rezultat avarierea unui vehi‑
cul sau alte pagube materiale; 
4. nepăstrarea unei distanţe co‑
respunzătoare faţă de vehiculul 
care îl precede, dacă prin aceasta 

De ştiut,
Permisul 
‑ suspendat 
timp de....
...30 de zile, pentru:

a) depăşirea coloanelor de 
vehicule oprite la culoarea 
roşie a semaforului sau la tre‑
cerile la nivel cu calea ferată; 
b) neacordarea priorităţii de 
trecere pietonilor angajaţi în 
traversarea regulamentară 
prin locurile special amena‑
jate şi semnalizate, aflaţi pe 
sensul de deplasare al auto‑
vehiculului sau tramvaiului; 
c) neacordarea priorită‑
ţii de trecere vehicule‑
lor care au acest drept; 
d) nerespectarea semnifica‑
ţiei culorii roşii a semaforului; 
e) nerespectarea regu‑
lilor privind depăşirea; 
f) nerespectarea semnalelor, 
indicaţiilor şi dispoziţiilor poli‑
ţistului rutier aflat în exercita‑
rea atribuţiilor de serviciu.

 ...60 de zile,  pentru:
a) nerespectarea regulilor 

privind prioritatea de trecere, 
depăşirea sau trecerea la cu‑
loarea roşie a semaforului, dacă 
prin aceasta s‑a produs un ac‑
cident de circulaţie din care au 
rezultat avarierea unui vehicul 
sau alte pagube materiale; 
b) nerespectarea interdic‑
ţiei temporare de circula‑
ţie instituite pe un anumit 
segment de drum public; 
c) nerespectarea regulilor 
de circulaţie la trecerea unei 
coloane oficiale sau interca‑
larea într‑o astfel de coloană; 
d) circulaţia pe sens opus, cu 
excepţia cazurilor în care se 
efectuează regulamentar ma‑
nevra de depăşire.

... 90 de zile,  pentru: 
a) conducerea sub influen‑

ţa băuturilor alcoolice, dacă 
fapta nu constituie, potrivit 
legii, infracţiune;

b) conducerea vehiculului 
cu defecţiuni grave la sistemul 
de frânare sau la mecanismul 
de direcţie, constatate de poli‑
ţia rutieră împreună cu specia‑
liştii Registrului Auto Român; 

c) neoprirea la trecerea 
la nivel cu calea ferată când 
barierele sau semibariere‑
le sunt coborâte ori în curs 
de coborâre sau când sem‑
nalele cu lumini roşii şi/sau 
sonore sunt în funcţiune; 
d) depăşirea cu mai mult de 50 
km/h a vitezei maxime admise 
pe sectorul de drum respectiv 
şi pentru categoria din care 
face parte autovehiculul con‑
dus.

Atenţie!

Puncte păguboase pentru fapte periculoase

s‑a produs un accident din care 
au rezultat avarierea unui vehi‑
cul sau alte pagube materiale; 
5. nerespectarea semnificaţiei 
indicatorului “ocolire” instalat 
pe refugiul staţiilor de tramvai;

4 puncte de penalizare 
pentru săvârşirea 
următoarelor fapte:

1. nerespectarea obligaţiilor 
care îi revin în cazul vehiculelor 
rămase în pană sau avariate; 
2. nerespectarea semnifi‑
caţiei indicatorului “STOP”; 
3. depăşirea cu 31 – 40 km/h 
a vitezei maxime admise pe 
sectorul de drum respectiv 
pentru categoria din care face 
parte autovehiculul condus; 
4. circulaţia în timpul nop‑
ţii sau ziua, pe timp de cea‑
ţă, ninsoare abundentă sau 
ploaie torenţială, cu un auto‑
vehicul fără lumini sau fără 
semnalizare corespunzătoare. 
5. conducerea unui autovehi‑
cul sau tractarea unei remorci, 
atunci când dovada înlocuitoare 
a certificatului de înmatricula‑
re sau de înregistrare este eli‑
berată fără drept de circulaţie 
sau durata acesteia a expirat. 
6. conducerea unui autovehicul 
pe spaţiul destinat circulaţiei 
tramvaiului atunci când drumul 
public este prevăzut cu mai mult 
de o bandă pe sens în afara căii 
de rulare a tramvaiului;

6 puncte de penalizare 
pentru săvârşirea 
următoarelor fapte:

1. refuzul de a permite imo‑
bilizarea vehiculului sau ve‑
rificarea tehnică a acestuia; 
2. nerespectarea semnifica‑
ţiei semnalelor regulamenta‑
re ale agenţilor de cale ferată 
care dirijează circulaţia la tre‑
cerile la nivel cu calea ferată; 
3. depăşirea cu 41 – 50 km/h 
a vitezei maxime admise pe 
sectorul de drum respectiv 
pentru categoria din care face 
parte autovehiculul condus; 
4. circulaţia sau staţionarea pe 

Poliţiştii, 
gata de start
„Suntem 
pregătiţi să 
aplicăm noile 
reglementări”

Lucrătorii Serviciului 
Poliţiei Rutiere Galaţi sunt 
gata să aplice noile reguli. 
Agent şef adjunct Aurelian 
Rapotan, de la Poliţia Rutieră 
Galaţi, ne‑a declarat: „Toţi 
lucrătorii am studiat bro‑
şura cu legea care aduce 
modificări în sistemul rutier. 
Suntem pregătiţi să aplicăm 
noile reglementări de la 1 
decembrie. Ne‑am docu‑
mentat pentru a nu exista 
confuzii în momentul în care 
ieşim în trafic. Intrarea în vi‑
goare a noului Cod Rutier de 
la 1 decembrie este certă. Cel 
puţin până în acest moment. 
Aşa că şi conducătorii auto 
ar trebui să se pună la punct 
cu ceea ce au voie şi nu au 
voie în trafic. Noi sperăm că 
noile reglementări vor dis‑
ciplina traficul rutier şi îl vor 
face mai civilizat”.

Şoferii 
la testare

Potrivit noului Cod Rutier, 
în cazurile în care a fost în‑
călcată o regulă de circula‑
ţie care atrage, ca sancţiune 
contravenţională comple‑
mentară, suspendarea exer‑
citării dreptului de a condu‑
ce, conducătorul de auto‑
vehicul sau tramvai  trebuie 
să se prezinte, obligatoriu, 
conform convocării, pen-
tru verificarea cunoaşterii 
regulilor de circulaţie. În 
cazul nepromovării testului, 
perioada de suspendare se 
prelungeşte până la promo‑
varea testului.

Cum poţi rămâne fără 
permis de conducere prin 
acumulare de puncte

a. pentru o perioadă de 30 
de zile, dacă titularul permi‑
sului de conducere a săvârşit 
contravenţii care cumulează 
15 puncte de penalizare;

b. pentru o perioadă de 
60 de zile, dacă titularul per‑
misului de conducere cumu‑
lează, din nou, cel puţin 15 
puncte de penalizare în ur‑
mătoarele 12 luni de la data 
expirării ultimei suspendări 
a exercitării dreptului de a 
conduce.

spaţiul interzis care separă sen‑
surile de circulaţie pe autostradă; 
5. staţionarea ori parcarea au‑
tovehiculelor pe autostradă 
în alte locuri decât cele spe‑
cial amenajate şi semnalizate; 
6. executarea pe autostradă 
a manevrei de întoarcere sau 
de mers înapoi, circulaţia sau 
traversarea de pe un sens de 
circulaţie pe celălalt prin zo‑
nele interzise, respectiv zona 
mediană sau racordurile din‑
tre cele două părţi carosabile. 
7. nerespectarea semnificaţiei 

indicatoarelor “Trecere la ni‑
vel cu o cale ferată simplă, fără 
bariere”, “Trecerea la nivel cu o 
cale ferată dublă, fără bariere” 
sau “Oprire” instalate la tre‑
cerea la nivel cu o cale ferată; 
8. schimbarea direcţiei de mers 
prin viraj spre stânga, dacă 
prin aceasta se încalcă marca‑
jul longitudinal continuu care 
separă sensurile de circulaţie; 
9. pătrunderea într‑o intersecţie 
dirijată prin semafoare, dacă prin 
aceasta se produce blocarea cir‑
culaţiei în interiorul intersecţiei.

Potrivit noului Cod Rutier, săvâr-
şirea de către conducătorul de auto-
vehicul sau tramvai a uneia sau mai 

multor contravenţii atrage, pe lângă 
sancţiunea amenzii, şi aplicarea unui 
număr de puncte de penalizare: 

Pagină realizată de 
Alina Comşa

Foto: V. Caburgan
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Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Licitaþii

Adunãri
Generale

Dispariţii

Cursuri

Prestãri
Servicii

lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(000515)
lCurse în ţară 4 mii/km. Tel. 
0745689681. (000664)
lRigipsar profesionist execut tava‑
ne, pereţi, casetate, scafe, gleturi. 
0740476935. (000666)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu‑
iesc, parchet, seriozitate. 0741408705. 
(000507)
lEchipă montează gresie, faianţă, 
rigips, tencuieli. Tel. 0742498888. 
(000653)
lAmenajări int., ext. la cheie, faian‑
ţă, gresie, rigips, zugrăveli, inst. sa‑
nitare, electrice, rog seriozitate. Tel. 
0743293371. (000648)
lFirmă de contabilitate şi expertiză 
contabilă oferă servicii de specialita‑
te. Tel. 320055. Email mcaservices@
clicknet.ro
###

lTransport marfă 2‑4 tone. 
0744140129. (000518)

###
lSC execută montaje, reparaţii, in‑
stalaţii electrice civile, preţ avantajos. 
Telefon 0721597192. (9769756)
lRigips, izolaţii polistiren, tencuie‑
li, faianţări, zugrăveli. 0747223364. 
(000535)
lEfectuez excursii cu minibuz 7 lo‑
curi în Italia (Roma‑Padova‑Torino), 
140 E. Plecări joi şi prin Slovenia. Tel. 
0723357635, 0236446000. (11.06CS33)

lElectrician autorizat, execuţii, 
reparaţii instalaţii. Dosare Electrica. 
0726534069. (000171)

lAmenajări interioare, termopane 
PVC, aluminiu, decupare beton, hi‑
drosistem, avantajos. 0742201805. 
(4997191)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (000310)

lTransport marfă 1,5 tone, produ‑
se alimentare etc. Tel. 0744822480. 
(9769940)

lS.C. Grafi Prest personalizează 
obiecte de mici dimensiuni 
(pixuri, brichete etc.) prin tampo‑
grafie, preţuri promoţionale. Tel. 
0744221147. (4996863)

lZugrăvesc vile, rigips, tencuieli, 
lambriuri, închideri balcoane. 
Telefon 0746294427. (000603)

lAfacere! Vând club house, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lSolicităm produse alimentare, plata 
la vânzare. 0766536636. (000130)
lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lDeţin societate, caut partener cola‑
borare. Tel. 0746697314. (000662)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexoterapie, 
limbi străine.  În luna decembrie 
reduceri la toate cursurie. Telefon 
437177. (009523)

lCreditec Cooperativa de Credit 
Tecuci, cu sediul în Tecuci, str. 13 
Septembrie Nr. 10, vinde la licitaţie 
publică, în data de 22.12.2006, ora 
10,00, prin executor bancar una casă 
de locuit în suprafaţă de 143,22 mp şi 
teren aferent 2582 mp, proprietatea 
debitorului Panaitiu Didi, situată în 
comuna Matca, judeţul Galaţi. Relaţii 
la sediul unităţii. (OP321)
lSC Profiland SRL vinde prin licitaţie 
următoarele mijloace de transport: 
autotractor + semiremorcă; autos‑
pecializată basculabilă R10215; re‑
morci basculabile. Relaţii la telefon 
0726390870 zilnic între orele 8,00‑
18,00. (9769805)
lSC Gradual SRL Galaţi, lichidator ju‑
diciar al SC Recept Trading Company 
SRL, vinde autoturism Dacia 1310 
(2001) cu preţ de pornire 4.450 lei şi 
o remorcă tip ARO la preţul de 350 
lei. Relaţii sumplimentare la telefon 
0740236579. (9769751)
lSC Gradual SRL Galaţi, lichidator 
judiciar al SC Conterm SRL, vinde din 
averea acestuia mobilier de birou (fo‑
losite) şi componente pentru instalaţii 
de gaz, centrale termice (noi) la preţuri 
stabilite de evaluator, care pot fi con‑
sultate la sediul nostru din str. Ştiinţei 
nr. 154. Relaţii suplimentare la telefon 
0740236579. (9769752)

lComitetul constitutiv al Organizaţiei 
Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii 
Lieşti, Plot 59 convoacă adunarea ge‑
nerală constitutivă a membrilor po‑
tenţiali, în ziua de 11.12.2006 ora 10,00 
la sediul Primăriei comunei Lieşti, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei; aprobarea 
preluării infrastructurii de îmbunătăţi‑
ri funciare situate pe teritoriul viitoa‑
rei organizaţii; alegerea organelor de 
conducere. (9769806)
lComitetul constitutiv al Organizaţiei 
Utilizatorilor de Apă pentru Irigaţii 
Lieşti, Plot 60 convoacă adunarea ge‑
nerală constitutivă a membrilor po‑
tenţiali, în ziua de 11.12.2006 ora 12,00 
la sediul Primăriei comunei Lieşti, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea 
statutului organizaţiei; aprobarea 
preluării infrastructurii de îmbunătăţi‑
ri funciare situate pe teritoriul viitoa‑
rei organizaţii; alegerea organelor de 
conducere. (9769807)

lDima Biţa Nicoleta bolnavă psihic, 
20 ani, ochi căprui, păr roşu, dispărută 
de acasă. Rugăm relaţii la 0728774798 
sau 0748500871. (000663)

lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)
lMatematică III‑VIII. 323470, 
0745417851. (009736)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX‑XII. Telefon 
0747755208. (000398)
 lRomână, engleză, franceză bacalau‑
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(009978)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (009978)
lStudent matematică meditez avan‑
tajos matematică (I‑XII), 150.000, 2 
ore. Rel. 0726551506. (000216)

lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI 
STARorganizează lunar cursuri pen‑
tru atestare: instructor/profesor 
legislaţie rutieră, transport marfă/
persoane 115 lei, taximetrie, per-
soană desemnată şi şofer ADR. Cele 
mai mici taxe. Tel. 463220, Complex 
Ţiglina I. (11/06/MR/07)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi “Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
Condor (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lAtenţie! Curs limba franceză. Începe 
duminică 26 nov. Tel. 498120. (11.06.
IV.07)

lSC Gradual SRL Galaţi lichidator ju‑
diciar al SC Valentino Impex SRL vinde 
autoturism marca Daewoo Leganza 
(1999) cu preţ de pornire 14.675 lei. 
Relaţii sumplimentare la telefon 
0740236579. (9769753)

lMeditez spaniolă şi engleză orice ni‑
vel. Tel. 415248, 074612814. (000006)
lProfesoară de matematică meditez 
convenabil V‑VIII. Telefon 463932. 
(000397)
lMeditaţii germană orice nivel. 
Telefon 0744343394. (009632)
lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568. (009615)
lÎnvăţătoare meditez elevi I‑IV, ajut 
la teme. Tel. 0742536843, 0729092883. 
(009649)

Vânzãri
Electronice

#####

lMaşină de spălat automatică 
Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

####### 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4‑660 RON; moni‑
toare 15”‑21” între 80‑350 RON; lap‑
top P3‑1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând cameră video Panasonic M‑
9000, foto Nikon F‑65 cu accesorii. 
0745496716. (009881)
lVând calculator nou + cameră vi‑
deo, unitate simplă. Tel. 0751024558. 
(000451)
lVând maşină lipit termopan în ga‑
ranţie, compresor nou, maşină tăiat 
termopan. Tel. 0744931078. (000354)
lVând boxe active FBT Maxx 4A, 
400 W/buc, noi. 0744421366. (11.06.
TD.11)
#####

lBoxe active Montarbo, W18A, 850 
W/buc., impecabile. 0745465640. 
(11.06TD16)

###
lVând maşină de spălat automată, 
2.000.000 lei negociabil. Tel. 417206. 
(000342)
lRăcitor bere două circuite, maşi‑
nă sifon automată, coloană bere. 
0765214000. (9769946)

lREPARAŢII FRIGIDERE, CON‑
GELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (006148)
###

lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac‑
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

###
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec‑
te “Electrica”. 0741114619, 481686. 
(009399)
lMontaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (4997051)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748230382, 
0723169521. (11.06.IV.04)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non‑
profit, sindicate. Înregistrare măr‑
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi‑Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####

lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

 lIntermedia execută hidroizola‑
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali‑
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan‑
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC‑AL (uşi inte‑
rioare‑culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lSocietate autorizată execută de‑
molări pereţi, amenajări spaţii co‑
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer‑
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###

lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
####

lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 
camere ). Preţuri minime pentru 
extrasezon, plasă ţânţari gratu-
it. Telefon 417280, 0744421650. 
(4996716)

###
###

lPreţuri avantajoase, modele 
deosebite, profesionişti, executăm 
mobilă la comandă, gratuit : mă‑
surători, soluţii, proiect, transport, 
montaj, asigurăm calitate, promp‑
titudine, seriozitate. 0742023833. 
(009256)

###
lSpargem, decupăm beton, gău‑
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
lRepar frigidere, congelatoa-
re, maşini automate (garanţie). 
334137, 0741523857. (009681)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008949)
lFirmă autorizată execută lucrări de 
amenajări interioare, exterioare. Tel. 
0744531382. (4997146)
lReparaţii frigidere, congelato-
are, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009945)
lRulouri exterioare, jaluzele la-
melare, promtitudine şi calitate, 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(4996851)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lExpert contabil ţin evidenţe con‑
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian‑
ţă, rigips, parchet şi raşchetat, zidărie. 
422122, 0742337255. (000027)
lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi DVD. 
Tel. 0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lExecutăm case lemn, zidărie, ga‑
raje, mansarde, garduri, balcoane. 
0744395480. (000261)
lExecutăm zugrăveli, rigips, faian‑
ţă, gresie, parchet, izolaţii cu poli‑
stiren. Tel. 0727960608, 0723873514. 
(000063)
###

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi‑
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

###
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (000363)
lS.C. Moreclean SRL vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru locu‑
inţe, instituţii, societăţi comerciale la 
cele mai mici preţuri. Tel. 0744570933. 
(000038)
lExecutăm zugrăveli, gletuiri, şape, 
izolaţii, rigips, parchet. 0743805459. 
(000277)
lDecupez pereţi, găuri hotă, ra‑
pid plachez gresie, faianţă, calitativ. 
0749572416. (000339)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 471073, 0744878897. (000333)
lElectrician autorizat Electrica exe‑
cut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(000371)

lExecutăm lucrări de amenajări inte‑
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lTapiţez, repar canapele, fotolii, reca‑
miere, scaune. 0751077152. (000325)
lTraducător autorizat italiană, en‑
gleză efectuez traduceri şi meditez, 
Tecuci. Tel. 815733, 0722382586. 
(000368)
lTransport marfă 7.000 km. Tel. 
0745900592. (000147)
#######

lPROCONSULT INFIINTEAZĂ 
SOCIETĂŢI, MODIFICĂ STATUTE, 
REPREZENTARE INSTANŢĂ. 
499267, 0744124925, 0788916506. 
(9769991)

########
lExecutăm fundaţii case, vile, zidă‑
rii, tencuieli, placări rigips‑polisti‑
ren, şape, gresie, faianţă, gleturi. Tel. 
0749022354. (000252)
lIeftin! Muzică nunţi, CD, calculator. 
Tel. 0745642631. (000404)
lExecutăm montaj parchet şi lam‑
briu. Tel. 0746890238. (000424)
lExecutăm colectoare şi bobinaj 
pt. motoare elec. de CC. 0745131887. 
(4997194)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări com‑
plete. Telefon 0745361207. (000446)
lMontez maşini de spălat, instala‑
ţii sanitare, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (000295)
lS.C. Moty Prod Company execută 
lucrări de amenajări interioare, garan‑
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(9769913)
lAmenajări interioare şi exterio‑
are, scafe rigips, var, glet, faianţă. 
0748452639, 0747144351. (000511)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lS.C. confecţii metalice execută gar‑
duri, porţi curte, porţi garaje, grilaje 
etc., diferite modele. Tel. 0742270737. 
(9769868)
lReparaţii televizoare, deplasare 
gratuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lExcursii Germania săptămânal ptr. 
achiziţii auto. 0741772671. (000406) 
lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă computerizată, certific 
bilanţuri contabile, ofer consultanţă 
financiară. Telefon 0749229009. 
(000423)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lDecupăm pereţi, găuri hote, ame‑
najări interioare, instalaţii electrice. 
0740606591, 0746889022. (009449)
lCurse Otopeni şi în ţară, Opel Zafira, 
confort, spaţiu bagaje, seriozitate. 
0740033474. (000311)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi‑
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lGresie, faianţă, lavabile, glet, ten‑
cuieli. 451301, 0746883286. (000548)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
bine. 324741. (000610)
lExecutăm zugrăveli, faianţări, 
tencuieli, rigipsări, instalaţii sani‑
tare, parchetări. Telefon 0723123569. 
(000440)
lAmenajări interioare, gresie, faianţă, 
placări rigips, gletuit, zugrăveli, 
scafe şi spoturi, izolaţii, zidării şi ten‑
cuieli, negociabil. Tel. 0749702494, 
0742993302. (000601)
lExecut zidărie, var, rigips, inst. sani‑
tare. Tel. 0742400105. (000630)
lFinanţări nerambursabile. Tel. 
320055. Email mcaservices@clicknet.
ro. (11.06.CS.44)
lAlpinist utilitar execut lucrări la în‑
ălţime, termoizolaţii, diverse recondi‑
ţionări. Tel. 0741367390. (000516)

lŞCOALA DE ŞOFERI PRO‑
FESIONIŞTI FRĂŢIA ANDRONACHE 
vă anunţă reduceri considerabile 
pentru şcolarizarea următoarelor 
categorii: A,B,C,CE,D. Examinare 
psihologică pentru atestate, con‑
trol periodic, angajări şoferi şi 
toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefoane 462649 
sau 0722510846. (11/06/BC/18)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina I. 417550. 
(000023)
lVând garsonieră Ţig. I A‑uri, mobi‑
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lP.f. proprietar vând garso-
nieră lux, bloc Muncă şi Artă I.C. 
Frimu, 550 mil. et. 2 şi 500 mil. 
et. 4. 0766591958, 0742076318, 
0722334864. (000035)
lVând garsonieră Ţig. I mobilată 
lux, 27.000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (000271)
lVând garsonieră Ţig. I, A‑uri, et. 2, 
simplă, curată, liberă, preţ 700 neg. 
Tel. 0748848320. (000340)
lVând garsonieră Ţig. I, A6, 2/4 utilată, 
g,f,p,t, izolaţie, uşă metalică, 800.00 
neg. 0740130073. (000158)
lVând garsonieră superîmbunătăţită, 
preţ 50.000 RON. Tel. 0745683155. 
(11.06.CI.26)
lVând garsonieră lux, preţ 55.000 
RON. Telefon 0745683155. (11.06.
CI.26)
lVând garsonieră 21 mp. et. 1, preţ 
360 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. Tel. 
0765273436. (008969)

lVând garsonieră Micro 39B. cu îm‑
bunătăţiri, merită văzută. Relaţii la tel. 
0727145894. (000448)
lVând garsonieră Ţiglina I, A1, et. 2, 
simplă, 800.000 neg. 0722642700. 
(000641)
lVând garsonieră Micro 39A, bl. 
C5, ap. 74, în spatele pieţei. Tel. 
0743042656. (000655)

lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(4996946)
lVând cameră în Micro 20, bloc G5, 
205 negociabil. Tel. 0745013039, 
0747671466. (009956)
lP.f. vând cameră cămin, îmbunătăţită, 
preţ 350 mil. Micro 40, C‑uri. Telefon 
0740779624. (000076)
lApartament 1 cameră ultra‑
central, 40 mp şi mansardă 42.000 E. 
0726527471. (000350)
lVând 1 cam. Doja, recent renovată 
şi mobilată, preţ 30.000 E neg. Tel. 
318144, 0724316048. (000227)

lVând apartament o cameră BR‑uri, 
exclus agenţii. 0723552376. (000468)
lVând una cameră conf. I, etaj 2, 
stradal, curat, liber, 88.000 RON. 
471070, 0749374726. (11.06GC07)
lVând ap. 1 cameră etaj inferior. 
322555. (009961)
lVând 1 cameră Micro 20, gaze, bal‑
con, 650 mil. 492555. (000521)

lPt. tineri căsătoriţi o cameră, 
baie, bucătărie,  gresie, faianţă, 
parchet stejar, totul nou, etaj 1, izo‑
laţie pereţi exteriori, fost Minihotel 
Viaduct, bonus suspendată bu‑
cătărie, frigider, butelie, 525 mil. 
0747976218. (000161)

##

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

##
lApartament Domnească vizavi 
«Viaţa liberă», centrală, termopa-
ne, 1,5 mld. 0729032672. (00527)
lApartament 2 camere parter ultra‑
central, termopan, centrală, cabinete. 
0749112965, 0788498858. (009634)

lConstrucţie nouă, locaţie bună, 
imobil nou de apartamente, s+p+4 
cu 2,3 camere garaj subteran, finisaje 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu‑şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(000096)
lVând apartament 2 camere Micro 
20, 10/10, multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0745597886. (000090)
lPers. fizică vinde ap. 2 camere Centru 
cu multiple îmbunătăţiri, 154.000, ac‑
cept credit. 0745272699. (000160)
lVând apartament 2 camere et. 2, 
centru bl. L. 0749758852. (000326)
lVând 2 camere decomandate Micro 
21, PR‑uri, et. 8, modificat lux, preţ 
45.000 E. Tel. 0748848320. (000340)
lVând 2 camere decomandate, 
varianta mare, I.C. Frimu, bloc U4, 
et. 4/4, preţ 1,2 mld negociabil. Tel. 
0748848320. (000340)
lVând  apartament 2 camere zona 
IREG, et. 4, exclus agenţii. Telefon 
0741371770. (009551)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (11.06.MR.10)
lP.f. vând apartament 2 camere deco‑
mandate, Micro 21, etaj 9/10 cu îmbu‑
nătăţiri, 120.000 RON. Tel. 0721378097, 
0744580422. (000492)
lP.f. vând apartament îmbunătăţit, 2 
camere decomandate Micro 13B, par‑
ter. Tel. 0747674404. (000318)

lVând apartament 2 camere parter, 
Centru, cu balcon extins, sup. tota‑
lă 63 mp, liber, accept variante. Tel. 
0741037418. (000320)
lVând apartament două camere 
parter, Ţiglina III. Tel. 0744517121. 
(000117)
lVând 2 cam. dec. zona Dunărea, ter‑
mopan tot ap., f. curat, preţ 1.200 neg. 
Tel. 0741623712. (000227)
lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 411476. (000517)
lVând apartament Micro 21, bl. D14. 
Tel. 0747423087. (000526)
lVând sau schimb apartament cu 2 
camere cu garsonieră confort I, plu 
diferenţă. Telefon 828369 după ora 
20,00. (000406)
l2 cam. Port, et. 1/10, liber, g, f, par‑
chet, termopan, lângă Liceul de 
Marină. 0746591067.
l2 cam. IREG, et. 4, curat, 55 mp, liber. 
0728599602.
lVând 2 dec. Mazepa, etaj 8, liber, 
stradal, 54 mp, simplu, preţ 1,3 mld. 
neg. Tel. 313818. (000400)
lVând 2 sdec. Ţig. II, etaj 4, liber, AC, 
termopan, 52 mp, curat, preţ 1,150 
neg. Tel. 313818. (000400)
lVând apartament 2 camere Mazepa 
I. Telefon 0722162767, 837581. 
(000399)
lVând 2 dec. Micro 21, spaţios, f. curat, 
g, f, preţ 128.000 neg. Tel. 0740191677. 
(11.06.CS.39)

lVând 2 dec. I.C. Frimu, 2 balcoane, cu‑
rat, preţ 120.000 neg. Tel. 0742886778. 
(11.06.CS.39)
lVând 2 dec. Micro 14, 2 balcoane, 
g, f, spaţios, preţ 125.000 neg. Tel. 
0722206220. (11.06.CS.39)
lVând 2 dec. Micro 20, et. 1, stra‑
dal, curat, preţ 125.000 neg. Tel. 
0751899278. (4/06CS39)
l2 decomandate Aurel Vlaicu, 4/4, 56 
mp, 2 grupuri sanitare, 115.000 RON. 
467772. (000422)
l2 dec. Micro 21, et. intermediar, sim‑
plu, 123.000 lei. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând ap. 2 cam. etaj intermediar. 
0742141628. (009961)
lP.f. vând apartament 2 camere 
cu multiple îmbunătăţiri, în centru. 
0744827788. (000599)
lVând 2 cam. dec. Doja, et. 3, sim‑
plu, 1.400.000.000 neg. 0742141628. 
(000641)
lVând 2 cam. Ţiglina III, et. I, simplu, 
liber, 1.160.000.000 fix. 0742141627. 
(000641)
l2 decomandate, spate BR‑uri, 
îmbunătăţit, 165.000 negociabil. 
0724336670. (000489)
lVând 2 cam. Mazepa I, 4/4, curat, 
centrală, termopan, gresie, faian‑
ţă, 1.350.000.000 neg. 0742141627. 
(000641)
lDouă decomandate Micro 20, parter, 
balcon, 1,150 mld. 492555. (000521)

lVând 2 camere Mazepa I, etaj 1, 1,3 
mld. 492555. (000521)
l2 decomandate Mazepa 60 mp, li‑
ber, 1,250. 490084. (000519)
l2 decomandate Dunărea etaj 2, 
1,200 mld. 490084. (000519)
lVând 2 camere balcon Micro 39, îm‑
bunătăţit. 492505. (000521)
l2 camere bloc nou, 6/8 str. Frunzei, 
amenajat lux, 50.000 euro nediscuta‑
bil. 312921, 0722530535. (000523)
l2 camere Ţiglina I, etaj 3, 100.000 
neg. 0749062806. (11.06.MR.06)
l2 camere centru ultraîmbunătăţit, 
42.000 euro. 438874. (11.06.BC.3)
l2 dec. liber, parter, în spatele Fac. 
Mecanică, modificat cu autorizaţie, 
termopan int., ext., pretabil birouri 
165 mii lei. 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 mp, 
125 mii lei. 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. liber, et. 8, Br‑uri, str. Brăilei, 
56 mp, 125 mii lei. 0740492621. (11.06.
CS.6)
l2 sdec. liber, et. 4. Ţig. 2, termo‑
pan, dormitor, aer condiţionat, uşă 
metalică, preţ 112 mii lei 0740492621. 
(11.06.CS.6)
l2 dec. Micro 18, simplu, liber, 125.000 
RON. 438212, 0722612683. (007717)  
l2 dec. Micro 38 S‑56 mp, 2 balcoane. 
0726787528, 438212. (007717)
l2 sdec. Mazepa I 125.000 RON. 
438212, 0722612683. (007717)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4  ‑ 80.000 neg.
gars. A. Vlaicu, 3/4  ‑ 53.000
gars. Viaduct, 4/4  ‑ 35.000 neg.
gars. Micro 40, 1/4, 22 mp  ‑ 38.000 neg.
Ap. 1 cam. Port, 4/5  ‑ 90.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4  ‑ 63.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 21, p/10, balc.  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 21, 9/10  ‑ 115.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4  ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, p/4, CT, TMP, îmb.  ‑ 150.000
2 dec. Micro 20, 1/4  ‑ 130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4  ‑ 130.000 
2 dec. M. Gen., p/4, îmb.  ‑ 150.000 neg.
2 dec. Micro 39C, p/4  ‑ 100.000 neg. 
2 dec. Micro 40, 1/4  ‑ 85.000 neg. 
2 dec. Maz. I, 2/4, îmb.   ‑ 48.000 E neg.
2 dec. Maz. I, 7/11  ‑ 160.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 39B, p/4, balc., TMP  ‑ 125.000 neg.

3 sdec. Micro 39A, 3/4  ‑ 110.000 neg.
3 dec. Micro 13B, 4/4  ‑ 125.000 neg.
3 dec. Micro 18, 8/11, 95 mp, TMP  ‑ 50.000 E
3 sdec. Micro 17, p/4  ‑ 130.000
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc.  ‑ 140.000
3 dec. P.C., 2/4  ‑ 165.000 neg.
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc.  ‑ 175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4, 2 balc.  ‑ 120.000 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4  ‑ 110.000 

Case
Vânători, St‑2.200 mp, Sc‑150 mp  ‑ 50.000 E
Smârdan (p+1), CT, St‑1.000 mp, 
Sc‑100 mp  ‑ 53.000 E
Şiviţa, St‑1.900 mp  ‑ 90.000 neg.
Oancea, St‑2.800 mp  ‑ 20.000

Terenuri
Satul Costi, St‑5.000 mp  ‑ 15 E/mp neg.
Galaţi, zona Port, St‑317 mp  ‑ 250 E/mp neg.

Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, et. 4,  est,  liber, termopan dormitor, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, bucătărie, hol, aer condiţionat,  
uşă metalică, preţ 112 mii lei

[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1‑2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă   ‑ 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM  ‑ 32.000 lei
2 dec. Micro 20, 10/10, curat   ‑ 120.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/19, imb.   ‑ 120.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 2/4, gr.+f, parchet laminat  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 

60 mp, (ne)mobilat   ‑(45) 50.000 E

2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber  ‑ 125.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 

amenajat birouri   ‑ 165.000 lei

2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber ‑ 125.000 lei 

3‑4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon   ‑ 93.000 lei

3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber   ‑ 148.000 lei

3 dec. Micro 20, 1/4, simplu   ‑ 145.000 lei

3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT   ‑ 130.000 lei

3 dec. Micro 20, 3/4, CT, termop., 

modif, 91 mp   ‑ 55.000 E

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
2 camere

lVând apartament 2 camere, 
Parfumul Teilor, parter, persoană 
fizică, urgent. Tel. 0744591103. 
(000078)

lŢiglina II, 2 camere semideco‑
mandate, zona Arcada, etaj 3/4, 
renovat complet, 36.000 euro, ex‑
clus intermediari, rog seriozitate. 
Tel. 0740244124. (000458)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând ap. deosebil 3 cam. faleză 
Mazepa II, IC‑uri, et. 5, vedere super‑
bă, ultramodern, (ne)mobilat + garaj, 
180 mp, liber, 175.000. 0742141627. 
(000641)
###

l3 camere Centru, Pescăruş, ter‑
mopane Rehau, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)

###

lVând ap. 3 cam. et. 1 sdec. Doja, 
1.500.000.000. 0722642700. (009961)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
l3 cam. Centru Prelungirea Traian, CT, 
TP, AC, etaj 3/4, preţ 200.000 RON. Tel. 
0721642477. (000272)
l3 dec. Frunzei, îmbunătăţiri majore, 
extindere, pretabil spaţiu comercial. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând apartament 3 camere, 3 
balcoane, etaj 2, Micro 38, Z7. Tel. 
0745671169. (000315)
lVând 3 cam. spaţioase, etaj II, spate 
Bingo, preţ 1,300 mld. Tel. 0741053548. 
(000227)
lVând ap. 3 camere. 0746007277. 
(000490)
lVând apartament 3 camere de‑
comandate zona Baia Comunală et. 
2/4, preţ 155.000 RON negociabil, 
stare foarte bună. Tel. 0749184831. 
(000560)
l3 cam. parter, I.C. Frimu, bloc nou, 
80 mp, balcon, 2 vederi stradal, termo‑
pan, parchet, g, f, liber. 0743524991. 
l3 cam. Micro 17 et. 2, centrală, par‑
chet, g, f, ac, termopan. 0749327920. 
l3 cam. I.C. Frimu, parter, 80 mp, 
termopan, parchet, g, f, 2 gr. sani‑
tare, 2 vederi TV Express, bloc nou. 
0743524991
l3 decomandate Basarabiei, 6/7, 96 
mp, semimobilat, bloc 1997, 60.000 E. 
467772, 0721943776. (000422)

lVând 3 semi. cf. 1, parter, stradal, 
Micro 17, 1,300 neg. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând 3 camere dec., et. 3, 2 balcoa‑
ne, preţ 1.400 neg. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând apartament 3 cam. simplu 
şi curat, et. 3/10 vizavi de Cimitirul 
Cătuşa, preţ 150.000 RON. Tel. 
0788667801. (009468)
lVând 3 cam. Ţiglina I (Bârlădeanu) et. 
3, dec., termopan, parchet, uşă metali‑
că, faianţă, 1.400.000.000. 0741141628. 
(000641)
l3 decomandate, simplu, Micro 17, 2 
gr. sanitare, 150.000 lei. 0745112302. 
(000489)
lVând 3 cam. Mag. Gen, S = 92 mp, 
gresie, faianţă, centrală, uşă, parchet, 
termopam, superb, modificat, parter, 
aer condiţionat. 0742141628. (000641)
l3 cam. et. 2, 2 balc. liber, curat, ul‑
tracentral. Tel. 0746043529. (000496) 
lVând 3 sdec. Ţiglina 1, parter, bal‑
con, negociabil. Tel. 0743464724, 
470470. (000514)
l3 dec. Nae Leonard, întreţinut, 2 gr. 
sanitare, termopat, 170.000 neg. Tel. 
470470, 0722648461. (000514)
l3 sdec. Ţiglina 1, etaj 3, simplu, 
preţ negociabil. Tel. 0722648461, 
0745298381. (000514)
l3 camere centru, etaj 2, 2 balcoane, 
liber, 1,400 neg. 490084. (000519)
l3 decomandate N. Leonard, S‑uri, 
termopan int. + ext., 2 balcoane. 
490084. (000519)

l3 camere etaj 3 Nae Leonard, 46.000 
euro. 0749062808. (11.06.MR.06)
l3 semi Micro 19, 3/4, balcon, 900 mil. 
438874. (11.06.BC.3)
l3 dec. I.C. Frimu, simplu. 438212, 
0722612683. (00717)
lVând 3 sdec. Ţiglina I, parter, bal‑
con, neg. Tel. 0743464724, 470470. 
(000514)
lVând 3 camere Ţiglina II (Doja), sim‑
plu, curat, et.1, credit, 1.500.000.000. 
0745253311. (000641)

l3 sdec. Ţiglina I, etaj I, deosebit, 
liber. Tel. 0721437487. (009987)

lVând apartamente 3 camere 
noi, ST = 100 mp cu centrală ter‑
mică, geamuri termopan situate 
la et. 5 (mansardă) în Micro 38. 
Tel. 0788494365, 0788641430. 
(9769925)

lVând 4 cam. parter cu balcon, vede‑
re 2 părţi, f. curat, preţ 1.700 neg. Tel. 
0724316048. (000227)
lVând apartament 4 cam. la S‑uri, I.C. 
Frimu, ultra. 0723552677. (000414)
lVând 4 cam. Micro 20, 2 balcoane, 1 
mld. 492555.

lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(000192)
lP.f. vând apartament 5 camere, 
parter, Micro 17. Tel. 0721284991. 
(000192)
lVând urgent 4 dec. Micro 21, PR‑uri, 
2/4, 2 balc. curat, 170.000 RON. Tel. 
433083, 0720699771, 0748189405. 
(11.06.CI.24)
lVând ap. 4 camere decomandate, 90 
mp, negociabil. Tel. 312261. (000540)
lVând apartament 4 cam. dec., et. 
1/4, Piaţa Centrală, 68.000 euro nego‑
ciabil. Tel. 0746957862. (000524)
lMazepa. et. 3, 2 balc. 2 gr. sanit., ve‑
dere Dunăre. 0740781615. (000392)
lMicro 20, 90 mp, balcon. 0740781615. 
(000392)
lVând ap. 5 camere parter, Micro 17. 
Tel. 0742427125. (000631)
lVând 4 camere Micro 38, etaj 3, bal‑
con, 1,050 mld. 492505. (000521)
l4 cam. liber, et. 3, Micro 20, S.T. 91 
mp, living 40 mp, CT, termopan int.
ext.,  parchet laminat camere, gre‑
sie şi faianţă băi, totul nou, modifi‑
cat cu autorizaţie, preţ 55 mii euro, 
0740492621.  (11/06/CS/16)

lCumpăr garsonieră ofer 8000‑9000 
euro. 0749083878. (000537)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(7/06/CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr ap. 1 cameră, p‑3, zona 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 14, 
plata numerar, preţul zonei. Telefon 
0743456201. (11/06/CI/25)
lCumpăr ap. 1 cameră, preţ rezona‑
bil. 322555. (009961)
lCumpăr apartament cu 1 came‑
ră, ofer auto plus diferenţă. Telefon 
0740212855. (11/06/BC/37)
lCumpăr urgent 1 cameră, ofer 1,1 
mld max. 492555. (000521)
lCumpăr 1 cameră, bloc mixt, orice 
etaj. 436899, 0745526231. (11.06CS19)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
###

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)

###

lCumpăr apartament 2 sau 3 ca‑
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lP.f. cumpăr apartament 2‑ 3 camere. 
Tel. 417916, 0744299693. (009802)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii. 430253, 
0722387376. (009706)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament 1‑2 camere 
ofer maxim 800 mil. Rog seriozitate. 
Tel. 0740292367. (000040)
lP.f. cumpăr apartament 2 camere, 
plata imediat, exclus agenţie. Tel. 
0723545342,423452. (000197)
lCumpăr apartament 2, 3 came‑
re, neîmb., exclus agenţii. Telefon 
0751876160. (000456)
lCumpăr apartament 2‑3 camere, 
preţul pieţei. 438212. (007717)
lCumpăr urgent ap. 2 camere, cu‑
rat, cu credit, ofer 900 mil. Telefon 
0741488000. (000510)
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gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr,f.   - 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 1, simplă     - 38.000 RON 
2 dec.I.C. Frimu, liber, simplu    - 118.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie,  et.4, simplu    - 76.000 RON    
2 dec. Micro 17, p, amenajat, balcon mare     - 126.000 RON 
2 dec. Micro 20, et. 10, fără probleme la iz.   - 120.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP   - 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f     - 135.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat - 125.000 RON 
3 dec. Micro 38, et.2, simplu, 3 balc.    - 143.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu    - 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios    - 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
GARS. TIGL. I, 7\10, CURATA‑ 61.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.000
1CAM. M20, 9\10, CURATA‑ 75.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E
2DEC. SID‑VEST, 3\4, CT, 2BALC., IMBUN.‑ 150.000 
NEG.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 
NEG.
2DEC. M19, 5\10, LIBER,TERMOPAN‑ 114.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 68.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑165.000 NEG.
3SDEC. M39, 2\4, BALC.,IMBUNAT.‑ 105.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000

3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 87.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 170.000
4DEC.M 39,3\4, SIMPLU,SPATIOS‑ 120.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

NOU! 
CREDITE DIRECT IN AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 

DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP 
, SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  MOBILAT 
LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , LANGA 
U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENTE 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 

COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.

         
 EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 3/4, preţ 130.000 lei neg., tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, 
termopane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, preţ 120000 lei  neg. tel. 
0749805805
[ 2 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, preţ 100.000 lei neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 40, etaj 2/4, îmb., preţ 93.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[ casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[ hală 450 mp + 1.000 mp, teren, preţ 120.000 E, tel. 0749062808
[ teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[ casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[ teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[ teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[ teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 
0749062805
[ vând sau schimb casă zona Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[ teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[ teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[ teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, preţ 62 E/mp, tel. 0749062808
[ casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[ închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[ închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 
0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[ 3 cam. IREG, 3/4, termopan, centrală, 2 balcoane, 
200.000 lei, 0749062808
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan, preţ 180.000 neg., tel. 
0749062808
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

Serviciile de calitate 
înseamnă atenţie, promp-
titudine şi eficienţă. 
“Confidenţialitatea tranzac-
ţiilor întreprinse, atât pentru 
persoanele publice, cât şi pen-
tru cele private, este unul din-
tre punctele pe care ELITE nu 
le negociază. Ca şi la avocat, 
ceea ce se discută în agenţie 
şi identitatea celor cărora le 
asigurăm intermedierea – ace-
stea sunt şi rămân amănunte 
strict secrete. Nu comunicăm 

aceste date decât în cadrul 
controalelor întreprinse de or-
ganele statului”.

Discuţia de azi cu Elena 
Asăndoae şi Cătălin Atanasiu, 
manageri ELITE, readuce în 
prim-plan categoria (din ce în 
ce mai numeroasă)  clienţilor 
cu mare potenţial financiar, 
care aleg intermediarul ex-
clusiv pe baza recomandărilor 
primite de la partenerii de 
afaceri. Iar faptul că în agenda 
celor doi figurează “vizite” 

zilnice la notar, pentru per-
fectarea unor noi tranzacţii, 
spune totul despre reputaţia 
agenţiei.

Confidenţialitate, 
ca principiu

Cum priveşte un client cu mare 
potenţial financiar desfăşurarea 
unei tranzacţii?

ELITE: Ne tratăm toţi clienţii 
la fel, indiferent de cât de mulţi 
bani dispune fiecare. Totuşi, în ca‑

Piaţă în flux continuu

ELITE - 
continuăm 
împreună

zul celor cu o capacitate de plată 
evident mai mare decât media, 
este uşor de observat că oame‑
nii ştiu destul de bine ce doresc 
şi au standarde înalte. De obi‑
cei, această categorie de clienţi 
este dispusă să aştepte ceva mai 
mult timp, pentru că sumele în 
discuţie nu permit achiziţionarea 
unui imobil sau a unui teren care 
să nu întrunească toate criteriile 
cerute. Nu se discută în afara fir‑
mei despre clienţii care vin aici 
sau despre intermedierile pe 
care le facem pentru acestea. 
Fiind vorba şi despre persoane 
publice, ţinem în mod deosebit 
la respectarea acestui principiu 
al profesionalismului.

Prezintă piaţa minusuri din 
punct de vedere al ofertelor?

ELITE: Dacă menţinem 
discuţia în zona clienţilor cu 
potenţial financiar mare, atunci 
da, piaţa are minusuri. Sunt solici‑

tate din ce în ce mai multe spaţii 
comerciale sau terenuri – în zone 
centrale, cu vad, cu deschidere –, 
iar ofertele sunt puţine. În plus, 
preţurile cresc foarte mult la ofer‑
tele deja existente, deşi nu au o 
bază reală. 

Cumpărător – fizic şi juridic

Cresc pretenţiile şi în ceea ce 
priveşte achiziţionarea unui apar-
tament?

ELITE: Absolut. Există 
tendinţa clienţilor de a se ori‑
enta în special către blocuri noi, 
unde, din punct de vedere al 
spaţiului şi al instalaţiilor nu mai 
apar problemele din blocurile‑
dormitor. În plus, în momentul în 
care omul face un credit pe care 
îl plăteşte în 25‑30 de ani, atunci 
chiar preferă să găsească ceva 
care se potriveşte şi nevoilor 
actuale, şi celor care urmează 

să vină în timp. Iar din punct de 
vedere al preţurilor, vânzătorii 
care vor să dea apartamente 
din blocuri vechi, cu preţuri care 
depăşesc sensibil costul unui 
apartament dintr‑un bloc nou, 
nu demonstrează decât că oa‑
menii nu cunosc piaţa şi n‑au 
şanse să‑şi vadă materializată 
oferta.

Cine cumpără prin agenţie?
ELITE: Cumpără deopotrivă 

persoanele fizice şi cele juridi‑
ce. Uneori un client cumpără 
sau închiriază mai întâi pentru 
firmă, apoi revine ca persoană 
fizică. Este important ca fie‑
care tranzacţie să fie una per‑
fect executată şi agenţia să‑şi 
cunoască rolul, să poată să‑şi 
consilieze clientul şi să poată veni 
cu soluţii în timpul cerut de el. De 
asemenea, ne întâlnim frecvent 
cu situaţia în care derulăm mai 
multe tranzacţii simultan, pen‑

tru un singur client. Şi revenim 
la subiectul diplomaţie şi ştiinţă 
a menţinerii unei relaţii de co‑
laborare. 

Fair-play şi eficienţă

Ştiu clienţii să aprecieze cali-
tatea serviciilor?

ELITE: Din ce în ce mai mult 
oamenii asimilează informaţia şi 
pot să aprecieze valoarea unei 
relaţii reciproc profitabile. Atunci 
când există fair‑play şi eficienţă, 
nu poţi să renunţi la un inter‑
mediar decât riscând să nu mai 
ai parte de calitate sau să ţi se 
mărească timpul de aşteptare. 
Perseverenţa face bine, mai ales 
atunci când rezultatele perfor‑
mante alimentează nevoia de a 
continua împreună. 

A consemnat 
Elena Parapiru

Foto: Elena Parapiru
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‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,   72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,   57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 ,  70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 , 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 ,  46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,   50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 ,  110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 ,  125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  ,  130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 ,  80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,   150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,   127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  ,  120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 ,  120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,   80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 ,  133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,      135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  ,  52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,    170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 ,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  ,  149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 ,  150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,    200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,   120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,   160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit     
 ‑ 35.000 Euro 
2 sdec Micro 19 D‑uri 1/4 ,imbunatatit         
 ‑ 110.000 Ron
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter             
 ‑ 150.000 Ron  neg
3 sdec Micro 17 B‑uri, parter,                           
 ‑ 135.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter    
 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux            
  ‑ 180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane  
 ‑ 60.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj  ‑900 Euro/mp
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290   ‑ 150.000 Euro 
Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1       ‑ 100.000 Euro

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit                   ‑140.000 Ron neg
 
INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat         ‑ 200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           ‑ 200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  ‑ 200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        ‑ 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        ‑ 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit.  – 31.000 Ron
Gars. ICFrimu, 2/4, lux, libera  – 55.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata  – 62.000 Ron
1 cam M 20, parter,   – 88.000 Ron
confort 1, balcon
1 cam M39, 2/4, 40 mp,  – 88.000 Ron
balc, curat, liber 

2 CAMERE

2 cam. Tig.I, 1/4, bl.   – 105.500 Ron
subsol, curat
2 dec. M21, et. intermediar,   – 125.000 Ron
55 mp, curat 
2 cam. Centru, parter, pe est,    ‑ 130.000 Ron
57 mp

2 dec. Mazepa, 2/4, imb, bl. nou  – 140.000 Ron
2 dec. Piata Centrala 3/4, imb.  – 130.000 Ron

3 CAMERE 

3 dec M 21, 2 grp. san,  – 112.000 Ron
 balc. mare
3 dec Sid Vest, 2 grp. san,   – 130.000 Ron  
simplu
3 dec. M16, 2/4, simplu, curat  – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san.,   – 160.000 Ron
curat

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 
ST 500 mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta,  
– 80.000 Ron neg.

Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc,  – 150.000 Ron
2 holuri, toate utilit.
Casa Smardan, ST 500 mp,             – 60.000 Ron
2 cam, buc, baie, hol

INCHIRIERI

Ap 1 cam, Mazepa, mob, utilat     – 150 E/luna
Ap 2 cam, Mazepa, mob, utilat lux – 260 E/luna

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 150 E/mp
Teren extravilan Smardan, 2400 mp, 
deschidere 15 m, 8000 Ron

Garsonieră Ţiglina I, p, curat   - 22.000 E
Garsonieră Bariera Traian, îmb.   - 22.000 RON
Garsonieră Micro 19, et. 2/4, îmb.   - 33.000 RON
2 cam. Mazepa, et. 8/10, îmb.   - 48.000 E
2 cam. Mazepa, parter, simplu   - 150.000 RON
2 cam. Micro 21, et. 9, îmb.    - 125.000 RON
2 cam. Micro 16, et. 1/4, îmb.   - 120.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/4, îmb.   - 130.000 RON 
2 cam. I.C. Frimu, parter, îmb.   - 140.000 RON
2 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, îmb.   - 40.000 E 
2 cam. Micro 19, et. 3, îmb.    - 125.000 RON
2 cam. Micro 20, et. 1/8, simplu   - 135.000 RON 
2 cam. Ţiglina II, îmb., C.T.    - 145.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, îmb.   - 45.000 E
2 cam. Parfumul Teilor, p/4, simplu   - 130.000 RON
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmb.   - 170.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 4/4, simplu   - 117.000 RON
3 cam. Nae Leonard, et. 3, renovat modern  - 50.000 E
3 cam. Micro 17, et. 3/4, simplu   - 150.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 2/8, îmb.   - 54.000 E
3 cam. Micro 21, parter, îmb.   - 150.000 RON
3 cam. Micro 20, et. 8/10, îmb.   - 145.000 RON

3 cam. Micro 39 B, p/4, îmb.   - 125.000 RON
4 cam. Piaţa Centrală, et. 1, simplu   - 68.000 E 
4 cam. Micro 18, et. 9/11, renovat modern  - 230.000 RON
CASE ŞI TERENURI:
Casă Micro 17, 50 mp + teren 150 mp, toate utilităţile  - 140.000 RON
Casă + teren Galaţi, 220 mp, 2 cam. + bucătărie, apă, 
posibilitate gaze    - 120.000 RON
Teren + vilă, 875 mp + 100 butuci de vie pe rod, 
garaj, fântână, Gara Barboşi Galaţi   - 110.000 RON
Casă + teren 3126 mp, com. Suceveni, jud. Galaţi  - 35.000 RON
Teren + casă 1.100 mp, locuibilă, com. Vânători  - 250.000 RON
Teren 2.000 mp pe Drumul de Centură   - 25 E/mp
Casă + teren 1.284 mp, Sc=750 mp, Piaţa Centrală  - 13 mld. neg.
Casă + teren 800 mp Tg. Ocna   - 50.000 E
Teren 1.100 mp Tg. Ocna - Slănic Moldova  - 75.000 RON
Teren 1.000 mp Independenţa   - 6E/mp

OFERTĂ SPECIALĂ:
Garsonieră lux, Aurel Vlaicu, et. 4/4   - 50.000 RON
Garsonieră lux, Aurel Vlaicu, et. 2/4   - 55.000 RON
Garsonieră lux, Aurel Vlaicu, et. 1/4   - 55.000 RON
Garsonieră lux, Aurel Vlaicu, parter, pentru sediu firmă - 55.000 RON

Ap. 1 cam.
ap. 1 cam. P. Centrală, V‑uri, 3/7, 
46 mp, îmbun.    ‑ 35.000 Euro 
ap. 1 cam. Ţiglina I, p/4  ‑ 90.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, p/7  ‑ 95.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, R‑uri, 4/10  ‑ 36.000 E neg.
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4  ‑ 87.000 RON neg.
gars. Viaduct, 4/4   ‑ 34.000 RON
ap. 1 cam. Micro 20, 11/11  ‑ 70.000 RON
gars. Micro 19, 1/4   ‑ 55.000 RON.
ap. 1 cam. Mazepa, 4/7  ‑ 86.000 RON

Ap. 2 cam.
2 dec. Micro 21, 5/10, îmb.  ‑ 120.000 RON
2 cam. Micro 17, p/4   ‑ 115.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/11   ‑ 125.000 RON
2 dec. Micro 21, 7/8, 56 mp  ‑125.000 RON neg. 
2 dec. Micro 20, p/4, 

balcon 10 mp   ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4   ‑ 125.000 RON
2 sdec. Micro 19, p/4   ‑ 100.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4   ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, 4/4   ‑ 120.000 RON
2 dec. Mazepa II, p/4   ‑ 42.000 Euro
2 cam. Centru, 6/7   ‑ 35.000 Euro
2 sdec. Micro 40, 1/4   ‑ 87.000 RON
2 sdec. Micro 16, 1/4   ‑ 125.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4   ‑ 120.000 RON
2 sdec. Micro 16, 4/4   ‑  112.000 RON
2 cam. Micro 19, 4/4   ‑ 65.000 RON
 

3 camere  
3 dec. Micro 20, 3/10   ‑ 150.000 RON
3 dec. Ţiglina I, B‑uri, 3/4, g, 
f, CT, t    ‑ 180.000 RON

3 dec. Micro 17, F‑uri, 
1/8, îmbunăt. multiple  ‑ 185.000 RON
3 dec.  N. Leonard, 3/4, C‑uri, 
îmbunătăţit   ‑ 50.000 Euro
3 dec. Micro 17, p/4, balcon  ‑ 150.000 RON
3 sdec. Micro 39 B, 3/4  ‑ 110.000 RON
3 cam. Micro 40, 4/4 ‑ balcon, 
2 WC    ‑ 95.000 RON
3 sdec. Ţig. I, 2/4, 
bloc cu subsol, 2 balc.  ‑ 1,3 mld.
3 dec. Baia Comunală, 2/4  ‑ 155.000 RON
   

 4 camere
4 cam. sdec, Micro 39 B, 3/4  ‑ 100.000 RON
4 dec. Mazepa I, 3/10   ‑ 2,5 mld.
4 dec. Mazepa II, 3/4   ‑ 2,3 mld.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

Închirieri ‑ Cereri
Spaţii comerciale

lUrgent cumpăr apartament 2‑3 ca‑
mere. 0747652239. (000356)
lP.f. cumpăr apartament 2‑3 camere 
în zona Aviaţie, exclus intermediari. 
0743383915. (000555)
lCumpăr 2 camere, etaj 1‑3, Micro 38, 
39 sau 13. Telefon 0743456201. (11/06/
CI/25)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr 2 camere (fără credit), zonă 
liniştită. 0742141628.(009961)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
cu 1‑2 camere, etaj intermediar, exclus 
Aviaţie. Tel. 445309, după ora 19,00 şi 
0749915720. (009405)
lCumpăr apartament 2 camere, zona 
Micro 39, Micro 40, plata numerar, ime‑
diat. Telefon 0721286576. (9769932)
lP.f. cumpăr apartament 2‑3 ca‑
mere decomandate în zona Micro 
38, 39 şi 13B, p‑et. 3, simplu. Telefon 
0744137241. (000512)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lOfer preţ maxim pentru 2 camere cu 
balcon. 492555. (000521)
lCumpăr apartament 2 camere. 
0742750915. (000525)

Cumpărări
2 camere

lCumpăr urgent apartament Aviaţie, 
ofer peste preţul pieţei. 492505. 
(000521)
lCumpăr apartament la preţul pieţei. 
Tel. 0741089366. (11.06GC06

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lP.f. cumpăr apartament 3‑4 came‑
re stradal, exclus Micro 13, Micro 39, 
Micro 40. Tel. 0740940275. (000242)
lCumpăr ap. 3 camere, aştept oferte 
serioase. 322555. (009961)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 3‑4 camere, etaj intermediar, 
spaţios, exclus agenţii. 0721414445. 
(000449)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând casă nouă la cheie, Barieră, 
300 mp, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(009737)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL 
CENTRAL PT. SEDIU FIRMĂ, 
REPREZENTANŢĂ, CABINETE 
MEDICALE, VAD BUN PENTRU 
RECLAMĂ ŞI  IMAGINE. PREŢ 
100.000 E NEGOCIABIL. TEL. 
0722525474.  (000437)    
lVând casă zona centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (009982)
lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui două familii). 0723458206, 
460473. (000001)
lVând casă Morilor, d+p+e+m,  se‑
mimobilată, S‑320 mp, teren 500 mp. 
Telefon 0744637900. (007717)
lVând casă la roşu, p+1+m, suprafa‑
ţă construită 270 mp, suprafaţă tota‑
lă 370, deschidere 17 m, str. Arcaşilor 
nr. 14, 135 mii euro. 0741200091. 
(000182)
lVând urgent casă Movileni, preţ 
520 milioane neg. Tel. 0740345111. 
(000206)

lVând casă str Unirii, S=464 SC=110, 
DS=11. Telefon 0744150509. (000238)
lVând vilă p+1+m, living, 3 dormi‑
toare, mansardă, necompartimenta‑
tă, ST 370, 135.000 E fix. 0721197912. 
(000340)
lCasă locuibilă în Galaţi toate utilităţi‑
le şi teren 500 mp, 67.000 E negociabil. 
0788626120, 0748848320. (000340)
lVând casă+teren, Bârlad, jud. Vaslui. 
Tel. 0747508829. (000176)
lPf vând casă com. Lieşti. Tel. 816724. 
(000193)
lCasă str. Războieni, 1.650 mp, 115 E/
mp. Tel. 0742392490. (000222)
lVând casă Bariera Traian, toate 
utilităţile. 0723385461, 0766550311, 
474683. (000282)
lVând casă comuna Independenţa 
vizavi str. T. Vladimirescu nr. 94, la şo‑
sea. 0727799259. (000294)
lVând casă str. Labirint nr. 1 visavis de 
restaurantul Continental, 2 camere, 
bucătărie, baie, hol, curte 15 mp, îm‑
bunătăţită. Pt. informaţii 0748250859. 
(000474)
lVând casă nouă BCA, com. Smârdan, 
130.000 RON. Tel. 0743439427, 
0751997007. (000543)
lVând imobil centru demisol + 4 ni‑
veluri. Tel. 0744779364. (000352)
lVând casă şi teren 1.800 mp des‑
chidere la DN 26. Tel. 0722924958. 
(000358)

lVând casă, curte, 3 camere, 
bucătărie, baie WC serviciu, încălzire 
cu gaze, preţ negociabil, 235.000 
RON. Relaţii suplimentare la telefon 
426887. (000361)
lVând casă + curte, 1.500 mp central, 
com. Fârţăneşti Galaţi, 40 km, nego‑
ciabil Tel. 312261. (000541)
lVând casă str. Arcaşilor, 
construcţie 2002, 350 mp cu fini‑
saje, lux, 250.000 euro, discutabil. 
Tel. 0722612857. (000366)
lVând casă în Smârdan, 1.000 
mp teren. Rel. tel. 0722446675, 
0788720268. (000587)
lVând vilă str. Traian p + 1 + m, St 
400 mp, sc 120 mp/nivel. 0766397971, 
0765215447. (000159)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)
lVând casă p + 1, Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, accept variante. 
Tel. 0746512343. (009971)
lCasă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)
lVând casă com. Cuca, Galaţi, la şosea, 
cu apă în curte, lumină, cu 2 corpuri 
de casă, în suprafaţă totală de 758 mp 
curte şi construcţii, 922 mp viţă‑de‑
vie, 1.683 mp teren arabil (3.363 mp). 
0216663541, 0740181271. (009493)
lVând casă zona Parfumul Teilor. Tel. 
0729501866, 463394. (009836)
lVând casă com. 23 August (Zaclău), 
tel. 0747525069. (000565)
lVând casă + bar + teren, 
Independenţa, toate condiţiile. Tel. 
0747111409. (000515)
lCasă Şendreni + teren 2.350 mp.  
0744350719. (000505)
lVând casă locuibilă + dependinţe, 
negociabil. Tel. 415045. (000439)
lVând casă în Şendreni, toate facilită‑
ţile. 0743550015. (000647)
lCasă + teren 200 mp Griviţei (port), 
450 mil. 0742132661. (000465)
lVând casă Tg. Bujor + 3 ha arabil. Tel. 
315373, 0740866213. (000627)
lCasă, zona George Coşbuc, st = 
200 mp, apă, gaze, negociabil. Tel. 
0743464724. (000514)
lVând casă liberă, nouă, teren 10 ha 
cu piscină începută, fântână, hidrant 
în curte, pomi fructiferi, com. Schela. 
0747423136. (000510)

lVilă ultracentrală, toate utilită‑
ţile, 6 dormitoare, 3 băi, living + 
dining, 75 mp, salon, bucătărie 35 
mp, garaj, dublu, 3 terase, 2 curţi, 
2 intrări  600 mp, desfăşuraţi pe 8 
niveluri, 380.000 E. 0727340223.  
(009790)

lCumpăr casă sau teren Galaţi, sat 
Costi. 430253, 0742030441. (009704)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)
lCumpăr casă locuibilă, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (009344)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2‑BR3). 
Telefon 0722633272. 
lSchimb casă comuna Băleni pentru 
apartament cu o cameră Galaţi, facili‑
tăţi. Tel. 0749969358. (000024)
lSchimb 4 camere, Mazepa, et. 3 cu 2 
camere. 0740781615. (000392)
lSchimb garsonieră Micro 40 cu 
apartament 2 camere plus diferenţă. 
Telefon 438678. (000374)
lSchimb ap. 3 camere, 2 băi, Micro 20 
cu ap. 1 cameră. Telefon 0747505110. 
(009770)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
###

lÎnchiriez urgent apartament mo‑
bilat, nemobilat. 475479. (10/06/
CS/07)

###

lÎnchiriez garaj zona Dunărea, Ţigline. 
Tel. 0788135237. (000449)

lALTIVOM ÎNCHIRIAZĂ APARTA-
MENTE (NE)MOBILATE. 475479, 
438381. (11/06CS09)
#####

lConvenabil închiriez apartament 
2 camere. Tel. 0745970712.   

####
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli‑
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑
mobilat. Tel. 0740015513. (009702)
lÎnchiriez apart. 2 camere Micro 19 
Galaţi. Telefon Ploieşti 0244553162. 
(000348)
lÎnchiriez vilă la cheie (Lepşa) cen‑
tral, pt. Crăciun şi Revelion, condiţii 
excelente ! Avantajos. 0741254475. 
(000168)
lPrimesc în gazdă un băiat serios. Tel. 
0741400149. (000249)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mo‑
bilat, bl. BR4B etaj VI. Telefon 344063. 
(000213)
lPers. fizică ofer spre închiriere 
apartament 1 cam. mobilat şi uti‑
lat, Mazepa II, et. 1. Tel. 0722273891, 
0743428225. (000411)
lÎnchiriez apartament o cameră. 
Telefon 433987. (000425)
lÎnchiriez ap. 3 camere, Ţig. II, parter, 
modificat, 2 gr. sanitare, cadă jacuzzi, 
CT, termopan, AC, utilat, parţial mobi‑
lat. Tel. 0721204004, 450905. (000465)
l2 decomandate ultracentral, mo‑
bilat. 0238720774, 0743009491. 
(000469)
lMicro 21, 2 decomandate, semimo‑
bilate, p + g + f + t. 465024. (000469)
lÎnchiriez garsonieră mobilată, utilată 
lux, Aurel Vlaicu, preţ 4 mil/lună. Tel. 
0740069511. (000514)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina II. Telfon 0745033724. (000538)
lPrimesc o fată în gazdă sau o femeie 
salariată. Tel. 0749349152. (000334)
lÎnchiriez apartament două camere, 
modern, mobilat, apometre, repartito‑
are, bucătărie echipată complet, preţ 
150 E. Telefon 0740315696. (000336)
lPrimesc în gazdă două eleve, stu‑
dente. Telefon 317642.
lÎnchiriez apartament 2 ca‑
mere I.C.Frimu, etaj 2. Telefon 
0748954238. 
lÎnchiriez apartament 3 camere 
foarte curat, chirie avantajoasă. Tel. 
0236477425, 0746170721. (000559)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0740856438. (000550)
lPrimesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
427019. (000586)
lPrimesc în gazdă o fată singură în 
cameră. 463175. (000606)
lÎnchiriez garsonieră pentru birou, A‑
uri, parter. 419813, 0744604952. (11.06.
CS.11)
lÎnchiriez apartament convenabil 
termen scurt. Telefon 0745361207. 
(009346)

lÎnchiriez apt. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat 150 E. 0745309704. (009763)
l2 camere mobilate, utilate, Mazepa 
II. 0723191116, 0728122526. (009365)
lOfer spre închiriere apartament 
două camere nemobilate, Micro 
17, 100 E negociabil. Tel. 470253, 
0724728530. (000381)
lAp. 3 camere lux, mobilat, 300 E. 
0746114928. (000441)
lÎnchiriez 2 mobilate Mazepa II, etaj 
2. 0745112302. (000489)
lÎnchiriez apartament o cameră mo‑
bilat termen lung, fără copii. 480797, 
0748052848. (000581)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Micro 19. Tel. 0741541548. (000461)
lPrimesc în gazdă o fată cu serviciu, 
studentă, elevă, serioasă, zona Micro 
39B. 0749207451. (000462)
lÎnchiriez apartament cu două came‑
re mobilat. 0745486223. (000466)
lOfer apartament mobilat, repartito‑
are, anticipat 200 E. 462207. (000451)
lÎnchiriez apartament 2 camere mo‑
bilat, utilat, 150 euro. Tel. 0743464724. 
(000514)
lPrimesc  în gazdă persoană salariată, 
confort. Tel. 0740991962. (000661)
l2 camere centru, Brăilei, nemobilat, 
firmă birouri. 0746035815. (000503
lPrimesc în gazdă la bloc. Tel. 312825. 
(000501)
lÎnchiriez ap. 2 camere, pretabil ca‑
binet avocatură sau medical zona 
Păpădie, bloc M1. Tel. 0744780557. 
(000536)
lÎnchiriez cameră la o fată. 
0746272916. (000529)
l2 camere Ţiglina 1, mobilat, utilat. 
438874. (11.06.BC.3)
l2 cam. Ţiglina II, mobilat şi utilat, 150 
E. 436899, 0745526231. (11.06CS19)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj 2, nemo‑
bilat, 100 E. 431002, 0745526231. 
(11.06CS19)

lÎnchiriez apartament 3 camere, 
Mazepa I, mobilat, utilat, garan‑
ţie 1 lună. Telefon 0744626827. 
(000188)

lOferim cazare pentru sărbătorile 
de iarnă în vilă nouă cu restaurant, 
Buşteni. 0744458472. (000276)

lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lÎnchiriez spaţiu comercial (38 mp) 
în Complex Ţiglina I, plata anticipat 
3 luni, 550 euro/lună negociabil. 
0746225450, 0744528415. (000105)
lÎnchiriez spaţiu com. str. Brăilei 25 
mp. 0745955850. (009735)
lÎnchiriem spaţiu ultracentral 
60 mp. Relaţii la tel. 0744621667. 
(11.06.CS.44)
lÎnchiriez spaţii producţie depo‑
zitare cu suprafeţe între 170  ‑ 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
zona Două Babe. Telefon 0723862630. 
(000078)
lÎnchiriez casă de locuit zona Pieţei 
Centrale (Chicuş) nemobilată. Relaţii 
0740464153. (000343)
lÎnchiriez spaţiu comercial 
I.C. Frimu, 30 mp. Tel. 468744, 
0740874276. (000376)
lÎnchiriez 2 spaţii centrale, preta‑
bil birouri, cabinete. 0766241906. 
(000362)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp 
parter bloc lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (000206)
lÎnchiriez spaţiu comercial birouri. 
Tel. 0723317935. (000236)
lÎnchiriez 88 mp în Ţiglina I, etaj, pen‑
tru birouri. Tel. 0742827431. (000257)

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I‑II, nemobilat, curat, apometre 
şi/sau repartitoare. Tel. 0742056469, 
0745329101. (000506)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
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iMPortant!

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. Telefon 311223, 
0722319034.

Oferte de
Serviciu

CORAL INTERNATIONAL TRADE  SA
Depozit Farmaceutic 
Angajeaza: ECONOMIST

 Cerinte minime: 
- Studii economice superioare; 
- Experienta in domeniu minim trei ani;
- Foarte bune cunostinte de operare PC;
- Abilitati de comunicare;

Trimiteti CV-ul pana pe data de 30.11.2006 la: 
Coral International Trade SA
fax:       0236/ 465.240;  0236/ 491.683 
e-mail: reprezentanta.galati@labormedpharma.ro

Numai candidatii selectionati vor fi contactati pentru interviu

S.C. CCC Blue Telecom S.A. 

angajează:

‑ operatori reţea 
telecomunicaţii 

(instalatori cablu tv)

‑ agenţi intervenţie (pază)

CV‑urile se pot trimite 
la fax 0236411042 
sau se pot depune 

la sediul firmei 
din str. H. Coandă nr. 5, 

la serviciul Resurse 
Umane.

3 dec.3 dec.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Mica
Publicitate

lOfer spaţiu vad bun, I1, Ultimul Leu. 
0742502502. (000262)
lÎnchiriez spaţiu comercial (frizerie). 
Tel. 0745466939. (000402)
lÎnchiriez garaj Ţig. III. 0744505448, 
0749172681. (000407)
lÎnchiriez spaţiu 25 mp pentru depo‑
zit sau atelier zona Magazin General la 
curte. Telefon 0741784979. (000413)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez spaţiu comercial aprox. 
40 mp, staţia maxi‑taxi “Două Babe”. 
0740461473. (9769857)
lÎnchiriez 2 spaţii Centru, 75 mp şi 50 
mp. Tel. 0744779364. (000352)
lÎnchiriez spaţiu comercial 70 mp, 
str. 1 Decembrie 1918, lângă cofetăria 
Machi. Tel. 0749087287. (000405)
lÎnchiriez spaţiu ultracentral stra-
dal, deschidere 30 m, 35 euro/mp. 
Tel. 0741270185. (9769882)
lÎnchiriez hală producţie sau depo-
zit. Telefon 0747404662. (4997061)
lÎnchiriez (vând) spaţiu comercial 
18 mp, Mazepa. Tel. 0722252245. 
(009031)
lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288. (009750)
lÎnchiriez fermă + teren. Tel. 
0747675537. (000347)
lÎnchiriez garaj pt. depozitare în 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0740564840, 
325279. (000482)
l20 mp gresie, calorifer, grup sanitar, 
I.C. Frimu, depozit, jocuri, internet sau 
similar. Tel. 425520. (000638)
lSpaţiu 35 mp, pretabil depozit, 
ateliere, zona centrală. 0740389470. 
(000475)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, total 
sau parţial. 0751053901. (11/06C‑
S10)

lÎnchiriez spaţiu comercial 
str. Brăilei, amenajat la cheie. 
0724169060. (000291)

lÎnchiriez teren 1.200 mp str. 
Tecuci, aproape de Piaţa 30 Dec. 
Tel. 0744780432. (000416)

lTeren 500 mp, utilităţi str. Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(000030)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren Drumul Viilor 900 mp. 
Tel. 0745610910. (009736)
lVând 3.000 mp, livada Vânători la 
şosea, împrejmuită, sursă apă, gaze 
naturale. 344410. (009990)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spatele 
Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (000128)
lVând teren lac Vânători, 1.000 
mp, 180 milioane. Tel. 0766515699. 
(009919)
lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp. Tel. 0721243071. 
(000112)
lVând teren Arcaşilor 1.000 mp, preţ 
negociabil. Telefon 331408 după ora 
20,00. (000141)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând teren Şendreni, 550 mp. Tel. 
0740233281. (000095)
lVând teren intravilan la intrarea în 
Parcul Naţional Munţii Măcin, jud. 
Tulcea, parcelat. Tel. 0745820126. 
(000316)
lVând 1 ha arabil comuna Smârdan, 
sat Cişmele. 0747510850. (000329)
lPf vând terenuri în sat Costi, orice 
suprafaţă, locaţii diferite, preţuri ac‑
ceptabile, investiţii, construcţii case, 
vile... 0726633473. (000379)
lVând teren pt. construcţii 15.000 
mp, 10 E fix pt. tot, deschidere 40 m 
la şosea Vânători‑Odaia. Tel. 344000. 
(000237)
l3.750 mp Fileşti, 10 E neg. 
0740265194. (000223)
lVând vie nobilă Tuluceşti 5.000 mp. 
0741227751. (000260)
lVând teren lângă pădure 2.400 
mp cu fundaţie turnată 100 mp, în 
drum spre Focul Viu, Vrancea. Tel. 
0721020653. (000418)
lVând 40 mp proprietate cu construc‑
ţie, 2 garaje betonate cu becuri Micro 
17 str. Argeşului. Tel. 0740612141. 
(000429)
lVând teren 1.000 mp în Vânători 13 
E. Tel. 0746039325. (000220)
lProprietar vând pădure stejar Galaţi. 
0722310574, 0236481451. (000250)
lVând urgent 1.000 mp intravilan, 
Vânători. Tel. 0724289557. (000350)
lVând teren intravilan 1.000 mp. Tel. 
448057. (000536)
lVând 5.000 mp intravilan, Bariera 
Traian, deschidere DN 26, 50 m, 
100 E/mp. Tel. 434148, 0726142995. 
(000369)
lVând teren DN 26, 8.000 mp, d =23 
m, 65 euro/mp, neg. Tel. 0743526324, 
0766295998. (000558)
lVând teren 5.000 mp Galaţi zona 
industrială. Telefon 0741384169. 
(000419)
l2.260 mp, lângă Metro, curte, livadă, 
vie, 37 E/mp. 0721943776. (000422)

lNumai 4,5 euro/mp teren Atlas. 
0748601414. (000412)
lVând 2 hectare teren Fileşti, irigat. 
0748601414. (000412)
lVând 2.000 mp vie nobilă, sat Costi, 
1 E/mp. Tel. 0751634999. (000583)
lVând 6.000 mp teren sat Costi, zona 
Ferma B3, eventual parcelabil. Tel. 
0751634999. (000583)
lVând teren 1.000 mp zona Smârdanul 
Nou, zonă f. bună, avantajos, urgent. 
Tel. 0741007658. (000388)
lTeren 1000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (000155)
lVând 7.000 mp Vânători. 0743042681. 
(009776)
lVând teren sat Costi, supr. 5.000 
mp, preţ 14 E, neg. Tel. 0766257915. 
(000427)
l1.000 mp hală producţie 380 W, 
garaj, apă, beci, pomi, magazie, 
120 E/mp, str. Tecuci 231 E. 475288. 
(000605)
lVând teren 8.400 Vânători str. asfalt. 
10 E/mp. Tel. 0722361179. (000433)
l2.000 mp intrare Vânători, D = 36 m, 
23 E/mp. 0724336670. (000489)
lVând 15.000 mp teren între Vânători 
şi Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
distanţa de la şosea 200 m, 8 euro/mp. 
Relaţii tel. 0742143165. (000624)
lTeren zona George Coşbuc, s = 
200 mp, apă, gaze, negociabil. Tel. 
0743464724. (000514)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (000677)
lVând teren strada Basarabiei nr. 94, 
320 mp, deschidere 13 m, 60.000 euro, 
negociabil, variante imobiliare. Tel. 
0740212855. (11.06.BC.37)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723790108. (009701)

lVând teren 2.200 mp Micro 17. 
Tel. 0722811110. (000048)

lVând parcele teren DN 26, ST 
1.000 mp, 2.000 mp. 0724169060. 
(000291)

lCumpăr teren. Telefon 0745253311. 
(000489)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr 1 ha teren agricol Fileşti. 
Telefon 434640. (009918)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)
lCumpăr teren arabil. 0741772671. 
(000406)
lCumpăr teren agricol, Şendreni, 
Braniştea. Tel. 417052, 0744472900. 
(009924)
lCumpăr vatră casă comuna 
Braniştea. Telefon 0724612726. 
(000657)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415. (4996831)

lUrgent hală+teren, 400 mp Micro 17. 
0749112965, 0788498858. (009634)
l3 dec. Frunzei superîmbunătăţit, ex‑
tindere (ST 100 mp), 70.000 E neg. Tel. 
0741089366. (11.06.GC.06)
lVând night club. Telefon 
0236840636, 0741316098. (009914)
lVând urgent spaţiu şi societate co‑
mercială. Tel. 415682. (000263)
lVând spaţiu comercial parter bloc 
extindere lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (000206)
lVând spaţiu comercial, hală meta‑
lică, bar, pivniţă pe o ST 210 mp. Tel. 
467916, 0726128930. (000450)
lVând chioşc 10 mp zidit, utili-
tăţi, vad excelent cu posibilităţi 
extindere,  variante. 0740022929. 
(000547)
lVând spaţiu 310 mp Plaja Dunărea 
din care 50 S.C. şi 260 terasă com-
plet utilată, variante. 0740022929. 
(000547)
lVând spaţiu comercial, bar, sat 
Schela, negociabil. 0742086681.
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să, 65.000 E. 0722564311. (000390)
lVând sau închiriez chioşc alimen‑
tar complet utilat, 20 mp I.C. Frimu. 
0744700253. (000279)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând urgent clădire 4 etaje, 
1200mp + 505 mp teren, toate 
utilităţile. Telefon 0744501055. 
(009952)
lVând spaţiu comercial Micro 
38A, vad bun. Telefon 0765215932. 
(000253)
lVând hală ‚ birouri 1.000 mp ST = 
2.300 mp. 0723376904. (000465)
lVând spaţiu comercial, parter bloc. 
0728449700. (0059871)

lVând spaţiu în str. Gh.Doja, lângă 
centrala telefonică unde funcţio‑
nează magazinul Ta‑Gu, 117 mp, 
preţul 110.000 E, uşor negociabil. 
Tel. 426504, 0748562588. (000219)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
###

lAngajez casier spălătorie auto, 
str. Tecuci nr. 137. Tel. 413743, după 
ora 15,30. (000127)

###
lSC Rompesgal angajează măcelari, 
tranşatori şi vânzător magazin alimen‑
tar. Relaţii la tel. 471036. (4997139)
lRestaurant "Valurile Dunării” 
angajează bucătari şi ospătari. 
471036. (9769990)
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lAngajez bucătăreasă şefă, sala-
riu f.f. motivant. Tel. 0748640407, 
0788937100. (000392)
lAngajez coafeză-frizeriţă, sala-
riu motivant. Telefon 0747699477. 
(000317)
lSocietate comercială angajează 
şofer distribuitor, program de lucru 
flexibil, salariu atractiv. CV+foto la 
mail: depozit.galati@autototal.ro  
(9769875)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 469978. (009897)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lAngajăm operator schimb valutar. 
Tel. 0743121744. (009701)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle‑
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă‑
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
&&&
#####

lSocietate comercială angajea-
ză economist, absolvent 2006. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298 
sau la e-mail metaloterra@nets‑
cape.net. (11/06/BC/45)

#####
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722348481, 0746903491.(009826)
lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lRestaurantul Hazard angajează 
bucătar cu experienţă şi ospătăriţe. 
Relaţii zilnic, ora 11,00, str. Brăilei, bl. 
A5‑A6. (4996938)
lSC Corzah angajează mecanici auto 
şi tinichigii auto. Relaţii la sediul fir‑
mei din str. Traian nr. 441. Telefon 
0744642155. (4997072)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă în lucrări de polipro-
pilenă. Tel. 0723182765, 460975, 
seara. (4997071)
lAngajăm urgent personal pentru 
confecţionare şi montare tâmplărie 
din Al şi PVC, experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0724290196, 490982. 
(4997121)
lSC angajează instalatori, sudori, fri‑
gotehnist. Rel. la tel. 0336106684. CV‑
urile se trimit la fax 460865. (4997076)
lAngajăm profesor de limba engleză. 
Rel. la 0722306946, 415606. (009861)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuris-
tă şi coafeze. Relaţii 0723066800. 
(000129)
lCasă de amanet angajează per‑
sonal, salariu atractiv. 0236416772. 
(4997151)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
şi zidari, salarizare atractivă. Tel. 
466529, 0744781106. (4997149)
lSocietate comercială angajează lu‑
crători amenajări interioare. Telefon 
0741623044. (000212)
lSC angajează operatoare copiator, 
tâmplar mobilier PAL. CV‑urile se de‑
pun zilnic la sediul din str. Gării nr. 64 
(vizavi de Facultatea de Drept), tel. 
0728257257, e‑mail; comprim_gala-
ti@yahoo.com (9769961)
###

lReprezentanţă auto angajează 
tinichigii auto şi pregătitori vopsi‑
torie auto, experienţa în domeniu 
constituie avantaj, salarizare moti‑
vantă. Telefon 413344. (9769960)

###
lDecovil Galaţi, firmă de renume în 
amenajări interioare, angajează ur-
gent: rigipsari, lucrători amenajări 
interioare, zidari-zugrav-faianţari. 
Se oferă salariu motivant pentru 
abilităţi practice deosebite şi cali-
ficare la locul de muncă. Interviul 
are loc zilnic de luni până vineri de 
la ora 15,00, la sediul firmei în str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi 
fax 490000. (11/06/BC/28)
lAnglia, Italia, Spania, Germania ur‑
gent, fără comision, oferte muncă 
calificaţi/necalificaţi construcţii civi‑
le/industriale, şantiere navale, petrol/
gaze, petrochimie, agricultură, horti‑
cultură, reparaţii auto, personal hote‑
luri, restaurante, menajere, babysitter. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(11/06/ext. 99m)
lBigtaxi vaută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi‑
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Tel. 430577. (9769969)

lAngajăm macaragii pod rulant, sud‑
ori autogen, finisatori, operatori linii 
laminare, vizavi Autogară. 492477. 
(9769970)
lAngajăm rigipsar, faianţar, zugrav. 
Telefon 0788858775. (9769964)
###

lAngajez barmaniţă, ospătăriţă şi 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(000295)

###
lStudio profesionist videochat an‑
gajează modele, condiţii de lux, pro‑
gram flexibil, salarizare 500‑1000 $. 
0741709502. (000088)
lS.C. angajează fochişti autorizaţi. 
Tel. 0236406207. (976676)
###

lStudio profesionist videochat 
angajează modele legalitate, se‑
riozitate, salarizare 500‑1500 $. 
0744570933. (000088)

###
lNight Club Atlantic angajează os‑
pătari, barmani cu experienţă. Tel. 
0744621661. (9769979)
lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei net, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(9769980)
lAngajez faianţar, rigipsar. Telefon 
0740086996. (9769985)
lCăutăm persoane active, dornice 
de afirmare, pe un program part‑
time sau full‑time. Trimite CV la 
email zepcn2006@yahoo.com sau fax 
0241672757. (000328)
lDepartament de pază Alfa anga‑
jează agenţi pază, inclusiv absolven‑
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete de masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la se‑
diul firmei din str. Brăilei nr. 3. (11/06/
ext. 102m)
lPoly Construct angajează sud‑
ori CO2 cu experienţă. Relaţii la tel. 
416366. (11/06/TD/27)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar‑betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajăm operatoare maşini elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360. 
(4997171)
lHotel Kreta angajează urgent re‑
cepţioneri. Relaţii tel. 413895,312940, 
471859. (000351)
lNava Malnaş, complex Europa an‑
gajează în condiţii avantajoase bucă‑
tari, ospătari, barmani cu experienţă. 
Telefon 0722767672. (000166)
lSocietate comercială angajează 2 lă‑
cătuşi navali şi 4 sudori electric pentru 
Italia. Telefon 0721348897. (000174)
lPizzerie angajează pizzar, aj. bu‑
cătar, vânzător. Tel. 0749065374, 
0749699868. (74997180)
lCafe‑bar angajează barmani(iţe). 
Tel.0749065376, 323407. (4997180)
lRestaurantul Dune angajează: ospă‑
tăriţe (ospătari), spălător vase. Telefon 
0747320320. (9769994)
lAngajez zidari, zugravi, dulgheri, 
muncitori necalificaţi. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000189)
lAngajez sudori, lăcătuşi mecanici, 
dulgheri pe termen scurt sau lung 
sau aflaţi în concediu de odihnă. Tel. 
0722243673, 0723646936. (4997181)
######

lAngajăm echipă completă: dul‑
gheri şi fierari betonişti pentru 
execuţie lucrare. Tel. 466959. (11/
06/CS/38)

######
lRestaurant Cozy angajează piz‑
zar‑bucătar cu experienţă. Telefon 
472450. (000395)
lPizzeria Trandafirul din Ţiglina I an‑
gajează ospătari. (4997184)

lBeta Center angajează confecţio-
neri tâmplărie PVC, geam termopan 
şi montatori teren, numai persoane 
cu experienţă. Depunere CV la mag. 
Beta center str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B. (4997183)
lAngajăm cu carte de muncă insta-
latori sanitari şi zugravi-faianţari. 
Relaţii la 499296. (4997188)
lRestaurant Hotel Turist angajează 
ospătar calificat. Interviul va avea 
loc în 24.11.2006, ora 16,30, în incinta 
hotelului, et.10. Rel. tel. 0744512651. 
(000203)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0722547911.(9769995)
lSC angajează sudori şi lăcătuşi ca-
lificaţi pentru lucrări pe Platforma 
Mittal Steel. Telefon 473776. 
(000198)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine, salarizare avan-
tajoasă. Tel. 319412, orele 8,00-
14,00. (4997178)
lSC distribuţie angajează opera‑
tor calculator. Cunoştinţele Gestpro 
constituie un avantaj. CV‑urile la fax 
410554. (9770000)
lAngajez vânzătoare magazin 
Brăila, asigur transport. Telefon 
0788884585.(000255)
lSC Menarom SA Galaţi angajează 
tractorist. Informaţii la tel. 448651 int. 
190, 141 sau la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului 12. (9769905)
lSocietate angajează şofer pentru 
ARO camionetă, cu cunoştinţe me‑
canică auto. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (9769901)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Tel. 
0746409513. (000258)
lAngajez vânzătoare bar. 
Tel.0746066260, 473644. (4997189)
lSocietate de distribuţie produse ali‑
mentare angajează şoferi profesioniş‑
ti cu atestat şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. /fax 334499. (4997196)
lRestaurant Horse Shoe angajează 
ospătari şi ospătăriţe. Telefon 495522. 
(4997198)
lFirmă distribuţie angajează agen-
ţi vânzări cu experienţă, posesori 
carnet conducere cat. B. CV-urile se 
primesc la niko_bog@yahoo.com sau 
la tel. 0740806037. (000498)
lAngajăm meseriaşi în construc‑
ţii şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0743689840. (000312)
lSC Menarom SA angajează sudori 
electric, cu experienţă, de preferinţă 
în corgon şi 1 inginer specialitatea 
sudură cu experienţă în domeniul 
confecţiei construcţiilor metalice na‑
vale, cunoscător al limbii engleze teh‑
nice şi Autocad. CV‑urile se primesc la 
adresa office@menarom.ro sau prin 
fax nr. 448257. Relaţii la sediul socie‑
tăţii în Galaţi, Calea Prutului nr. 12, tel. 
460651 int. 190, 141. (9769858)
lAngajez vânzătoare la magazin mo‑
bilă. Tel. 0766270042. (000495)

lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(000296)
lAngajez vânzători presă. 480058. 
(9769852)
lSocietate de construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, zugravi, lăcătuşi me‑
canici, muncitori construcţii, salarizare 
avantajoasă. Tel. 472043, 0748870016. 
(000287)
###

lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A, angajează ospătari şi bucătari 
necalificaţi şi calificaţi. Tel. 490979, 
0720779799. (9769914)
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Tuluceşti
Primul sat 
cu canalizare

Bucurie mare pe capul 
lui Florin Bogatu, prima‑
rul de Tuluceşti: comuna 
a obţinut bani pentru 
începerea lucrărilor la re‑
ţeaua de canalizare. „Nu 
este o sumă mare, dar 
este un început. Am am‑
biţia ca Tuluceştiul, Şiviţa 
şi Tătarca să fie primele 
sate din judeţul Galaţi 
care vor avea canalizare”, 
ne‑a declarat Bogatu.

Ca la noi...
Patronul 
- în Spania, 
porumbul - 
pe câmp

Deşi, în urmă cu câ‑
teva zile, afirmam că re‑
coltatul porumbului s‑a 
încheiat deja la Galaţi, 
am descoperit că ne‑am 
înşelat. Potrivit Direcţiei 
Agricole Galaţi, au mai 
rămas de cules 130 de 
hectare din cele 107.525 
ha cultivate cu păpu‑
şoi la noi în judeţ. „Este 
vorba de o suprafaţă 
aparţinând unei societăţi 
agricole al cărei patron a 
plecat temporar din ţară”, 
ne‑a explicat conducerea 
Direcţiei Agricole.

Ca să vezi chestie! 
Înţelegem să nu semeni 
sau să nu prăşeşti – că‑i 
grea munca în agricul‑
tură ‑, dar să nu te duci 
nici la cules, asta e prea 
de tot.

Cazul 
„Bălăbăneşti”
Prefectul 
promite sprijin

Purtătorul de cuvânt al 
prefectului de Galaţi ne‑a 
informat că pe adresa in‑
stituţiei nu a fost înregi‑
strată încă nicio plângere 
cu privire la situaţia ivită 
în comuna Bălăbăneşti, 
unde mai mulţi cetăţeni 
nu şi‑au primit pământul 
deşi au titluri de proprie‑
tate de 13 ani. „Punctul 
nostru de vedere este 
clar: dacă vom fi sesizaţi 
– şi aşteptăm o sesizare 
din partea celor care se 
consideră nedreptăţiţi 
– vom acorda tot spri‑
jinul necesar pentru ca 
legea să fie respectată”, 
ne‑a declarat purtătorul 
de cuvânt.

Ion Popa, din satul Lunca, 
este foarte supărat pe consătenii 
lui, pe primar şi pe poliţie. Poate 
că şi reciproca e valabilă, căci Ion 
s‑a dovedit un contribuabil inco‑
mod:  el vrea  să fie consultat în 
chestiunile publice.

Problemele lui Ion Popa sunt 
în număr de trei: vrea extinderea 
iluminatului public în sat, vrea re‑
trocedarea pădurilor şi mai vrea 
să‑i fie reparată „onoarea ştirbită 
de consăteni şi de autorităţi”. De 
ce solicită toate astea e greu de 
spus. „De ce cereţi extinderea 
iluminatului public?”, l‑am între‑
bat. „Pentru că trebuie extins!”, a 
răspuns sec. „Păi, ce treabă aveţi 
dumneavoastră cu asta? Sunteţi 
primar, consilier sau ce? V‑a 
mandat cineva să cereţi asta?”. 
„Nu, dar aşa vreau eu”. Primarul 
comunei Jorăşti (de care ţine sa‑
tul Lunca) nu e însă  de acord cu 
o astfel de cerere: „Nu putem ex‑
tinde reţeaua pe câmp, pe unde 
vrea domnul Popa. E o cerere 
absurdă”.

Poate o fi ceva în neregulă 
cu pădurile, ne‑am zis. Ei bine, 
şi‑aici e o chestie ciudată, căci la 
Jorăşti s‑au retrocedat deja pă‑
durile. „Dumneavoastră n‑aţi pri‑
mit pădurea?”, l‑am întrebat pe 
Ion Popa. „Ba da!”, ne‑a răspuns 
senin. „Şi‑atunci ce mai cereţi?”. 
„Să se dea!” Absolut logic, nu?!

Cât priveşte dihonia din‑
tre Ion Popa ‑ pe de o parte ‑ şi 
autorităţile locale şi sătenii ‑ de 
cealaltă parte, lucrurile stau mai 
mult decât bizar. „M‑au înjurat 
pentru că mă bănuiesc că eu am 
pus poliţia să le confişte lemnele 
tăiate din pădure”, zice Ion Popa. 
„Aţi făcut asta?”, suntem curioşi. 
„Nu!”, este categoric cetăţeanul. 
„Dar cu poliţiştul ce‑aveţi?”. „El 
m‑a dat în gât”. „Cum v‑a dat în 
gât, dacă spuneţi că nu i‑aţi zis 
nimic?”. „Păi, nu i‑am zis, dar el 
le‑a zis că i‑am zis”. Constantin 
Borşan, poliţistul de la Jorăşti, 
este însă categoric: „Acţiunea 
poliţiei n‑a fost comandată de ci‑
neva anume. Am avut informaţii 
că se sustrag lemne din pădurile 
proprietarilor şi am organizat un 
filtru. 

Toţi cei care nu aveau acte 
pentru lemne au fost amendaţi. 
Ne‑am făcut doar datoria”. Aha, 
deci  era o chestiune de stăvilire 
a furturilor şi a defrişărilor ilegale 
de pădure...

Una peste alta, în ciuda tutu‑
ror, Ion Popa se declară victima 
unui război... informaţional, pus 
la cale de o conjuraţie rurală, 
dacă nu chiar mondială. În acest 
sens, el a reclamat cazul la pre‑
să, parchetul militar, Parlament, 
Guvern şi Preşedinţie. Orice alte 
comentarii sunt de prisos.

Jumătate din teren - 
eliberat de coceni

Până pe 20 noiembrie, în judeţul Galaţi se eliberaseră de coceni 
şi resturi vegetale jumătate din terenul ce va fi semănat la primă‑
vară. Mai sunt de curăţat peste 110.000 de hectare, dar conducerea 
Direcţiei Agricole este optimistă: „Până în martie e suficient timp”.

Impresionant
Cota de lapte - 290 la sută

Potrivit Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, în judeţul nostru s‑a solicitat o cotă totală de lapte cu 290 la 
sută mai mare decât cantitatea rezultată în urma perioadei de mo‑
nitorizare premergătoare întocmirii actelor. „Ne bucură că este aşa, 
dar trebuie să spunem că a mai rămas destulă producţie a cărei des‑
tinaţie este incertă după aderare”, a spus Petre Grigore, directorul 
DADR.

Dacă este să ne luăm după 
actele oficiale trimise la Guvern, 
în judeţul nostru s‑au restituit 
toate terenurile revendicate în 
baza legilor funciare din 1991 
şi 2000. „Pe asta n‑o credem!”, 
spun mai mulţi proprietari de la 
Bălăbăneşti, care ne‑au demon‑
strat că în raportările oficiale încă 
se mai poartă – veche meteahnă 
– minciuna. Nu de alta, dar în co‑
muna amintită există mai mulţi 
proprietari cu titluri vechi de 13 
ani, dar care nici acum nu ştiu 
unde le este pământul.

În ţara Codrenilor 
şi Balabanilor

Bălăbăneştiul e o comună 
aparte. Situată în nordul ex‑
trem al judeţului, comuna este 
mai degrabă legată de Bârlad şi 
Vaslui decât de Galaţi. Galaţiul, 
cu instituţiile lui, e o zonă in‑
certă, unde te duci numai dacă 
ai probleme privind acte admi‑
nistrative foarte importante. În 
rest, viaţa bălăbăneştenilor se 
consumă în strânsă legătură cu 
Bârladul. Acolo învaţă copiii lor, 
de acolo îşi fac târguielile, acolo 
migrează în căutarea unei vieţi 
mai bune...

Trei sferturi dintre săteni se 
numesc Balaban sau Codreanu. 
Codreanu ‑ pentru că zona a fost 
(şi încă mai este) dominată de 

păduri întinse, Balaban – pen‑
tru că aşa s‑au chemat înteme‑
ietorii. Apropo, ştiţi de unde 
vine Balaban? Iată ce zice DEX: 
„BĂLĂBĂNÍ, bălăbănesc, vb. IV. 1. 
Tranz. şi refl. A (se) deplasa într‑o 
parte şi într‑alta, adesea cu mişcări  
legănate, şovăitoare; a (se) bălăn‑
găni, a (se) bălăngăi, a bălălăi, a 
se bănănăi. 2. Refl. Fig. (Fam.) A se 

trudi, a se lupta cu cineva sau cu 
ceva; a se certa, a se ciorovăi. – Et. 
nec. sau formaţie onomatopeică”. 
Iar ceea ce vă vom prezenta în 
cele ce urmează vă va demon‑
stra ce bine se potriveşte a doua 
definiţie cu realitatea...

Un primar fugar

Pe primarul Bălăbăneştiului 
îl cheamă Codreanu. Dorin 
Codreanu. Sincer, am fi vrut să‑l 
cunoaştem, să vedem de ce‑l 
contestă oamenii. Însă, în ciuda 
faptului că l‑am anunţat din vre‑
me că ajungem în comună şi că 
vrem să descâlcim nişte treburi, 
primarul a dat bir cu fugiţii. A 
lăsat vorbă că se duce în satul 
Lungeşti, unde îl aşteaptă nişte 
camioane cu pietriş pentru dru‑
muri. 

Însă minciuna are picioare 
scurte. Odată cu noi, la primărie 
au ajuns... camioanele cu pietriş. 
Iar şoferii îl aşteptau şi ei tot pe 
primar. Care primar, din câte 
ne‑au spus mai mulţi săteni, ple‑
case – cu cinci minute înainte de 
sosirea noastră în sat pentru în‑
tâlnirea programată ‑ la Bârlad. 
Dar să trecem peste acest aspect 
jenant şi să intrăm în fondul pro‑
blemei.

În esenţă, este vorba de mai 
multe scandaluri legate de pă‑
mânt. Mai mulţi proprietari îl 

acuză pe primar că nu le‑a dat 
nici acum terenurile, deşi au ti‑
tluri – valabile! – încă din 1993. 
De treisprezece ani...

Codreanu contra Codreanu

Să vezi şi să nu crezi, pe pri‑
marul Codreanu îl reclamă trei 
d‑alde... Codreanu. Nu sunt rude 

Lunca

Conjuraţie împotriva 
lui Ion

] Ion Popa a pornit „intifada” cu tot satul

Ancheta VL / 13 ani de nedreptate

Marea bălăbăneală
] La Bălăbăneşti, după 13 ani de la eliberarea titlurilor de proprietate, mai sunt o mulţime de oameni care nu şi‑au primit încă 

pământurile ] Solicitat de „Viaţa liberă” să dea explicaţii, primarul Codreanu a dat bir cu fugiţii ] Prefectul promite sprijin
între ei şi nici cu primarul.

Primul caz este cel al Valeriei 
Codreanu, o bătrână de 85 de 
ani, mutată la Bârlad şi repre‑
zentată de ginere. Femeia de‑
ţine titlul de proprietate cu nr. 
45127‑75/1993, pentru 2,3 hec‑
tare de pământ pe care nu l‑a 
văzut niciodată. „Am aflat, din 
om în om, că pământul a fost dat 
de primar unui anume Bâgu, dar 
nu ştiu cine este acest om. Lucru 
clar e că acolo unde este trecut 
terenul că trebuie să fie lucrează 
altcineva pământul”, ne‑a spus 
ginerele bătrânei. „Am mai avut 
trei hectare, pe alt titlu (N.R.: 
nr. 14662‑67/1993), dar pămân‑
tul acesta ni l‑a dat anul trecut, 
după o grămadă de scandal”, 
adaugă bărbatul.

Un al doilea caz este cel al 
lui Sterian Codreanu, care se 
are cu primarul în mare duşmă‑
nie pentru că nu‑i dă pământul 
şi, mai mult, vrea să‑i ia curtea. 
Conform titlului de proprieta‑
te nr. 44893‑37/1996, Sterian 
Codreanu moşteneşte patru 
hectare de pământ extravilan 
şi 2860 mp de curte. „Pământul 
din câmp mi l‑a dat cu chiu cu 
vai, dar a refuzat să‑mi facă titlu 
pentru nouă hectare de pământ 
aflat în zona <<Româneşti>>. 
Zice că n‑am avut. Cum să n‑am, 
că IAS‑ul mi‑a dat pe el grâu 
până să se desfiinţeze?”, poves‑
teşte Sterian Codreanu. „Am 
testament pentru 91 de prăjini 
de pădure (N.R.: ne arată actul 

original, cu ştampile – clar au‑
tentic), dar n‑a vrut să‑mi dea, că 
n‑am dat şpagă. Acuma, că i‑am 
bătut obrazul, vrea să‑mi ia ogra‑
da din moşi‑strămoşi. Cică s‑ar fi 
găsit nişte moştenitori pentru o 
parte din curte. De unde, dom‑
nule, alţi moştenitori pe averea 
familiei mele?”, se întreabă ne‑
dumerit omul.

În fine, al treilea caz este cel 
al lui Demostene Codreanu, 
care moşteneşte terenul de la 
Safta Codreanu. Demostene 
Codreanu are 82 de ani şi este 
veteran de război. Spune că în 
viaţa lui n‑a văzut atâta nele‑
giuire. „Au vândut pământurile 
noastre, pe euro şi dolari, unor 

inşi care muncesc în Spania şi 
Portugalia”, ne dă el asigurări. 
„Au rupt foile din registre, ca să 
nu se mai ştie. Secretarul şi pri‑
marul au pus mâna pe zeci de 
pământuri. Uitaţi‑vă aici (N.R.: 
Ne arată documentele de la arhi‑
vele statului, care‑i dau drepta‑
te), la acte! De ce nu‑mi dă ce‑i 
al meu?”, izbucneşte Demostene 
Codreanu.

Am fi vrut şi nişte 
răspunsuri...

Acuma, sincer vorbind, 
ne‑am fi dorit ca primarul 
Bălăbăneştiului să ne răspundă 
la nişte întrebări. Voinţă am avut. 

L‑am aşteptat, împreună cu re‑
clamanţii, vreo două ore în faţa 
primăriei. Am văzut actele pe 
care le au oamenii şi putem con‑
cluziona că nu cer decât ce li se 
cuvine. Dar poate că sunt detalii 
care nouă ne scapă, iar primaru‑
lui nu. Dar dacă n‑a vrut să discu‑
te cu presa, n‑avem ce face.

Nu ne rămâne decât să spe‑
răm că prefectul şi preşedinte‑
le Consiliului judeţului vor lua 
act de marea bălăbăneală de la 
Bălăbăneşti. Aşteptăm cu viu in‑
teres punctul acestora de vedere 
şi dezamorsarea conflictului.

Foto: Vasile Caburgan 
 

Veteranul de război 
Demostene 
Codreanu

Satul Bălăbăneşti, văzut de pe deal, pare unul foarte paşnic

Pagină 
realizată de 

Costel Crângan
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Casa de Cultură din Tecuci îi va 
avea oaspeţi săptămâna aceasta 
pe istoricul Andrei Pippidi şi pe 
Tudor Berza, fiul istoricului te‑
cucean Mihai Berza, membru 
corespondent al Academiei 
Române. Evenimentul vine la 
numai câteva zile după ce un alt 
fiu al Tecuciului, Ion Petrovici, a 
fost subiectul unui colocviu, de 
Ziua Mondială a Filosofiei.  

„Aveam această obligaţie, de 
a aduce în conştiinţa publică 
ceea ce înseamnă valoare cul‑
turală locală, naţională, cu atât 
mai mult cu cât vom face parte 
dintr‑un ansamblu cultural eu‑
ropean. Cred că zestrea noastră 
culturală ne onorează şi merită 
să fie pusă în valoare”, afirmă 
Viorel Burlacu, directorul Casei 
de Cultură a Municipiului Tecuci.

1 Decembrie cu forţe locale

Următorul eveniment cultural 
tecucean va fi spectacolul dedi‑
cat Zilei Naţionale a României, la 
care participă Ansamblul „Doina 
Siretului”, Grupurile folclorice 
„Omătuţa” şi „Tecucelul”, Corul 
de copii „Andantino” – care va 
sărbători trei ani de la înfiinţare 
prin editarea unui CD cu cântece 
de iarnă ce va fi lansat cu acelaşi 
prilej. 

 
 Oaspeţi din Brăila şi Bacău...

Tecuciul are, periodic, şi spec‑
tacole cu invitaţi: actorii Teatrului 
„Maria Filotti” din Bărila şi pe cei 

ai  Teatrului „Bacovia” din Bacău. 
Paradoxal, aceştia ajung acolo 
mai des decât actorii gălăţeni. 
„Nu suntem ocoliţi de artiştii in‑
stituţiilor de teatru profesioniste. 
Din Galaţi vin mai des Teatrul de 
Păpuşi şi cel Muzical. Dramaticul 
– mai rar, nu cunosc motivele, 
deşi nu pot spune că nu avem o 
relaţie deosebită cu Vlad Vasiliu”, 
adaugă Viorel Burlacu.

Festivaluri cu sprijin 
profesionist

Ca noutate, pentru 2007, pe 
lângă colaborarea permanentă 
cu Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, Casa de Cultură din Tecuci 
a obţinut din partea conducerii 
Teatrului Muzical promisiunea 
unui parteneriat artistic pen‑
tru ediţia următoare, a 11‑a, a 
Concursului de interpretare 
muzică uşoară „Floare de april”. 
„Sper să obţinem un accept de 
colaborare şi din partea Teatrului 
Dramatic pentru Gala teatrului 
şcolar pe care o organizăm în 
fiecare an, în luna mai. „Îmi do‑
resc, pentru aceste două acţiuni, 
să obţinem colaborarea unor in‑
stituţii profesioniste, tocmai în 
ideea de a le îmbogăţi valoric cu 
fiecare ediţie”, conchide Viorel 
Burlacu.

Numai cine nu vrea nu vede 
că în viaţa culturală tecuceană se 
întâmplă lucruri frumoase. 

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc     

Constantin Şerban, profe-
sor de istorie, Liceul Pedagogic 
„C.Negri”:  

„Nu pot aduce calculatoare 
când şcoala nu are acoperiş”

1. „Pentru anul viitor se face 
mult caz de acest 6 la sută. 
Problema nu e neapărat de 5 sau 
6 la sută, ci e important ca fon‑
durile să vină la timp, iar şcoala 
să aibă responsabilitate pentru 
bani, pentru că ea cunoaşte cel 
mai bine ce probleme are. Nu 
sunt împotriva informatizării, 
dar, de exemplu, nu pot aduce 

calculatoare când şcoala nu are 
acoperiş. În privinţa salariilor, e  
o bătaie de joc imensă. Nu înţe‑
leg de ce presa nu scoate în evi‑
denţă neruşinarea acestui 18 la 
sută pe care ministerul şi guver‑
nul susţin că ni‑l acordă. Faceţi 
socoteala: ni se dau 6 la sută din 
aprilie şi 12 la sută din octom‑
brie. Împărţiţi‑i pe 12 luni şi veţi 
vedea că nu sunt nici 10 la sută 
pe an. Ne aruncă praf în ochi. 
Calitatea nu poate exista astfel 
în învăţământ. Ca şi alţi profesori,  
îmi arăt nemulţumirea faţă de ci‑
frele lansate în unele organe de 
presă pro‑guvernamentale. Am 
auzit la o televiziune centrală că 
un profesor de gradul I, cu 20 de 
ani vechime, ia 25 de milioane 
[lei vechi] salariu. Eu am gradul 
I şi, dacă nu aş avea gradaţia de 
merit şi sporul de practică, aş lua 
12 milioane lei (vechi) în mână 
după 35 de ani vechime. În pre‑
să se vehiculează suma brută, şi 
acest lucru induce în eroare.” 

2. „Ministrul e reprezentantul 
unui partid aflat în Guvernul care 
a promis marea cu sarea. E depar‑
te de ce s‑a promis. Responsabil 
pentru modul în care sunt trataţi 

Librăria 
Humanitas 
vă propune
„Pasiunea”

Nou apărut în Colecţia 
„Raftul Denisei”, romanul 
„Pasiunea”, de Jeanette 
Winterson, este pentru 
prima oară tradus în limba 
română. Romanul a fost 
distins în 1987 cu John 
Llewelyn Rhys Memorial 
Prize. „Vieţile lui Henri şi 
Villanelle sunt mai pustii 
decât stepa rusă bătu‑
tă de crivăţ, acolo unde 
i‑au împins războaiele 
napoleoniene. Pasiunea 
pârjoleşte totul în cale, 
dar inimile caută întruna 
fiorii ei: în dragostea ob‑
sesivă mereu neîmpărtă‑
şită, în oscilaţia înnebu‑
nitoare a bilei de ruletă 
care hotărăşte destine, 
pe coridoarele întune‑
cate ale unui ospiciu sau 
în splendoarea mistică a 
bazilicilor Veneţiei, lagu‑
na mereu schimbătoare 
ce‑şi adăposteşte pro‑
scrişii. „Accentele magi‑
ce care iluminează acest 
roman strălucitor despre 
pasiune, risc, nebunie 
şi extaz îmi aduc amin‑
te de Garcia Marquez.” 
(Edmund White)”

C.R.

Puteţi găsi romanul 
„Pasiunea” de Jeanette 
Winterson, apărut la 
Editura Humanitas, în 
Colecţia „Raftul Denisei” 
la Librăria Humanitas din 
Galaţi, situată pe Strada 
Domnească nr. 17.

Sondaj / Ce spun profesorii de la catedră?

„Ne aruncă praf în ochi”
] Ministrul Educaţiei,  Mihail Hărdău, „e paralel cu ce se întâmplă în învăţământ”

Câţiva profesori din Galaţi (toţi cu peste 30 de ani de muncă la 
catedră), au avut amabilitatea să ne răspundă la două întrebări:  
1. Ce credeţi despre fondul alocat Educaţiei pentru anul viitor 
şi, implicit, pentru cel de salarii? 2. Cum caracterizaţi activitatea 
ministrului Mihail Hărdău şi atitudinea sa faţă de profesori? Vă 
prezentăm mai jos răspunsurile.

profesorii nu e doar ministrul, ci 
tot Guvernul. Atitudinea sa ca 
atare e de domeniul inaccepta‑
bilului, nu ne‑am putut închipui 
că un ministru, care e şi profesor 
universitar, poate să fie atât de 
dispreţuitor faţă de colegii lui. 
Dar nu‑l putem acuza că nu e 
animat şi de intenţii bune. Ori nu 
ştie să le exprime, ori nu poate 
pentru că nu‑l lasă ceilalţi.”

Valentin Păvălaşcu, pro-
fesor de istorie, Colegiul 
Naţional „Al.I.Cuza”: 

1.„Guvernanţii ne învaţă să 
încălcăm legea – pentru că e o 
lege care prevede să fie 6 la sută 
din PIB.” 

2.”Atitudinea dumnealui e 
foarte alunecoasă ‑ atunci când 
e vorba să‑şi păstreze scaunul ‑ şi 
iese în evidenţă şi în momentul 
în care se discută bugetul. Când 
e de acord cu sindicatele vizavi 
de procent, când are altă păre‑

re. E paralel cu ce se întâmplă 
în învăţământ şi e păcat, pentru 
că educaţia trebuie structurată 
din temelii. Ministrul nu a fost 
la  înălţimea cerinţelor, adică nu 
a fost ales omul potrivit, care să 
aibă o înţelegere clară a fenome‑
nului educaţional.”

Cezar Gaiu, directorul 
Colegiului Naţional “Vasile 
Alecsandri”: 

„Iniţiativa sindicatului 
e parţial motivată”

1. “Poate că eu sunt ceva mai 
conciliant dat fiind faptul ca am 
avut şansa sau neşansa să fiu în 
funcţii de conducere sub mai 
multe guvernări. Nu e vorba nu‑
mai de o rea intenţie a politicie‑
nilor, ci de o ierarhie a priorită‑
ţilor, specifică nu doar societăţii 
româneşti, ci şi majorităţii ţărilor 
europene. Nu spun că situaţia 

învăţământului este roz, dar e 
o tensiune care nu se va calma 
cât timp PIB‑ul României nu va fi 
destul de mare. Cred că iniţiativa 
sindicatului e parţial motivată, 
dar nu pot să spun că sunt op‑
timist nici cu actuala guvernare, 
nici cu viitoarea guvernare. Nu 
cred că vor fi schimbări specta‑
culoase, în următorii 10‑15 ani, în 
salarizare.” 

2. „Ministrul e în primul rând 
un om de acţiune şi poate nu are 
deocamdată o concepţie coe‑
rentă în ce priveşte reforma. Mi 
se pare că sunt nişte ezitări între 
a fi populist şi a face reforma şi 
acestea creează şi confuzii în sis‑
tem. Nu aduc niciun fel de acuza‑
ţie intenţiei, poate dacă acţiunea 
ar fi puţin mai bine structurată, 
atunci  s‑ar da şi în sistem senzaţia 
unei schimbări bine planificate şi 
bine motivate. Toţi ceilalţi miniş‑
tri care au strigat şi au fost alături 
de cadrele didactice au reuşit să 
facă ceva? Da, poate că atitudi‑
nea nu e normală, dar trebuie să 
ne gândim la contextul în care se 
lucrează. Poate greşeala majoră 
a domnului ministru a fost să dea 
o declaraţie tranşantă.”

Elena Pleşa, învăţătoare, 
Şcoala Nr. 28: 

1. „Aceste salarii sunt un praf 
în ochi, nici tinerii nu pot fi stimu‑
laţi. Şi despre fonduri: ministrul 
spune că aduce calculatoare şi 
alte lucruri, dar în şcoala româ‑

nească nu există elementarele 
materiale didactice, nu avem 
planşe, numărători.” 

2.„Trebuie să fie reprezentan‑
tul învăţământului, dacă e ales 
la acest minister, nu al altor inte‑

rese. Îmi este şi ruşine uneori că 
nici nu vorbeşte corect româneş‑
te. Cred că şi cel mai slab învăţă‑
tor vorbeşte mai coerent, mai cu 
miez, decât dumnealui.”

Gheorghe Pădurariu, pro-
fesor de matematică, Liceul 
Pedagogic „C.Negri”: 

1. „Fondurile nu sunt alocate 
legal. Dacă nu se aplică legea, în‑
seamnă că nu mai avem ce dis‑
cuta cu autorităţile.” 

2. „Parcă ministrul ar fi pro‑
gramat să  fie incompetent. Nu e 
un profesionist în ale învăţămân‑
tului, ci un politician. Îl găsesc 
din afara sistemului.”

A consemnat C.S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Zestre culturală
] Evocare Mihai Berza

Dublu eveniment 
De la Negri la istoria modernă

Luni, la ora 12,00, la Centrul Cultural “Dunărea de Jos” Galaţi, vor 
avea loc două evenimente: vernisajul expoziţiei „Istoria modernă 
a Galaţiului în imagini”, realizată de instituţia‑gazdă în colaborare 
cu Inspectoratul Şcolar Judeţean şi în special cu Şcoala Nr.2 (prof.
Cristian Căldăraru) şi, respectiv, lansarea unei cărţi memorabile: mo‑
nografia „Viaţa lui Costache Negri” de Paul Păltănea. 

A.Ribinciuc

Vernisaj 
Salon de fotografie

Astăzi, de la ora 14,00, la Centrul Cultural „Dunărea de Jos”, are 
loc vernisajul primului Salon de Fotografie al cursanţilor Şcolii de 
Artă, coordonaţi de Nicolae Sburlan. Este vorba despre 100 de lucrări 
realizate de elevii din anii I şi II, expoziţia desfăşurându‑se  în cadrul 
„Serbărilor Galaţiului 2006”.

C.S.Carp

Tecuci

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Mica Publicitate
Vineri, 24 Noiembrie 2006

18
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Pierderi

Cereri de
Serviciu

lAngajez vânzătoare pentru maga‑
zin alimentar. Telefon 0747221631. 
(000455)
lVon Consulting, agenţie de recru-
tare, angajează pentru clientul său 
director producţie construcţii&-
montaj în Galaţi. Cerinţe: inginer 
constructor, experienţă de min. 5 
ani în domeniul construcţiilor civi-
le, hidrotehnice şi industriale. Cei 
interesaţi sunt rugaţi să ne contac-
teze la adresa de e-mail: office@
recrutareonline.ro sau la nr. de tel. 
0213178545, 0788687505. (11/06/
ext. 84m)
lAngajăm şofer categ. B, C. Relaţii vi‑
zavi Autogară. (9769859)
lPizzerie fast‑food angajează mun‑
citori bucătărie. Nu studenţi. Telefon 
0745888718. (9769917)
lCaut menajeră gospodină la domi‑
ciliul meu. Rog seriozitate. Telefon 
0745888718. (000316)
lAngajez pt. casă vacanţă în Delta 
Dunării (loc. Murighiol) menajeră. Tel. 
0741244746, 0722244746. (000485)
lAngajăm dulgher, zidar, monta-
tori gips-carton şi faianţari cu ex-
perenţă în domeniu. Salariu oferit 
900 RON. Relaţii suplimentare la 
498885, 0788852399. (11.06GC17)
lSC Oceanic SRL, distribuitor exclusiv 
al produselor Martens pe zona Galaţi‑
Brăila şi ale altor producători de renu‑
me, angajează agenţi comerciali. Se 
oferă pachet salarial motivant+bo‑
nusuri vânzări, maşină de serviciu+‑
telefon, posibilitatea de a te dezvolta 
în cadrul unei companii puternice. 
Se cer: abilităţi comunicare; seriozi‑
tate; spirit de echipă. CV‑urile la fax 
0236449212. (11.06CS53)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(11/06/BC/34)
lSC Samatax angajează conducător 
auto, min. 3 ani vechime. Asigurăm 
atestat. 0788695919. (4997187)
lS.C. Gamacris SRL angajează în 
condiţii avantajoase: cocători, mo-
delatori, patiseri, cofetari şi munci-
tori necalificaţi. Persoanele intere-
sate pot obţine informaţii la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina 
1, de luni până vineri între orele 
8,00-16,00. (11.06.CS.42)
lAngajez absolvenţi Nave, 2005‑2006, 
cunoscători limba engleză, de prefe‑
rat. Telefon 0724742149. (5000125)
lPrimesc ucenici pentru formare coa‑
for, frizerie, cosmetică, manichiură, 
pedichiură. Tel. 0723329556. (005707)
lAngajez vânzătoare (vânzător) pen‑
tru alimentară. Program 8 ore, str. 
Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. Tecuci. 
Tel.494276, 0722373549. (000134)
###

lTango SRC SRL angajează urgent 
sudori autogen pentru debitare 
fier vechi. Se oferă salariu 6,5 mil., 
tichete de masă şi bonusuri în func‑
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (11/06/CS/50)

###
lAngajez şofer cu experienţă pentru 
maxi‑taxi, rog seriozitate, nefumător. 
Telefon 0740187714. (000345)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
###

lSC angajează ospătari, ospătă‑
riţe. Se cere: minimum de expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0745054713. 
(9769924)

###
lCabinet medical individual dr. 
Buture organizează concurs de ocupa‑
re a unui post de asistentă debutantă. 
Interviul are loc la Comasat, Reg. 11 
Siret, în ziua de 28 nov., la ora 10,00. 
Telefon 434787. (9769862)
lSC Aspava SRL angajează de urgenţă 
secretară având cunoştinţe de limba 
engleză şi germană. Relaţii suplimen‑
tare la tel. 0724570259. (000521)
lSocietate comercială angajează me‑
seriaşi pentru amenajări interioare. 
0741214040. (000329)
lAngajăm personal spălătorie auto. 
Telefon 498414. (11/06/TD/14)
lSC Dynamic Selling Group SRL an‑
gajează personal necalificat pentru 
secţia de înfoliere profile PVC, sala‑
riul motivant. Relaţii la tel. 0741235493 
sau str. Democraţieie nr. 5, Galaţi. 
(9769877)
lAngajăm vânzători carburanţi auto 
şi şofer (toate categoriile + ADR). 
Telefon 498414. (11/06/TD/14)
lSocietate comercială, cu sediul în 
Galaţi, angajează vopsitor auto în con‑
diţiile legii. Pentru relaţii sunaţi la nr. 
de tel. 411197 int. 205. (11/06/BC/61)
lSocietate comercială angajează con‑
tabilă pentru contabilitate primară, 
posesor auto avantaj. Tel. 0747133540, 
0722256426.(9769873)
lSC Vega '93 SRL angajează în con‑
diţii avantajoase: inginer autorizat în 
gaze, maistru autorizat în gaze, insta‑
lator autorizat în gaze gradul III D, cu 
domiciliul în Galaţi sau Tecuci. Relaţii 
la tel.464116, 473105, între orele 7,30‑
15,30. (9769881)
lFirmă de curăţenie angajează 
personal. Tel. 477765, 0741203161. 
(9769880)
lSocietate comercială angajează 
traducători engleză-franceză. CV-
urile la juridic3@yahoo.com până la 
data de 10.12.2006. (9769879)
lSC angajează fierari betonişti, zidari, 
zugravi, dulgheri, tâmplari aluminiu şi 
PVC, rigipsari şi parchetari. Rel. la tel. 
0765211239, 495225. (9769885)
lAngajez şofer TIR, 20 tone. Tel. 
0747342012, 0722261809. (000398)
lAngajăm secretară. Telefon 413511. 
(11/06/IV/03)
lAngajăm şofer cu experienţă cat. 
B. Se pot prezenta şi femei. Telefon 
413511. (11/06/IV/03)
lCompanie investiţii financiare şi 
pensii selectează persoane motiva-
te pentru ocuparea a trei posturi de 
consilieri. Detalii tel. 0722265157. 
(000403)
lSC Paldoris SRL distribuitor de uleiu‑
ri auto angajează agenţi vânzări cu ex‑
perienţă. Se oferă salariu atractiv. CV‑
urile se trimit la fax 492588. (9769889)
lCaut şofer taxi Logan cu atestat 
şi experienţă. Telefon 0751777695. 
(000408)
lSocietate comercială angajează 
manipulanţi. Selecţia la fosta fabri-
că Coca-Cola. (11/06/MR/31)

lSocietate comercială angajează re‑
ferent marketing cu studii superioare. 
Experienţa în domeniu şi cunoştinţe‑
le de grafică pe calculator constituie 
avantaj. Relaţii la tel. 470890, CV la fax 
470710 sau asilgroup@asilgroup.ro 
(11/06/BC/62)
lSC Rosegur SA angajează agen‑
ţi pază sistem bancar, conform 
Legii 333/2003. Tel. 326070, 435220. 
(9769890)
lAngajez operator transport inter‑
naţional, brevetul de turism ar fi un 
avantaj. 0724318394. (000418)
lAngajăm personal pentru bar, bu‑
cătărie şi sală. Interviul are loc vineri 
şi sâmbătă la Pizzeria Amadeus, la ora 
10,00. Relaţii la tel. 413200. (000554)
lAngajez agent vânzări cu expe-
rienţă, salariu motivant. Telefon 
833007. (9769802)
lAngajăm agenţi imobiliari. Se oferă 
carte de muncă, salariu motivant, co‑
mision, oferim seriozitate. Rugăm CV 
fax 435949, 0740063750. (000460)
lAngajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0746255258, 413425.(000464)
lAngajez vânzătoare chioşc consig‑
naţie Micro 19. Tel. 0745145712, după 
ora 16,00. (000481)
lAngajăm absolvenţi promoţiile 
2000-2006, profil electric. Telefon 
0740119443. (9769943)
lAngajez vânzătoare cu carte de mun‑
că, chioşc non stop. Tel. 0745659242, 
0744770013. (9769944)
lBiblioteca "V.A. Urechia", cu sediul 
în str. M. Bravu nr. 16, tel. 411037, an‑
gajează prin concurs în data de 18 
decembrie 2006, următorul personal: 
bibliotecar studii superioare (studii 
superioare de lungă durată); biblio‑
tecar studii superioare – specializarea 
marketing; bibliotecar studii medii; se‑
cretară. Înscrierile se fac până pe data 
de 15 decembrie ora 16,00. Informaţii 
la secretariatul instituţiei, zilnic între 
orele 8,00‑16,00. (9769899)
lAngajez frizer‑coafor. Tel.417597, 
0741914310. (000026)
lSC angajează faianţar, rigipsar şi 
zugrav. Tel. 448550 şi 0742525303. 
(9769801)
lSC angajează jurist şi inginer (sub‑
inginer) constructor pentru departa‑
ment tehnic (devizist). Tel. 448550 şi 
0742525303. (9769801)
lSC angajează tâmplari Al şi PVC şi 
montatori tâmplărie. Tel. 448550 şi 
0742525303. (9769801)
lAngajăm barmaniţă‑ospătăriţă, seri‑
ozitate! Telefon 0744515449.(000636)
lAngajez ospătari, bucătari, came‑
riste pentru hotel Italia. CV la email: 
ducomirela@yahoo.co.uk Rel. tel. 
0747303022. (000613)
lAngajez urgent zidar, faianţar, zu‑
grav. 0741565271. (000438)
lSC Port Agency SA Galaţi angajează 
docheri. Informaţii la tel. 496545 sau 
la sediul societăţii din str. Oţelarilor nr. 
25, bl. D9D. (9769894)
lAngajez manichiuristă‑pedichiuris‑
tă. Telefon 0747843196. (000602)
lFirmă distribuţie materiale electrice 
angajează agenţi vânzări. Se oferă: 
maşină, telefon, bonus din vânză‑
ri. Cunoştinţele în domeniu sunt un 
avantaj. CV la fax 461108. (9769897)
lAngajez vânzătoare tarabă legume 
fructe Piaţa Centrală şi Piaţa Micro 19. 
Tel.325279, 0740964840. (000483)
lAngajăm vânzătoare magazin pet 
shop, program o zi cu o zi, 400 RON 
şi bonuri de masă. Telefon 462666. 
(000156)
lStudio profesionist videochat 
angajează modele, salarizare 500‑
1000 USD, program de lucru flexibil. 
Contract la tel. 0740313393. (009766)
lAngajez coafeze, frizeriţe, frizeri. 
Telefon 419799. (009972)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in-
diferent vârstă, aspect, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activita-
te ideală pentru studente, venituri 
lunare 500-1.000 USD. Răspundem 
la SMS. 0746498481. (009509)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâ‑
ni la familie. Tel. 00393891185319. 
(009009)
lAngajez muncitori necalificaţi pe 
durată determinată. Tel. /fax 322141. 
(9769903)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (4997031)
lDoresc colaborare part‑time cu pro‑
fesionişti în webdesign, programare, 
administrare servere, rog trimiteţi CV 
la btx_team@yahoo.com (4997170)
lSocietate comercială specializată în 
instalaţii electrice angajează electri‑
cieni. Telefon 0740119443, zilnic orele 
8,00‑18,00.  (4996424)
lAngajez barmaniţă. 0744764085. 
(000340)
lAngajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 0722506300. (97659922)
lSC Romnav SA Brăila angajea-
ză urgent căpitan fluvial categ. A 
pentru nave cuprinse între 500 CP 
– 2400 CP. Program de lucru şi sala-
rizare avantajoase. Cererea şi CV-ul 
se vor depune la secretariatul socie-
tăţii, str. A. Saligny nr. 4 (fosta gară 
fluvială) sau la fax nr. 0239614261. 
(11/06/ext. 121m)
lSC DVV Bujoru scoate la concurs 
un post de inginer principal la ferma 
viticolă pentru absolvenţi promoţia 
2004. Relaţii la sediul SC DVV Bujoru şi 
tel. 340642. (9769892)
lSeminarul Teologic organizează în 
ziua de 7 decembrie 2006, ora 10,00, 
concurs pentru ocuparea postului 
de contabil şef. Tematica şi condiţiile 
înscrierii la concurs pot fi solicitate 
de la sediul şcolii. Telefon 411431. 
(9769948)
lClub One bar, biliard angajează 
agent pază, barman cu calificare. Rel. 
la tel. 0722383406. (000498)
lFirmă de construcţii angajează 
urgent: fierar betonist şi inginer în 
construcţii, salariu motivant. Rugăm 
seriozitate maximă. 0745584138, 
0788627757. (9769803)
lSC CMD 2002 SRL angajează urgent 
confecţioneri textili, cu experienţă în 
maşini de cusut industriale, salariu 
minim 470 plus bonuri de masă plus 
prime lunare. Relaţii la tel. 497667. 
(9769808)
 lDealer Vodafone angajează perso‑
nal vânzări. Trimiteţi CV la adresa de 
mail: galaţi@arsis.ro (9769755)
lSpitalul Militar Galaţi scoate la con‑
curs 1 post economist pentru perioa‑
dă determinată, la biroul Contabilitate. 
Cerinţe de participare: studii econo‑
mice de lungă durată, utilizare PC, 
domiciliul stabil în Galaţi. Concursul 
va avea loc în data de 8.12.2006, la 
sediul unităţii. Dosarele pentru con‑
curs se depun la BRU până la data de 
5.12.2006. Informaţii suplimentare la 
tel. 423938 int. 127. (9769949)

lSocietate comercială angajează per‑
sonal pază obiectiv cu un salariu de 
400 lei/lună. Relaţii suplimentare la 
tel.0749050480. (9769754)
lOTIMMC Galaţi anunţă concurs pen‑
tru: biroul polici şi programe pentru 
IMM_uri, consilier, specializarea ma‑
nagement 1 post. Relaţii suplimentare 
la tel. 416610. (9769950)
###

lSC angajează cu carte de muncă 
tânără dinamică, rezistentă la efort 
fizic. Telefon 0751624206. (11/06/
CI/31)

###
lIntermedia angajează contabil, 
vânzătoare, parchetari, necalificaţi. 
498615, 0748265105. (11/06/BC/64)
lAngajăm vânzătoare magazin 
chimice cosmetice, absolvente pro-
moţia 2006. Telefon 0744637882. 
(9769810)
lSC Prutul SA angajează casier. 
Cerinţe: studii medii, experienţă în do‑
meniu min. 3 ani, cunoscător program 
Excell, cunoştinţe contabilitate pri‑
mară, permis conducere. CV‑urile se 
depun la sediul societăţii din str. Ana 
Ipătescu nr. 12 sau prin fax 460616, 
până pe data de 29 noiembrie 2006. 
Relaţii la tel. 460677. (9769811)
lSC Emac Bucureşti angajează elec‑
tricieni, mecanici şi electromecani‑
ci disponibili pentru lucrări în ţară. 
Telefon 0741163068. (9769812)
lAngajăm gestionar pentru hală 
producţie mobilier din PAL. 472889. 
(000676)
lService auto angajează: mecanic 
auto, vopsitor, pregătitor vopsitor. 
Telefon 469303, 470923. (11/06/CS/37)
lSalon de înfrumuseţare situat în 
Mazepa I angajează în condiţii avanta‑
joase coafeze şi manichiuristă. Rel. la 
412722, 0740547613. (000520)
###

lSC Terapia Distribuţie SRL an‑
gajează farmacist pt. depozitul 
Galaţi. CV‑urile vor fi trimise la tel. 
fax 0232215686 sau local 438752. 
(9769814)

###
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pen‑
tru ocuparea următoarelor funcţii 
de subofiţer  prin recrutare din 
sursă externă: c) 1 (una) funcţie de 
subofiţer pază ‑ la subunitatea de 
pază  şi protecţie instituţională, lo‑
calitatea Tecuci. d) 1 (una) funcţie 
de subofiţer pază  la subunitatea de 
pază  şi protecţie instituţională, loca‑
litatea Lieşti;  În vederea participării 
la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să aibă cetăţenie română 
şi domiciliul stabil  în România, să 
îndeplinească cerinţele postului scos 
la concurs cel puţin studii liceale cu 
diplomă de bacalaureat; să cunoască 
limba română scris şi vorbit; să aibă 
capacitatea deplină de exerciţiu; 
candidaţii să aibă serviciul militar în‑
deplinit; să fie declaraţi apt medical, fi‑
zic şi psihic; să aibă un comportament 
corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate; să 
nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de 
infracţiuni; să aibă înălţimea de minim 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă. 
Documente necesare: cerere de îns‑
criere şi CV, documente care să ateste 
cel puţin absolvirea studiilor impuse 
de cerinţele postului (original şi copii 
legalizate);  copii ale următoarelor do‑
cumente: act identitate, livret militar, 
carnet de muncă; copii legalizate ale 
documentelor de stare civilă: certi‑
ficat căsătorie, naştere pentru can‑
didat, soţie şi fiecare copil, hotărâri 
judecătoreşti privind starea civilă; 
autobiografie şi tabelul nominal cu 
rudele candidatului; cazierul judiciar 
pentru candidat; fişa medicală tip 
de încadrare în MAI; caracterizarea 
de la ultimul loc de muncă (instituţie 
de învăţământ sau unitate militară); 
declaraţie de confirmare a cunoaşterii 
şi acceptarea condiţiilor de recru‑
tare; 3 fotografii (color tip CI); un do‑
sar plic. Probele de concurs sunt: 1. 
probă de evaluare a performanţelor 
fizice (probă sportivă);  2. test scris 
pentru verificarea cunoştinţelor ne‑
cesare îndeplinirii atribuţiilor pos‑
tului (întrebări cu răspuns multiplu 
‑ tip grilă); Concursul se va desfăşrua 
în perioada  11‑12.12.2006, conform 
programului întocmit de comisia 
de concurs, la sediul I.J.J. Galaţi din 
Tecuci, strada Gheorghe Petraşcu nr. 
50; Data‑limită până la care se pot 
depune cererile de participare la con‑
curs şi tabelul cu rudele candidatului 
este 28.11.2006, ora 16,00, iar depune‑
rea celorlalte documente, la dosarul 
de candidat, se va face până la data 
de 30.11. 2006, ora 16,00, la sediul I.J.J. 
Galaţi, din Galaţi,     din str. Traian nr. 
464, compartimentul Resurse Umane. 
Tematica şi bibliografia de concurs 
vor fi afişate la sediile IJJ Galaţi din 
Galaţi şi Tecuci şi vor fi publicate 
pe pagina de internet a I.J.J. Galaţi.   
Testarea psihologică a candidaţilor 
se va desfăşura la Centrul de 
Psihosociologie al M.A.I. la o dată care 
va fi adusă la cunoştinţă solicitanţilor 
în timp util. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la serviciul Resurse Umane al 
IJJ Galaţi din Galaţi, str. Traian nr. 463‑
464, tel. 0236/334152 sau 0236/334161 
interior 161 sau 164. (11.06.EXT.132M)

lDirecţia Apelor Prut organizează 
concurs pentru ocuparea postu‑
lui de economist în cadrul Comp. 
Achiziţii Lucrări şi Servicii Specifice 
– Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi, în data de 8.12.2006, 
ora 11,00, la Sediul Direcţiei Apelor 
Prut Iaşi, str. Th. Văscăuteanu nr. 
10. Dosarele vor conţine: CV, copie 
după actul de identitate, cazier şi 
copii după actele care atestă stu‑
diile şi vechimea în muncă şi se vor 
depune până la data de 6.12.2006, 
ora 15,00 la Sediul Direcţiei Apelor 
Prut Iaşi, str. Văscăuteanu nr. 10, 
tel. 0232218192 sau la Sistemul 
de Gospodărire a Apelor Galaţi, 
str. Traian nr. 431, telefon 417936. 
Condiţii obligatorii: studii supe‑
rioare economice – vechime mi‑
nimă 3 ani, cunoştinţe calculator 
(Microsoft Office). Tematica şi alte 
informaţii privind desfăşurarea 
concursului se pot obţine de pe 
site‑ul D.A.Prut: www.apeprut.ro 
sau la sediul S.G.A. Galaţi.  

lAngajez vânzătoare showroom 
tămplărie PVC şi Al, salariu mo‑
tivant. 0740875523, 479910. 
(9769916) 

lSocietate comercială angajează 
vânzători şi muncitori necalificaţi 
pentru pescărie. Relaţii 471036. 

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lFirma Beauty Company anga-
jează promotori pentru produ-
se cosmetice, salariu fix + comi-
sion. Tel. 0747825728. (009112)

lSC Prosim Publicitate angajea-
ză agent vânzări. CV-urile vor fi 
trimise pe adresa de e-mail: offi-
ce@prosim.ro Rel. la tel. 322032. 
(4997085)

lGrup firme Cardomet‑Pexinter 
angajează economist pt. postul 
de director economic. Cerinţe: 
studii superioare, vechime min. 10 
ani, seriozitate, referinţe. Se oferă 
salariu motivant, bonuri de masă, 
mediu de lucru adecvat. Vă rugăm 
trimiteţi CV la fax 0236431127 sau 
email cardomet_pexinter@yahoo.
com. (9769952)

lS.C. angajează în domeniul naval 
vopsitori, polizatori, izolatori şi ne‑
calificaţi. Tel. 307646. (9769951)

lSocietate comercială angajează 
coafeză şi manichiuristă. Telefon 
437177. (000240)

lAngajez antrenoare sală gim‑
nastică aerobică. Telefon 437177. 
(000240)

lSUPERMARkET ANGAJEAză 
VâNzăTOARE CU EXPERIENţă 
PREPARATE şI CARNE. TELEFON 
417319. (4997087)

lOfer locuinţă şi loc de muncă 
pretabil studente sau absolven‑
te liceu, salariu minim 400 E. Rel. 
0743998337. (000057)

lRestaurant Madona angajează 
urgent ospătari şi bucătari cu ex‑
perienţă. Relaţii str. C. Columb nr. 
37, tel. 0744213003. (11.06TD.13)

lS.C. angajează lăcătuşi mecanici 
şi sudori. 0729155800. (000257)

lFirma Hanţă SRL angajează 
personal calificat: patiseri, mo-
delatori, cocători pentru brută-
rie, covrigărie, contract de mun-
că, salariu atractiv. Tel. 471276, 
0741640564. (9769981)

lFirmă pază angajează agenţi cali‑
ficaţi. Urgent! Telefon 0742342706. 
(9769997)

lAngajez maistru constructor, 
salariul atractiv, telefon şi maşi-
nă. Telefon 499296. (4997188)

lCofetăria ştef angajează femei 
serviciu, ospătari, bucătari, zilnic 
10,00‑12,00. (000185)

lAngajăm şofer profesionist, cu 
experienţă pe autobasculantă de 
16 tone, cu atestat ADR, salariul 
500 RON net, contract muncă. Se 
asigură transportul la sediul firmei 
din şendreni. Tel. 826536, 826888. 
(9969987)

lAngajăm automacaragiu pt. 
automacara Hydrom de 18 tone, 
salariul 600 RON, carnet muncă. Se 
asigură transportul la sediul firmei 
din şendreni. Tel. 826536, 826888. 
(9469987)

lAngajăm mecanic pentru în‑
cărcător frontal Hanomag 77 C cu 
experienţă pe acest tip de încăr‑
cător, salariul net 600 RON, carnet 
de muncă. Tel. 826536, 826888. Se 
asigură transportul la sediul firmei 
din şendreni. (9469987)

lSocietate angajează coafeze, 
cosmetician. 0745080883, 470060. 
(000126)

lAngajăm secretară. Cerinţe: lim‑
ba engleză scris, vorbit, cunoştin‑
ţe MS Word, Excel. Relaţii la tel. 
328886. Puteţi trimite CV la fax 
328882. (9769999)

lAngajăm pentru lucrări ISPAT 
macaragii pod rulant, sudori auto‑
gen, se lucrează şi iarna, se acordă 
tichete. Relaţii vizavi Autogară. 
(9769851)

lSC angajează barman, zona 
Trecere Bac, salariu atractiv. Tel. 
473158, între 12,00‑16,00. (000477)

lSC Nebros Auto angajează me‑
canici auto import, cu experienţă. 
Telefon 0744625144. (9769915)

lAngajăm şofer categoria D1, 
experienţă Iveco. Relaţii vizavi 
Autogară. (9769859)

lS.C. zorilex SRL Galaţi angajează 
modelatori pâine. Tel. 0749394776. 
(9769909)

lAngajăm operator instituţie 
financiară nebancară. Telefon 
465530, 471021. (9769910)

lAngajăm casier, casă de schimb 
valutar. Telefon 465530, 471021. 
(9769910)

lBeSign Concept angajează elec‑
trician, sudor şi lăcătuş cu expe‑
rienţă în domeniu. Persoanele in‑
teresate se vor prezenta între orele 
10,00‑15,00 la sediul din str. Lupeni 
nr.2, Business Center, et. 1, cam. 6. 
Tel. 0788852399. (11.06GC22)

lDynamic Selling Group angajea‑
ză reprezentant vânzări pe zona 
Galaţi‑Brăila‑ Vrancea‑Buzău. CV la 
gatina1977@yahoo.com sau relaţii 
la 0720330778. (9769865)

lSUPERMARkET ANGAJEAză 
şOFER şI PRIMITOR‑DISTRIBUITOR 
MARFă. TELEFON 417319. 
(9769918)

lAngajez vânzătoare cu experien‑
ţă, serioasă pentru magazin artico‑
le copii. Relaţii la tel. 0724032690, 
între orele 15,00‑21,00. (000308)

lSalon înfrumuseţare angajăm 
maseuri. Telefon 0721635129. 
(000566)

lPensionară, 52 ani îngrijesc copil 1‑5 
ani. Telefon 0749230145. (000327)
lPosesor permis auto tip B solicit 
angajare, fost angajat pe maşină 
de distribuţie. Telefon 0741778089. 
(000495)

lScumpa mea Florentina Alixandru, 
îţi mulţumesc din suflet că eşti alături  
de mine şi‑mi redai puterea de a trăi 
şi cheful de viaţă şi‑ţi sunt recunoscă‑
tor şi să nu uiţi nicio clipă că te iubesc 
enorm de mult! Succes la examene! 
“La mulţi ani!”, iubito, la 3 luni de când 
suntem alături. Iubitul tău, Stelian. 
(000615)

lTânără, 23 ani, drăguţă caut prieten. 
Telefon 0740489474. (000080)
l67 ani doresc doamnă vârstă 
apropiată. 445990. (009629)
lDoamnă 57/1,65/78, fără obligaţii 
caut partener de viaţă. Tel. 0742163924. 
(000544)

Meditaþii
lProfesoară meditez matematică 
cls. V‑XII. 0751941108. (007464)

lGăsit mascul Bichon în data de 
9.11.06, zona Spitalul Judeţean Micro 
17, maro deschis, tuns, zgardă roşie. 
Relaţii tel. 0744812636. (000389)
lButan Victor‑Daniel declar nul car‑
netul de student. (9769804)
lPierdut carnet student şi legitima‑
ţie de student pe numele Bârlă Paula 
Elena. Se declară nule. (9769947)
lPierdut contract de vânzare‑cum‑
părare nr. 59807/1992 şi proces‑ver‑
bal de predare‑primire încheiat între 
SC Loconfort SA şi Sîrbu Ion şi Sîrbu 
Eugenia, apartament situat în cartier 
Micro 21, bl. G13, sc. 2, ap. 10. Se decla‑
ră nule. (9769893)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi marca 99445. Se declară nulă. 
(9769942)
l Pierdut  proces‑verbal de predare‑
primire nr. 41259/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Morega Aurica, 
apartament situat în cartier Micro 
40, bl. L2, ap. 49. Se declară nul. 
(9769898)
lPierdut carnet şomaj Ropotan Ghiţă. 
Se declară nul. (9769809)

lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)
lVând garaj tablă ţiglina I între A5‑A6, 
spate Pizzeria Hazard. Tel. 0742116841. 
(000680)
lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând garaj Ţig. II. Tel. 0788243183, 
0728742352. (000096)
lTurmă capre 70 buc., preţ neg. com. 
Băleni. 0746587541, 0746953102. 
(009909)
lVând urluitor 11 kW, moară mă‑
lai 5 kW, 75mil. Telefon 0749334293. 
(009951)
lVând garaj lângă şcoala 13. Telefon 
0743249366. (000232)
lVând garaj str. Nae Leonard. Tel. 
0744773279. (000060)
lVând icoană veche argintată. Detalii 
tel. 0236494202. (000070)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(000081)
lVând mobilă, 2 vitrine, 2 mochete 
Tel. 417646. (000093)
lVând maşină cusut, frigider, mobilă. 
Tel. 0740952082. (000113)
lVând tensiometre măsurat ten-
siunea, aduse Germania ieftin. 
0743300491. (0001)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
0741936659. (000199)
lCalorifere fontă şi iapă 2 ani. 
0745309047. (000396)
lHaină piele de box, bărbătească, co‑
vor persan 275x250, dulap bucătărie 
de veselă şi crătiţi, covor iută nou 4x4, 
maşină cusut Singer, la preţuri conve‑
nabile (negociem). Telefon 328822. 
(000051)
lVând tractor legumicol L445. Relaţii 
tel. 0740590653. (000248)
lVând garaj situat în ţiglina II, 
în spatele blocului B1. Telefon 
0745613734, 474564, după ora 17,30. 
(000233)
lTratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 0726561232, 480928. 
(000234)
lVând plug şi disc. 0728160727. 
(000208)
lCopiator A3‑A4 în stare de 
funcţionare, set manometre şi fur‑
tunuri pentru instalaţii frigorifice. 
474026, 0744505448. (000408)
lVând cuptor pizza. 0746075277. 
(000476)
lPiscină diametru 4,57, înălţime 0,90. 
Tel. 0742091500. (000305)
lVând casă de marcat, picioare mane‑
chin, umeraşe. 0741988306. (000086)
lVând şi închiriez 

utilaje de construcţii. Tel. 0726596699. 
(000025)
lVând set canapea + 2 fotolii, stare 
excelentă. Tel. 0745525957. (000182)
lVând maşină de cusut Singer şi echi‑
pament gonflabil ptr. loc de joacă. 
Telefon 0740255004. (000336)
lVând 1 covor, 1 dormitor + pat, 2 
fotolii, 1 bucătărie din 6 buc. neg. 
0236322695. (000331)
lVând porci 80‑120 kg şi viţei 250‑350 
kg. 0745455207. (000327)
lVând sau arvunesc porc 100‑120 kg 
pt. Crăciun, asigur tăierea, 60.000 kg. 
Tel. 0740069511. (000513)
lVând loc de veci cu lucrare la 
Cimitirul Eternitatea. Relaţii la telefon 
0729222563. (000523)
lVând căciulă + guler vulpe polară, 
convenabil. Telefon 0722430144. 
(000525)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(000532)
lFirmă aluminiu, electromotor Ford, 
butelie rusească, ministepper cu dis‑
play, rezistenţă maşină gogoşi, cuvă 
prăjit cartofi. 0740089594, 416127. 
(000362)
lVând cal de tracţiune 6 ani, fără 
năravuri. Tel. 0746626817. (000557)
lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (000553)
lVând cazan ţuică 750 litri, preţ 
negociabil. Tel. 0765491545, 
0745660726. (000407)
lVând moară porumb UM500, va‑
gon dormitor, utilaje agricole, vaci şi 
viţei, porci, purcei. Tel. 0747675537. 
(000345)
lDonez pisoi 3 luni, negru. Tel. 
0723300753. (000503)
lCamera Executorilor Judecătoreşti 
de pe lângă Curtea de Apel Galaţi cu 
sediul în Galaţi str. Brăilei nr. 173 bl. G, 
ap. 24 anunţă vânzarea următoarelor 
obiecte: pat, 2 buc.,preţ unitar 190, 
valoare totală 380; saltea 2 buc, 165, 
330; lenjerie pat, 2 buc, 39,86, 79,72; 
paturi 2 buc, 53,54,     107,08; perne 2 
buc, 35,69, 71,38; pilote 2 buc, 45,21, 
90,42; noptiere 2 buc., 100, 200; dulap 
cuier 1 buc, 540, 540; traversă 1 buc. 
230,60, 230,60, total 2029,2. Relaţii la 
tel. 0236325958. (8.06.CS.71)

lS.C. Ferm Prod SRL, cu sediul în sat 
Scărlăteşti, com. Cireşu, jud. Brăila 
vinde 5 instalaţii de irigat tip Waley, 
6 aripi de ploaie prin aspersiune. 
Informaţii 0239663355, 0239663383. 
(11.06.EXT.92m)
lVând 2 module tablă, 12,5 şi 8 mp. 
Tel. 316424, 0727804579. (009910)
lVând aragaz perfectă stare marca 
Modern, 2.000.000.  Telefon 461731. 
(000357)
lVând tejghele din sticlă. Tel. 414340. 
(000539)
lGaraj str. Carnabel, 22.000 lei. 
0749240893, 0749188595. (000591)
lVând garaj zona Micro 18, bl. G5. 
Telefon 415043. (000597)
lVând monument marmură ne‑
scris cu postament şi 2 vaze flori. Tel. 
828633. (00600)
lVând tensiometre medicale măsu-
rat tensiunea aduse Germania şi ci-
ocate piele 42, 43, 44. 0747158718, 
0743300491. (009949)
lVând loc de veci Eternitatea. 
0745813006. (000494)
lVând şifonier în două uşi. Tel. 478313. 
(000643)
lVând tăuraş, viţică, 2 porci pen‑
tru Crăciun, purcei două luni, zona 
Barboşi. Tel. 0741392551. (000617)
lVând urgent două maşini de cu‑
sut Singer, stare funcţionare. Tel. 
0748475909. (000622)
lVând urgent garaj ţiglina III, bl. Bujor 
1. Tel. 0748475909. (000622)
lVând pat cu ladă, o persoană şi o sal‑
tea rezervă. Tel. 0745397959. (000635)
lVând goblenuri la cele mai mici pre‑
ţuri. Tel. 0748265069. (000669)
lVând rafturi şi tonete din sticlă pt. 
magazin, grup diferenţial faţă ARO. 
Tel. 0722358919. (000513)
lAparat foto Practica şi aparatură 
foto laborator, 400 RON. 0740636222. 
(000522)
lTablou pe sticlă 1861, 10.000 
RON. 0740636222. (000522)
lCasete audio înregistrate 160 buc, 
2,5 RON/buc. 0740636222. (000522)
lPat pliant aluminiu 100 RON, cana‑
pea Mobexpert 700 RON, ventilator 
50 RON, birou copil 100 RON, aragaz 
zanussi 500 RON, obiectele sunt de 1 
an. 0740636222. (000522)
lSC CFR Transauto SA District TCM 
Galaţi, Calea Prutului nr. 9‑11, anunţă 
scoaterea la vânzare a următoarelor 
mijloace fixe: autospecială B11 FDB, 
1.440 lei RON; autotractor GL‑02‑NXY, 
1.764 lei RON; autotractor GL‑02‑zkR 
750 euro; semiremorcă neînmatricu‑
lată 420 euro; semiremorcă neînmatri‑
culată 420 euro. Relaţii suplimentare 
tel/fax 0236833040. (9769813)
lVând câini ciobăneşti mioritici (5 
săptămâni). 0740668917. (000675)
lVând garaj în spatele blocului C5A 
din str. Nae Leonard, 17.000 RON ne‑
gociabil. 0744584398. (000675)

Vânzãri
Diverse

lAngajez personal spălătorie auto, 
salariu atractiv şi o masă gratuită la 
prânz. Telefon 475916. (000551)

lSC angajează vânzătoare ma‑
gazin instalaţii sanitare, cu expe‑
rienţă în domeniu. Se oferă: carte 
de  muncă, bonuri de masă, salariu 
motivant. CV‑urile se trimit la tel./
fax 461611. (9769876)

lSC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism‑servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012 int. 388 sau 267, în‑
tre orele 8,00‑16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res‑
pectiv. (11/06/BC/60)

lBeauty salon B (lângă Parma) an‑
gajează manichiurist cu experien‑
ţă. Relaţii la tel. 490693 sau 496016. 
(9769888)

lSocietate comercială angajea-
ză secretară. Cerinţe: cunoştin-
ţe limba engleză scris, vorbit, 
cunoştinţe operare PC, Word, 
Excel, navigare internet, cunoş-
tinţe contabilitate primară, co-
rectitudine, seriozitate. Se ofe-
ră: condiţii deosebite de muncă 
şi un pachet salarial atractiv. 
CV-urile şi scrisorile de inten-
ţie se depun la sediul firmei 
din Ţiglina I, Complex Capitol, 
etaj sau prin fax 319302, email: 
recept@geniusnet.ro Relaţii su-
plimentare la tel. 0722649307, 
319300, 319301. (10/06/CS/14)

lAngajez urgent muncito‑
ri construcţii. Tel. 0727822278, 
0743732281. (9769938)

lGrup Aquila‑Seca angajează 
primitor‑distribuitor. Cerinţe: 
studii medii, cunoştinţe gestiu‑
ne. Curriculum Vitae fax 491303. 
(9769891)

lSalon înfrumuseţare angajează 
cosmeticiene. Tel. 0721635129. 
(000226)

 lEşti pasionat de muzică? Ai 
abilităţi de comunicare? Cauţi un 
job de 6‑8 ore? Music Plus anga‑
jează consultant vânzări. Relaţii la 
469035 sau 0743182368. (9769977)

lAngajăm manipulanţi pentru 
depozit materiale de construc-
ţii. Relaţii în str. Oltului nr. 15, 
depozit Lineliv. Tel. 411879. 
(9769966)

lSC angajează electrician auto 
sau electromecanic. Tel. 494047, 
mob. 0740197692.(000488)

lSC Larissa Co SRL angajează cu 
contract de muncă şofer categ. B 
şi C. Relaţii la tel. 312753. (11/06/
BC/1)

Cumpãrãri
Diverse

lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona‑
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVând garaj Micro 19 zona 
Liceul Economic. Tel. 0747772157. 
(000463)

lVând vin nobil roz, preţ negocia‑
bil. Tel. 0747214635. (000556)

lVând vitrine şi rafturi geam. 
0745486223. (000466)

lVând garaj cărămidă, teren pro‑
prietate, ţiglina II. 0724409364. 
(000497) 

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi‑ 
pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lSC Navitrans SRL cumpără piese 
schimb motoare navale tip 6 L.D.S.L., 
Alco, M.B. 836. Telefon 0744289960. 
(000332)
###

lCumpăr cu plata pe loc mobilier 
şi obiecte vechi de peste 80 ani: 
vitrine, mese, statuete, scrinuri, sa‑
lonaşe, ceasuri, oglinzi, motocicle‑
te vechi. Tel. 410745, 0788709681, 
0721236877. (000335)

###
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)
lCumpăr urgent ciocan rotopercutor 
an fabr. 2000. Telefon 0746903715. 
(000532)

lPreţ deosebit. Cumpăr ga-
raj auto Mazepa II, în spate-
le cofetăriei Laura. Telefon 
0748799272. (009981)Ar
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lVând Dacia 1310, stare perfectă, 
toate taxele la zi, preţ  negociabil. 
Telefon 0742126677.
lVând Dacia Break, 2003, preţ ne‑
gociabil. 464301, după ora 17,00; 
0740079885. (000372)
lVând Dacia 1310, an 1995, 5 trep-
te, RK recent făcut, alb nova, 4.700 
RON, vizibilă str. Eminescu 125. 
Telefon 0746921801. (000577)
lVând urgent Dacia an fabricaţie 
1999 noiembrie, km reali, unic pro‑
prietar. Relaţii la telefon 0742141804. 
(000290)
lGolf 2 Diesel, fără acte, stare func-
ţionare. Telefon 0766244374. 
lVând Volkswagen Bora 1,9 TDI, 
an 2000, preţ 8.500 E negociabil. 
0741749439, 0726205284. (4997062)
lVând Ford Mondeo, mai 2001, acce‑
sorii. 0745496716. (009881)
lDezmembrez VW LT 35, 2000, Opel 
Astra Caravan 2000, Renault 19.5, 
Cielo. 0723969717. (4997151)
lVând Supernova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009934)
lDezmembrez Ford Fiesta 2005, 
1990, Audi 80, 1993, VW Passat 2003. 
0723969717. (4997152)

Vânzãri
Auto

lCielo Hatchback 1999, 3.500 euro, 
negociabil. 0723534504. (009968)
lVând utilaje pentru U650, două plu‑
guri, două discuri GD 3,2, două semă‑
nători porumb, una remorcă 5 t. Tel. 
0746155795. (000172)
lDacia Break 1994, negociabil. Tel. 
0746230666. (000185)
lVolkswagen Sharan 2003, recent 
înmatriculat, 15.000 E negociabil. 
0741752873. (009650)
lVând Logan Preferance 1.4, gri perla, 
30 mii km. 0744607126. (000067)
lUnic proprietar vând Berlină 2001, 
vişiniu metalizat de garaj, negociabil. 
Tel. 0744858935. (000265)
lVând Papuc Diesel carosat an 2003, 
148 mil. neg. 0748954268. (000270)
lVând Opel Astra Caravan, 1.7 DTI, 
fab. 2003, AC, jante, CD, geamuri elec‑
trice, preţ negociabil. Tel. 0740470283. 
(000065)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVând Passat Variant 2000, 116 CP, cli‑
matronic. 0722204940. (000281)
lVW Passat 1.9 TDI, 2002, full options, 
9.100 E neg., variante. 0766585150. 
(000285)
lBerlină 2002, gri metalizat, impeca‑
bilă. 443677, 0743425801. (000289)

lOfertă! Vând Tico an fabricaţie 1999, 
stare perfectă, preţ 5.500 RON, nego‑
ciabil. 0740133391. (000089)
lVând VW Passat an fabr. 1990, ne‑
înmatriculat şi Dacia 1310 an fabr. 
1990 cu motor de 1.400, 5 trepte. Tel. 
0745275376. (000092)
lVând Cielo an fabr. ‘95 coreean. 
Relaţii la tel. 0745942762. (000092)
lLogan Preferance, fabricaţie 
14.11.2006, carte albă, 10 mil. sub pre‑
ţul facturii. Tel. 313156, 0751916533. 
(000091)
lVând Dacia 1999 albă. Tel. 
0723851420. (000097)
lVând Dacia an fabr. 12.1997. Tel. 
0720309100. (000099)
lDaewoo Executive 2002, AC, full, 
metalizat. Tel. 0745105236. (000100)
lVW Passat 2002 limuzină, 1.9 
Diesel, climatronic, adus recent. Tel. 
0740300515. (000100)
lDaewoo Matiz 2003, metalizat, unic 
proprietar, 3.850 E. Tel. 0749382303. 
(000100)
lFord Focus 2002, AC, full electric, 
adus recent, 8.150 E. Tel. 0740300515. 
(000100)
lDacia Logan 2005, servo‑direcţie, 
full electric, 215 mil. Tel. 0749382303. 
(000100)
lVW Sharan TDI an 2003, full extrase, 
recent adus. 0722511494. (000087)

lOpel Vectra 1990, 1.600 cmc, 2.700 
E sau variante Cielo, ofer diferenţă. 
0749339158. (000107)
lVând VW Golf 2 Diesel, an 1987 ne‑
gociabil. Tel. 0740030122. (000108)
lVW Passat an 2004, recent adus. 
0742038335. (001146)
lFord Mondeo 2001, full option, im‑
pecabil. 0740892059. (000148)
lVW Passat 2000, benzină, xenon, 
scaune încălzite, carnet service. 
0741261371. (000150)
lDacia Super Nova 2003, alarmă, 
închidere centralizată, casetofon, 
85.000.000. Telefon 0740033404. 
(000154)
lVând Break 2002, unic proprietar. 
0745636776. (000132)
lVW Golf IV, 1.9 TDI, 90 CP, an 2000 
climatronic. 0722267132. (000133)
lVând tractor DT 10.10, preţ negocia‑
bil. Tel. 0722268597. (000115)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
23.000 km, full option, 11.000 euro. 
0744471727. (000136)
lVând Dacia 1310, 1987, ITP 2007, 10 
milioane. Tel. 0729554336. (000135)
lVând  Dacia Break 1997 albastru me‑
talizat. 0746452855. (000331)
lVând  Opel Astra Caravan 2000, 
model Edition, accept variante. 
0743155177. (000331)
lOpel Astra 1.7 DTI 2001, full option, 
import Germania, 7.900 E. 0765276323. 
(000322)
lVând  detectoare radar diverse mo‑
dele, noi cu garanţie. 0765276323. 
(000322)
lVând VW Golf IV 1.9 TDI limuzi-
nă, 2003, recent adus, preţ 10.000 
euro. Tel. 0743758663. (000320)
lVând  VW Golf IV Variant, 2001, toate 
dotările. Tel. 0740253154. (000308)
lVând  Opel Astra TDI, 2000, toate 
dotările. Tel. 0747948493. (000309)
lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lDacia Break 2001, injecţie, impeca‑
bilă, negociabil. 496576. (000304)
lDacia 1989, 5 trepte, impecabilă, 
22.000.000. 496576. (000304)
lVând  Iveco Turbo Daily 35‑10, preţ 
6.200 E, transport marfă, an fabr. 1995. 
Tel. 0740876812. (000303)
lVând  Opel Vectra B ‘97. Tel. 
0721390420. (000352) 
lSolenza 2004 Diesel, Supernova 
2002, 0749149096, 0740775267. 
(000207)
lSuper Nova Clima 2001, metaliza‑
tă, superîntreţinută. 0748382363, 
498088. (000167)
lVând Audi A6, 2.5 TDI 2002, full 
extra, impecabil. 0740300659. 
(000168)
lVând Mercedes A Class 170, Diesel, 
impecabil, an 2000, import Germania. 
0741090288. (000369)
lOpel Meriva CDi, recent adus 
Germania, full, option, accept varian‑
te. 0743300491. (000196)
lPrim proprietar vând Logan 
Ambiance 2006 în garanţie, ITP 2008, 
rovinietă, CD MP3. 0722966800. 
(000201)
lSolenza Clima, aer condiţionat, gea‑
muri electrice, închidere centralizată 
cu telecomandă, primul proprietar, 
5200 E. Tel. 0744661557. (000388)
l2 VW Golf 1,9 TDI 2003, 2002, 
climatronic, full electric, variante. 
0742909794. (000394)
lVW Bora 1,9 TDI, 101 CP, 2004, cli-
matronic, full electric, tempomat, 
computer, jante, recent adus, va-
riante. 0746189965. (000394)
l2  Opel Astra, 1,7 Diesel, 2003, 
2005, model nou, climatronic, 
full electric, jante, variante. 
0742909794. (000394)
lAudi A4, 1.9 TDI 2003, model 
2004, dublu climatronic, tempo-
mat, bord computer, parctronic, 
jante, full electric, recent adus, va-
riante. 0742070902. (000394)
lRover 75 2.0 CDT 2000, model 
2001, clima, mahon, full electric, 
webasto, variante. 0746189965. 
(000394)

lVând Aro 320 camionetă pentru pie‑
se. Tel. 0741371770. (009552)
lVând Dacia 1988, proprietar. Telefon 
0741938269. (000191)
lVând Dacia Berlină, an 1997, culoa‑
re bej metalizat, preţ neg. Telefon 
0744298960. (000205)
l3xOpel Astra, fabricaţie 2000, 2001, 
2003, 2,0 Diesel, full option, variante. 
0741414364, 0740797852. (000246)
lVând Renault 11, an 1986, 45 mil.
neg. Telefon 0745437301. (000243)
lVând BMW 520i, anul 2001, 170 CP, 
km 144.000, impecabil, preţ 9.500 
E neg., urgent (fără taxă vamală). 
Telefon 0745808272.(000251)
lVând VW Vento 1,9 TD, an fabr. 93. 
Tel. 0745029915. (000232)
lSuperNova Clima, jante magneziu 
CID. 426150, 0742757503. (000231)
lSolenza 2003, aer cond., geamuri 
servototal, jante, carte service, preţ 
5200 E neg. Telefon 0740265194. 
(000223)
lVând autoturism Dacia, gri metali‑
zat, an 1995, stare foarte bună, merită 
văzută, preţ 49.000.000 lei. Telefon 
0751659135. (000221)
lVând Frumoasa Americană carosată, 
urgent. 0722323124. (000215)
lVând 2 tractoare U 650, perfectă 
stare de funcţionare, cu plug şi disc. 
Telefon 0745767056. (00256)
lProprietar vând Solenza, 38.000 km, 
carte garanţie, alarmă, închidere, ra‑
diocas, ITP 2008, rovinietă, Euro 3, su‑
perîntreţinută. 0746168189. (000401)
lVând Dacia 1410, Break, 2002, im‑
pecabilă, preţ 110 neg. 0745131566. 
(000412)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri + caro‑
sat, an fabricaţie 2004, 1,9 Diesel, ro‑
şie, impecabilă. Telefon 0745965872. 
(000421)
lVând Dacia Berlină, 1999. Telefon 
0722623309. (000423)
lVând Matiz SE/AC, roşu super, alar‑
mă, închidere centralizată, 2003, 
22.000 km bord, ţinută în garaj, 15.500 
lei. 0740108535. (000431)
lVând Platformă auto 2 punţi, 2700 
kg. 0745131887. (000435)
lVând Ford Galaxy cu factură TVA, an 
2000, 7 locuri, full electric. 0745131887. 
(000435)
lVând Peugeot 307, 2000 HDI, 2003, 
geamuri, oglinzi electic, AC, 9000 E. 
0745519526. (000435)
lSkoda Fabia Elite 1,9 SDI, 2003, 
103.000 km, full electric, red flamen‑
co, 7200 E neg. Telefon 0728121009. 
(000440)
lDacia 1300, albă, stare bună, an 
fabr. 1993, 33 mil. neg. 0766292207. 
(000445)
lVând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2004, stare excelentă. 0720220751, 
0740025979. (000264)
lProprietar vând Dacia Break  an 
fab. 1999, gri metalizat, bine între‑
ţinută, cas JVC, preţ negociabil. Tel. 
0744995631, 0236322905. (000309)
lVând Dacia Break an fabr. 1998. Tel. 
0722291841. (000297)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1993. 
Tel. 0766530394, 418443. (000298)
lVând Renault Kangoo Expres, 
an fabr. 2003, preţ 6.300 euro. Tel. 
0741244746, 0722244746. (000484)
lVând Opel Vectra B, 20 TDI, 1998, full 
electric. Tel. 0722941119. (000464)
lVând Dacia Papuc, fabricaţie 1995, 
funcţionare bună, preţ convenabil. 
Tel. 0740069183. (000471)
lVând Dacia Berlină pe injecţie, an 
2001, preţ 86 mil. neg. Tel. 0740836996. 
(000288)
###

lOpel Vectra Break 2001, 1.6i, 
101 CP, impecabil, 7.500 E. Tel. 
0743092977. (000286)

###
lVând Solenza 2004, 37.000 km, preţ 
negociabil. Tel. 0747065543. (000283)
lVând Dacia Papuc 1998, proprietar, 
super preţ. Telefon 0741092475. (11.06.
CI.26)
lOcazie, Ford Focus 1.8 TDI, 2002, 
7.900 E. 0745789115. (000462)

lDaewoo Tico '98, vopsea originală, 
impecabil. 0745789115. (000462)
lOpel Vectra92, 1.6 i, multe opţiuni. 
0740491617. (000462)
lVW Passat 19 TDI (101 CP), 2001, air‑
bag, 4 buc, climatronic, km reali, carte 
service, ABS + ASP, cotieră, geamuri 
electrice, computer bord, volan piele, 
roţi iarnă + vară, cârlig remorcare, preţ 
10.800 E negociabil. Tel. 0740096952. 
(000268)
lProprietar vând Dacia Logan 
Ambition 2005, metalizat, aer condi‑
ţionat, ABS, 2 airbaguri, jante aliaj, ser‑
vo total, full electric, km 17.700, carte 
service, variante auto. 0723302914. 
(000270)
lVând VW Golf IV, an 2002, full option, 
8.800 neg. Tel. 0744611469. (000269)
lVând Mercedes C200, 6 trepte, pi‑
lot automat, an 2000, aer c., SRS, preţ 
12.800 neg. Tel. 0751876160. (000457)
lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(000321) 
lVând Dacia 1310, an 1998, GPL, preţ 
2100 E. Telefon 0745632681. (000481)
lRenault Kangoo 1,9 d, 2004, RAR 
2008, CD player, 18.000 km, stare per‑
fectă. Tel. 0724742149. (5000125)
lVând Dacia Berlină, an 2004, alarmă, 
închidere centralizată, deosebită, preţ 
115.000.000 lei neg. Tel. 0748413923. 
(000178)
lVând Opel Vectra C Elegance 2,2 
DTI, motorină, 125 CP, 2003, clima‑
tronic, calculator bord, jante alumi‑
niu, stare excelentă. Tel. 0748387373, 
0722387373. (000467)
lOpel Corsa 1,0, 2002, 90.000 km, 3 
uşi, ABS, ESP, AC, 4 airbag, albastră, 
radiocasetofon original, 5600 E neg. 
0741265449, 0728993079. (000278)
lDacia Nova '99, 69 mil., perfectă sta‑
re. 0724345484. (000332)
lDacia Break, 1999, gri metalizat, 
77.000.000. 423462. (000516)
lVând Dacia 1310, stare bună, an 1988. 
Tel. 325605, 0743574745.(000348)
lFiat Uno Diesel 20.000.000 neg. 
Telefon 0742755159. (000350)
lCielo 1997, 4300 E, vizibilă în parca‑
re Pompierii Militari între 7,30‑15,30. 
0740568612. (000344)
lVând Opel Astra Caravan, 2.00 DTI, 
Diesel, 2000, argintiu, jante aliaj, gea‑
muri şi oglinzi electrice, comenzi pe 
volan, radio‑cas.  tel. 4 air‑baguri, pro‑
iectoare, 118.000 km, primul proprie‑
tar în România. Telefon 0745813991. 
(000346)
lVând Mercedes D200. Telefon 
0749055023. (000347)
lVW Passat 1,9 TDI, 2003, computer, 
telefon, carte, impecabil, distribuţie 
schimbată. 0747558120. (000530)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 DTI, 
2001. 0747652239. (000356)
lVând Volkwagen Transporter, 8+1, 
anul 1994, Turbo Diesel. 0744666779. 
(000359)
lLogan 1,5 DCI, 29.000 km, 2005, alar‑
mă, 7000 E. 0740089594. (000362)
lVând Crysler ES 2200 Turbo, 1989, 
acte în regulă, preţ 30 mil. Telefon 
0722312670. (000371)
lVând Dacia Super Nova 2001, 85 mil. 
Tel. 0721360573, 316710. (000585)
lVând Dacia Nova Berlină, an fabri‑
caţie 1997, preţ 5.500 RON neg. Tel. 
0745595415. (000578)
lVând VW Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
2003, full electric, recent adus în ţară. 
Tel. 0745346046. (000571)
lProprietar Renault Laguna II Break, 
1.9 DCI 2001, 115.000 km, computer 
bord  cu voce, pilot automat, ESP, 8 
airbag, climă, tapiţerie mixtă cu încăl‑
zire, GPS, xenon, jante aluminiu, cau‑
ciucuri iarnă, full, 9.900 E. 0744703505. 
(9769884)
lVând Oltcit Club 11 RTA, 1991, con‑
venabil. 0749112964. (000563)
lVând Papuc carosat, ‘97, 5 locuri. Tel. 
0721706811. (000380)
lVând Dacia Break 2003 cu CD, gea‑
muri ionizate, închidere, proprie‑
tar, remorcă Dacia. Tel. 0748158375, 
491392. (000384)
lVând VW Golf argintiu, 2004, luna 5, 
full option. Tel. 0745131910. (000552)

lCedez contract leasing Ssang 
Young Rexton avantajos, urgent. Tel. 
0741007658. (000388)
lVând Hyundai Sonata, noiembrie 
1997. Tel. 0740087718. (000554)
lVând Papuc noiembrie 1997. Tel. 
0740087718. (000554)
lOpel Zafira, Seat Alhambra, platfor‑
mă auto. 0741772671. (000406)
lVând tractor U445V, înmatriculat, 
preţ negociabil. Tel. 0765257061. 
(000407)
lOpel Astra Limuzine 2001, 1.7 
Diesel, AC, full option. 0742424011, 
0723942934. (000592)
lVW Golf Variant Diesel 2003, climă, 
full option, recent adus. 0742424011, 
0723942934. (000592)
lVW Passat 1.9 TDI,Break an 2000. Tel. 
0740319127. (000593)
lOpel Astra Caravan, 2.0 DTI an 2003, 
multiple opţiuni. Tel. 0740319127. 
(000593)
lVând Dacia 1325 Liberta, an 
fab. 1994, 35 mil. Tel. 0743619582, 
0729269628. (000639)
lVând Dacia Papuc carosată, 2001, 
neg. Tel. 0751954872. (000435)
lVând Tico, fabricat 2000, preţ 2.300 
E. Tel. 0721272520. (9769896)
lVând urgent VW Passat, an fabr. 
2000, proprietar, culoare gri, preţ 8000 
E neg. Telefon 0766257915. (000427)
lVând U650 în funcţiune (pornire) 
RM23, plug, SPC8. Tel. 0742189349. 
(000138)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama, tractor + utilaje. Telefon 
0747675537. (000346)
lVând Dacia Break 1300, din garaj, 
anul fabricaţiei 2004. Telefon 443544. 
(000239)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full, jante aliaj, gri‑ne‑
gru metalic, 7500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lVând Dacia Papuc, Dacia Berlină. 
Telefon 0740012175. (000422)
lCedez contract Matiz Economic/
AC, an fabricaţie 2005. Telefon 
0742215746. (000432)
lDacia 1310, 1989, 20 mil. Telefon 
0744350719. (000504)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pi‑
ese din dezmembrări. Achiziţionează 
auto avariate. Tel. 0257250268, 
0722249558, 0744700060, 
0723170006.
lVând Dacia Nova, GPL, 1998, stare 
bună, 6.000 RON. Tel. 0740422307, 
0748454693. (000341)
lVând Dacia Logan şi Solenza. 
0740019962, 491879.(000535)
lVând Audi 100 limuzină, 1990, bine 
întreţinută, de garaj, bord A6, cataliza‑
tor, ABS, climatronic, servo total, gea‑
muri faţă şi oglinzi electrice, alarmă, în‑
chidere centralizată, proprietar. Merită 
văzută. Telefon 412402.(000368)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997. 
Telefon 0742359454.(000519)
lVând Lancia Prisma, motorină 5,5 
%, 1984, RAR 2008, stare bună de 
funcţionare, 25 mil sau dezmembrez. 
Telefon 0751038471. (000457)
lVând Matiz 2005, gri metalizat, toa‑
te obţiunile, în garanţie, preţ 4900 E. 
Telefon 0741373535. (000468)
lVând Ford Transit 8+1 locuri, fa‑
bricaţie 2000, preţ 8500 E. Telefon 
0740082318. (000469)
####

lVând Dacia 1310, an 1984, preţ 
13.000.000 neg, stare bună, taxe la 
zi. 0741405601, 479281. (000479)

####
lUrgent Renault 21 Nevada, 1987, im‑
pecabil, 55 mil. 0745660342. (000616)
lVând Matiz, alb, aer condiţionat, 
90.000 km, 4000 E. Telefon 431972. 
(000620)
lVând Volkswagen Transporter, 1984, 
1,6 Diesel, 1900 E. Telefon 0748195920. 
(000621)
lUnic proprietar vând Tico, 1998, 
vopsea originală, fără taximetrie. 
Telefon 0724006515. (000628)
lVând Dacia 1310 LI, an 2000, alarmă, 
CD‑player, preţ neg., merită văzută. 
Telefon 0728687509. (000632)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă în 
ziua de 23.11.2006

1. Orloschi Maria              - 80 ani

2. Decianu Iancu              - 86 ani

3. Ştefan Ghiţă              - 78 ani

4. Sandu Mitică              - 51 ani

5. Mânzăraru Doina              - 52 ani

6. Botezatu Gică              - 66 ani

7. Neacşu Anastasia-Andreea  - 1 zi

Comemorãri
Decese

Vânzãri
Auto

#####

CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare! 

 Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 

 Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###

NOVOMATIC, 461123

lServicii funerare, transport ur‑
ban, interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor‑
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lDurere,     tristeţe,     lacrimi  şi    
flori pe timpuriul mormânt al dra-
gii noastre prietene PÎRLOG NINI 
MĂDĂLINA, 31 ani. Cuvintele nu 
pot exprima durerea din sufletele 
noastre. Suntem alături de familia 
îndurerată. Fam. Datcu. (000450)
lÎn aceste clipe de grea încercare 
suntem alături de colegul nostru 
Budeanu Alin, la greaua încercare la 
care l-a supus viaţa: trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale BUDEANU VALI. 
Sincere condoleanţe familiei sale. 
Colegii din cadrul Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. (000493)
lÎn aceste clipe de grea încercare 
suntem alături de colegul nostru 
Budeanu Alin, la greaua încercare la 
care l-a supus viaţa: trecerea în ne-
fiinţă a mamei sale BUDEANU VALI. 
Sincere condoleanţe familiei sale. 
Colegii din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. (000492)
lSuntem alături de Nicu, Teo şi Iulia 
la dispariţia prematură a soţiei şi ma‑
mei PÎRLOG NINI MĂDĂLINA, 31 ani. 
Sincere condoleanţe. Fam. Petrea. 
(000611)
lFamilia Bideaua Vasile transmite 
condoleanţe colegului Barbu Costică 
la trecerea în nefiinţă a soţiei ANA 
BARBU. (000437)
lProfund îndureraţi aducem un ultim 
omagiu vecinului nostru DECIANU 
IANCU, acum când sufletul lui s‑a ri‑
dicat la ceruri. Dumnezeu să‑l ierte! 
Asociaţia 259 Ţiglina II. (9769900)
lDuioase gânduri şi neşterse amin‑
tiri însoţesc trecerea în nefiinţă a na‑
şei noastre BARBU ANETA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Stupu. (000618)
lO toamnă nemiloasă a răpit un su‑
flet iubit de multă lume, care a lăsat 
multă durere şi suferinţă. Dumnezeu 
să    vă  odihnească  dna   BUDEANU. 
M. Râpan. (000467)
lCu durere în suflet anunţăm de‑
cesul iubitei noastre ORLOSCHI 
MARIA. Corpul neînsufleţit este de‑
pus la capela Cimitirului “Sf. Lazăr”. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
25.11., ora 13,00. Familia. (000650)
lSuntem alături de colegele noas‑
tre Moraru Ana şi Luchian Nina şi ne 
exprimăm compasiunea la trece‑
rea în nefiinţă a mamei lor. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Secţiei 
Neonatologie a Spitalului “Sf. Apostol 
Andrei”. (000432)
lSuntem alături de prietena noastră 
Viorica şi transmitem sincere condo‑
leanţe familiei la trecerea în nefiinţă 
a mamei sale CHIRIAC TUDORIŢA. 
Dumnezeu s‑o odihnească. Fam. 
Florea. (000431)
lPrietenă adevărată de‑o viaţă  ce 
ne‑ai adus mereu bucurii, rază de soa‑
re când sufletele ne erau triste, la tine 
vorbele erau fapte. Te vom păstra în 
inimile şi în sufletele noastre, DOINA 
dragă, prea târziu alături de mama 
ta dragă, vom fi alături. Condoleanţe 
familiei. Fam. Hientz şi fam. Târgheş. 
(000644)
lLacrimi pentru sufletul nobil, plin 
de viaţă, optimism, care a fost co‑
lega noastră DOINA MÂNZĂRARU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
Cadrele medicale de pe platfor‑
ma Combinatului Siderurgic Galaţi. 
(000645)
lSuntem alături de colega noastră 
dna Gheorghiţă Elvira la trecerea în 
nefiinţă a mamei soacre. Sincere con‑
doleanţe familiei îndoliate. Colectivul 
ITCSMS Galaţi. (000640)
lRegretăm profund dispariţia prema‑
tură a pritenei noastre PÎRLOG NINI 
MARIA‑MĂDĂLINA. Rămâne amintirea 
veşnică, dar rămân nemângâiate ge‑
menele Iulia şi Teodora. Sincere con‑
doleanţe. Familia Târziman. (000609)
lDurere,    tristeţe,    lacrimi   şi     
flori pe timpuriul mormânt al ce-
lei care a fost PÎRLOG NINI MARIA 
(MĂDĂLINA). Nu te vom uita 
nici odată. Colegii de la SC Real 
Group SRL şi SC Prefix Invest SRL. 
(000660)
lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a unui om 
deosebit MIHAIL OANĂ, soţ, tată 
şi bunic. Vei rămâne veşnic viu în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul din Cuza 
Vodă, Galaţi, astăzi, 24.11.2006, ora 
12,00. Soţia, fiul şi nora. (11.06B-
C66)

lCu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a unui om 
deosebit, MIHAIL OANĂ, soţ, tată 
şi bunic. Vei rămâne veşnic viu în 
sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Înmormântarea 
va avea loc la cimitirul din Cuza 
Vodă, Galaţi, astăzi, 24.11.2006, ora 
12,00. Fam. Crăciun. (11.06BC66)
lFamiliile Berescu şi Hahui anunţă cu 

nemărginită durere pierderea pe ne‑
aşteptate a unei persoane de excep‑
ţie VALI BUDEANU. Odihneşte‑te în 
pace, îngerul sufletelor noastre. Naşii. 
(000848)
lSuntem alături de fam. Pârlog Nini la 
greaua încercare prin care trece 

odată cu dispariţia din viaţă a scum‑
pei prietene PÂRLOG NINI MĂDĂLINA. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Miloiu. (000509)
lSuntem alături de familia îndure‑
rată acum la trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost MĂDĂLINA PÂRLOG. 
Sincere condoleanţe. Fam. Albotă 
Emil şi Adina. 

lCutremuraţi de durere, 
anunţăm pierderea ireparabilă 
a celei care a fost fiică, mamă 
şi soţie ireproşabilă PÂRLOG 
NINI MARIA (MĂDĂLINA), 31 
ani. Chipul ei tânăr ne va însoţi 
de acum înainte drumul prin-
tre amintiri. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Trupul 
neînsufleţit se află depus la 
Capela Bisericii «Sf. Vasile», 
iar înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 25.11.2006, ora 12,00, 
la Cimitirul «Sf. Lazăr” (Coca-
Cola). Veşnic îndurerată... fa-
milia. (000674)

lDoamnei Dirigintă 

###PROF. ANETA BARBU###

recunoştinţă, un gând pios şi 
un ultim omagiu. Dumnezeu să 
o ierte şi să  odihnească în pace 
sufletul ei bun! Dr. Irina Alexiu, 
promoţia LVA 1988. (000546)

lCu tristeţe în suflet anunţăm 
dispariţia prematură a prietenei 
noastre, PÎRLOG NINI MARIA. 
Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a împărtăşi durerea şi triste-
ţea pe care le-a lăsat în urma ei. 

A plecat pe drumul fără întoar-
cere, acum la sfârşit de toamnă, 
iar amintirea ei va rămâne veşni-
că pentru noi. Odih nească-se în pace. 
Fam. Dobre şi fam. Pungan. 
(000579)

lPrea timpuriu s-a închis cartea 
vieţii pentru buna noastră 

prietenă PÎRLOG NINI MARIA. 
Cuvintele sunt de prisos pentru a 
exprima golul imens din suflete-
le noastre. Suntem alături de fa-
milie la această grea despărţire. 
Sincere condoleanţe. Fam. 
Preda şi Maftei. (000579)

lAi plecat, scumpa noastră, fără 
să ne spui măcar un cuvânt, dis-
cret aşa cum ai fost tu, PÎRLOG 
NINI  MĂDĂLINA. Înmormântarea 
sâmbătă, 25 nov. la Cimitirul “Sf. 
Lazăr”. Plecarea de la Biserica 
“Sf. Vasile”. Familia şi fraţii tăi cu 
familiile. (000453)

lSuntem cu sufletul alături de 
prietenul nostru NICU PÎRLOG 
NINI în momentele grele ale dis‑
pariţiei premature a soţiei sale 
MĂDĂLINA. Dumnezeu să o odih‑
nească! Cornelia şi Marian Şerbu. 
(000429)

lCuprinşi de durere şi suferinţă 
finii Cristina şi Sergiu aducem ulti‑
mul omagiu celei care a fost şi va 
rămâne părintele nostru spiritual 

BUDEANU VALERICA.

 Veţi rămâne mereu în sufletele 
noastre. Dumnezeu să vă odih‑
nească în pace. (00476)

lSuntem alături de fam. Nini la 
durerea pricinuită de trecerea în 

nefiinţă a unicei fiice PÎRLOG NINI 
MĂDĂLINA. Dumnezeu să o ierte! 
Condoleanţe familiei. Fam. Dragu 
Ion. (000472)

lCu tristeţe în suflet regretăm dis‑
pariţia neaşteptată, după o neme‑
ritată suferinţă, a naşei noastre 

dragi PÎRLOG NINI MĂDĂLINA, 31 
ani. Cuvintele sunt de prisos, dis‑
pariţia ei nu poate fi înlocuită cu 
nimic. O vom plânge şi vom regre‑
ta că nu am putut fi mai mult timp 
împreună. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Mariana şi Cristi Dragu ‑ 
fini. (000471)

lS-a stins din viaţă după o lun-
gă şi grea suferinţă draga 

noastră soră şi mătuşă DOINA 
MÂNZĂRARU. Golul lăsat de ea 
în sufletele noastre cu greu va 
putea fi umplut. Memoria ta va 
rămâne veşnic vie în sufletele 
noastre. Viorel, Silvia, Cristian. 
(000428)

lSuntem alături de Silvia şi 
Cristian la greaua încercare pri-
cinuită de pierderea mătuşii lor, 
DOINA MÂNZĂRARU. Iulian şi 
Cătălina. (0004)

lAdio, DOINA! Niciun cuvânt 
din cele ce se pot spune nu poate 
înlocui prezenţa ta pe pământ. 
Nela. (0004)

lElevii clasei a II‑a B Şcoala 
Generală Nr. 7 “Constantin 
Brâncoveanu” sunt alături de 
doamna învăţătoare Georgeta 
Corbu în aceste momente pricinui‑
te de decesul surorii sale. (000485)

lRegretăm trecerea în nefiin-
ţă a vecinului nostru DECIANU 
IANCU. Fie-i ţărâna uşoară şi 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Angelica, Tatiana şi Roza. 
(000623)

lLocatarii bl. B4, sc. 3 Piaţă 
anunţă decesul fulgerător 
al celui care a fost BOŢOC 
CONSTANTIN, 60 ani. Suntem 
alături de soţie şi întreaga fa-
milie şi transmitem sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească. (000652)

lCu profundă durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a iubitei 

noastre prietene PÎRLOG NINI 
MARIA (MĂDĂLINA). O vom 
păstra în amintire ca pe un su-
flet cald şi iubitor, prieten bun, 
mereu aproape. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Fam. Vals. 
(000482)

lColectivul Şcolii Nr. 7 Galaţi 
este alături de colega lor învăţă‑
toare Geta Corbu, în aceste mo‑
mente grele cauzate de decesul 
surorii sale. Sincere condoleanţe. 
(000673)

lFILIALA CCC BLUE TELECOM 
CÂMPULUNG MUSCEL REGRETĂ 
DISPARIŢIA PREMATURĂ A 
CELEI CARE A FOST  VALERICA 
BUDEANU, DIRECTOR GENERAL, 
UN OM DEOSEBIT CARE VA 
RĂMÂNE VEŞNIC ÎN SUFLETELE 
NOASTRE. TRANSMITEM 
SIN  CERE CONDOLEANŢE 
FAMILIEI ÎNDOLIATE. DUMNEZEU 
S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE. 
CONSTANTIN FLOREA ŞI STAN 
DANIELA. (11.06ext130m)

lS‑a stins din viaţă draga noastră 

##### BARBU GHERGHINA, 

67 ani. Ai lăsat în inimile noastre 
multă tristeţe şi durere. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Înmormântarea 
sâmbătă, 25 noiembrie, Pechea. 
Familia. (000667)

lSuntem alături de familia în-
durerată la dispariţia fulgeră-
toare a tatălui naşilor noştri 
BOŢOC CONSTANTIN. Cu adânc 
regret în suflet pentru pierde-
rea suferită, fam. Ifrim Paul şi 
Adriana. (000685)

lCu adânc regret în suflet anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare şi 
neaşteptată din viaţă a scumpu-
lui nostru fiu, tată şi soţ BOŢOC 
CONSTANTIN. Îndurerată mama 
Emilia, soţia Mariana şi fiii Cristi 
cu Dana şi Radu cu Mihaela. 
Înhumarea la Cimitirul “Ştefan 
cel Mare”, sâmbătă, 25.11.2006, 
ora 11,00 cu plecarea de la 
Biserica “Sf. Haralambie”. 
(000684)

lMoartea nemiloasă a smuls-o 
de lângă noi pe cea mai dragă 
fiinţă, soţie şi mamă 

VALY BUDEANU. Amintirea ei va 
rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Mavramol. 
Funeraliile vor avea loc sâm-
bătă, 25 nov.2006, ora 11,00 la 
Cimitirul “Sf.Lazăr”. Paul şi Alin. 
(11.06ext134m)

lRegret nespus pierderea celei 

mai bune colaboratoare şi cole-
ge VALY BUDEANU. Sunt plin de 
compasiune faţă de Paul şi Alin. 
Dumnezeu să o odihnească. 
Cătălin Chelu. (11.06.ext134m)

lDispariţia prematură a omului 
de caracter VALY BUDEANU ne 
îndurerează profund. 

Dumnezeu să o ierte. Fam. Doina 
şi Cezar Rimăr. (11.06ext134m)

lDacă ai fi trăit astăzi ai fi împlinit 51 
ani, PANAIT RELU, şi te‑ai fi bucurat 
alături de cei pe care i‑ai iubit atât de 

mult. În loc de “La mulţi ani!”, pioasă 
şi neştearsă amintire. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Rodica şi fiul 
Radu Andrei. (000656)
lCu aceeaşi durere în suflet comemo‑
răm şase luni de la trecerea în nefiinţă 

a iubitei mele soţii şi mame ROMAN 
VASILICA “LIA”. Nu te vom uita nici  
o dată, LIA scumpă. Dumnezeu să te 
aibă în paza Sa pentru sufletul tău 
bun. Soţul Emil. (000353)
lPOPESCU ŞTEFANA ELENA (NUŢI), 
toamna aşterne pentru a zecea oară 

frunze ruginii pe tristul tău mormânt, 
dar nu aşterne uitarea în sufletele 
celor care te‑au cunoscut. Vei rămâ‑
ne veşnic în sufletele noastre. Soţul. 
(000529)
lO toamnă tristă ca şi inima noastră 
ne aminteşte că acum doi ani a ple‑
cat în veşnicie soţul şi tatăl SOARE 
DUMITRU. 

Ne rugăm la bunul Dumnezeu să‑i ve‑
gheze odihna în pace şi lumină. Soţia 
şi copiii. (000604)
lUn an de zile se‑mplineşte de la ple‑
carea ta dintre vii, un an de lacrimi şi 
suspine, dar noi te aşteptăm să revii. 

Cu toţii vrem să vii acasă, să ne zâm‑
beşti ca altădată, să‑ţi spunem toţi 
cum îţi spuneam că te iubim pe tine, 
tată DĂNĂILĂ GEORGICĂ, 51 ani. Te 
vom păstra veşnic în inimile noastre. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (000426)
lPios omagiu la împlinirea a doi ani 

de la dureroasa despărţire de scum‑
pul nostru frate SOARE DUMITRU. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
(000629)

lS‑au scurs trei ani de când bunul 
nostru soţ, tată şi bunic 

CRIHANĂ STEFANACHE ne‑a pă‑
răsit pentru totdeauna. Va rămâ‑
ne veşnic în nimile noastre. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. (000598)

lAceeaşi durere şi tristeţe în suflet 
astăzi, 24 noiembrie, la împlinirea 
a şapte ani de la plecarea în lumea 
veşnică a soţului meu drag ec. 
ŢOCU ION. Pios omagiu şi neştear‑
să amintire. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Rodica. (000242)

l Neuitare, durere, lacrimi şi 
flori pentru cea mai iubită mamă 
şi bunică IOANA ELEFTERIU. De 
11 ani dragostea şi recunoştinţa 
noastră îi luminează calea în eter‑
nitate. Cornelia, Fănică şi Ionuţ 
Constatinescu. (000375)

lVând Dacia Break, gri metalizat, unic 
proprietar, din 1998, preţ 53 mil. neg. 
Telefon 325326. (000633)
lVând maşină carosată LT 28, 6+1 şi 
marfă. 0743550015. (000646)
lVând Seat Alhambra, 2002, nr. ţol, 
carte service. 415368, 0724548677. 
(000490)
lVând Dacia Break 1992. Tel. 
0722358919. (000513)
lVând Opel Astra Caravan 2003, argin‑
tiu, full, 9.000 euro. Tel. 0749223683, 
0745131910. (000502)
lDacia Break 1998 mov, 65 mil. Tel. 
441713, 0722532771. (00508)
lVând Opel Vectra B 1997, full, im‑
pecabilă, proprietar. Tel. 0745272909 
după ora 14,00. (000504)
lVând Opel Astra Caravan 1.7 D, an 
fabricaţie 1995. Telefon 0740041289. 
(000699)
lVând Cielo AC alb, 2003, 44.000 km. 
0788232175 (10,00‑18,00). (000651)
lVând Renault Megane 1.9 DCI, an 
2002. Rel. 0744779363 (000672)
lVând Break 1995 metalizat, pro‑
prietar, rog seriozitate. 480469, 
0742367163. (000670)
lOpel Astra Elegance 2003, ma‑
hon, climatronic, dotări de excepţie, 
8.500 E, variante. Tel. 0745607440, 
0724875547. (000524)
lDacia Break impecabilă 1997, insta‑
laţie GPL omologată, 75 milioane fix. 
Tel. 0722834260. (000681)
lVând Dacia Solenza, full option, 
aug.2004, 28.000 km, preţ neg. Tel. 
0744527557. (11.06CS55)
lUrgent Nubira 2000, impecabilă, 
ABS, AC, al doilea proprietar, CD 
Pioneer+boxe, acces varificare ser-
vice. 0724749167. 

lUn strigăt de mamă 
anunţă încetarea din viaţă a 
fiicei MÂNZĂRARU DOINA. 
Corpul neînsufleţit este de‑
pus la Biserica “Sfinţii Trei 
Ierarhi”. Înmormântarea 
sâmbătă, 25 noiembrie, ora 
12,00. (000436)

lRegretăm adânc trecerea în ne‑
fiinţă a celui care ne‑a fost cum‑
nat şi unchi GICĂ BOTEZATU. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Lărgeanu, Huminiuc şi Manolache. 
Înmormântarea duminică, 26 
nov., ora 12,00, Cimitirul Cătuşa. 
(10.06CS31)

lCu durere în suflet şi multe la‑
crimi ne despărţim de tine, cel care 
ne‑ai fost mai mult decât un unchi, 
GICĂ BOTEZATU şi ne rugăm bu‑
nului Dumnezeu să te aibă în pază. 
Dumnezeu să te ierte. Nepoţii 
Sandu, Valerica, Ada şi Marcela. 
(10.06CS31)

lComemorarea părintelui nostru 
TALABĂ GV. EFTIMIE va avea loc 

la Biserica din Ţiglina II, sâmbătă, 
25.11.2006, ora 12,00. Puiu şi Nae 
Talabă. (000654)
lDin tot ce‑ai fost, un suflet nobil plin 
de caracter, ai rămas o durere veşnică, 
pentru cei care te‑au pierdut. Astăzi 

se împlinesc trei ani de când ne‑ai pă‑
răsit, dragul nostru frate MATEESCU 
EMIL. Dumnezeu să te ierte. Sora, fra‑
ţii, nepoţii. (000480)
lAu trecut doi ani şi, respectiv, 1,4 luni 
de când inimile dragilor noştri părinţi 
IONESCU VASILE şi IONESCU STRATIA, 

sat Cuza Vodă,  comuna Slobozia 
Conachi, au încetat să mai bată. 
Sufletele ne sunt sfâşiate de durere, 
iar lacrimile n‑au încetat să curgă şi 
se preling încet, încet pentru a se cui‑
bări în singurătatea inimilor noastre, 
care aleargă după iubirea şi căldura 
pe care nu le vom mai primi vreoda‑
tă. Lacrimi şi flori pe tristele morminte 
umezite veşnic de lacrimile noastre. 
Copiii Dani şi Lenuţa. (009486)
lDe‑ai fi trăit, 57 ai fi împlinit, dar 
cum soarta crudă te‑a răpit dintre noi 
nu putem decât să ne rugăm pentru 

odihnă veşnică, să‑ţi aprindem o lu‑
mânare, să‑ţi aducem o floare şi s‑o 
udăm cu lacrimi amare. Din tot ce‑a 
fost nu au rămas decât amintirile şi 
un nume scris pe cruce, CONSTANTIN 
FLORICĂ. Angela şi Ovidiu‑Constantin. 
(000671)

lA plecat acum doi ani în tăcere, 
fără un cuvânt de rămas bun, al 
nos tru soţ, tată şi bunic 

BELEHUZ GHEORGHE. Nimic nu 
mai este la fel fără tine, doar dorul 
devine mai mare pe zi ce trece. Te 
vom aştepta mereu, te vom plân‑
ge şi ne vom ruga pentru odihna 
ta. Mulţumim pentru tot, dragă 
tată, şi să ne ierţi pentru toate câte 
ţi‑am greşit. Dorica soţie, Eugen, 
Carmen, Rodica, Cătălin, Mihaela 
copii, Raluca şi Teodor nepoţi. 
(000378)

lCu durere şi regret anunţăm şase 
luni de la despărţirea de dragul 
nos tru soţ, tată şi bunic 

GHEORGHE PAVEL. Amintirea lui 
va rămâne veşnic în inimile noas‑
tre. Dumnezeu să‑l ierte. Familia. 
(11.06CS37)

lSunt nouă luni de când  nu mai 
eşti cu noi, tată, dar cât de greu şi 

dureros este! Noi nu te vom uita 
niciodată, te avem în sufletul nos‑
tru. Ai fost cel mai bun tată şi soţ, 
HUZUM GHEORGHE – 35 ani, com. 
Fârţăneşti. Copiii şi soţia. (000530)

Mica
Publicitate

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Vineri, 24 Noiembrie 2006

21
viaţa liberă

A.N.L.
Anunţ important

Primăria municipiului Galaţi anunţă soli
citanţii de locuinţe cu chirie prin A.N.L. care au 
primit ordine de repartizare pentru blocurile 
S8 şi S9 că vineri, 24.11.2006, ora 10,00, se 
pot prezenta în Cartier Dimitrie Cantemir în 
vederea înmânării cheilor.

Rugăm ca titularii ordinelor de repartizare să 
se prezinte cu buletinul de identitate şi ordinul 
de repartizare.

   

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
pune la dispoziţia societăţilor comerciale, 

ce doresc să‑şi promoveze produsele sau serviciile, 
spaţiul de pe mijloacele de transport în comun  

pentru inscripţionarea cu autocolante publicitare, 
precum şi stâlpii ce aparţin societăţii pentru 

montarea de  bannere şi/sau panouri.  

Nr. crt.  Denumire  Tip   Tarif
1.  Spaţiul de pe mijloacele  autobuz    100 euro/vehicul/lună
 de transport în vederea  UDM
 inscripţionării de reclame  midibuz    200 euro/vehicul/lună
 publicitare autobuz      200 euro/vehicul/lună
  Cobra  
  tramvai        60 euro/vechicul/lună

Notă: Se aplică un discount de 10% pentru fiecare vehicul în plus, 
pentru midibuz şi autobuz Cobra.

2.  Chirie  banner   12 euro/stâlp/lună
  panou   3 euro/stâlp/lună
  reclamă   3 euro/buc/lună
  interioară 
  (afiş)
3.  Montaj banner,   71,69 lei/buc*
   panou

*inclus T.V.A.
Preţurile  în euro nu conţin TVA.

Relaţii suplimentare se pot obţine la biroul Marketing, telefon 
centrală: 0236460022, 0722635183, 0720330526.  

Cumpãrãri
Auto

Diverse

Vânzãri
Electronice

lNou! Anticariat str. 1 Decembrie 
colţ cu str. Tecuci (Maşniţă). Telefon 
334208. (000267)
lCelebra tămăduitoare Codreanca 
sosită în Galaţi la cererea gălăţenilor 

dezleagă farmece, cununii, vindecă 
epilepsia, rezolvă probleme aparent 
imposibil de rezolvat. Apelaţi cu încre‑
dere. 470392, 0742607341. (000427)
lVineri 24.11.2006, ora 17,00 la 
Centrul de Consultanţă Ecologică 
Galaţi str. Basarabiei nr. 2 va avea loc 
conferinţa de deschidere a cursurilor 
de Ayurveda (medicina tradiţională a 
Indiei). Informaţii suplimentare la tel. 
0788188789, 0723514654. (000254)
lPortasă Ionel anunţă publicul in‑
teresat asupra eliberării primei ver‑
siuni PU2 în vederea introducerii în 
intravilan a suprafaţei de 10.000 mp 
com. Matca T45/P413/1‑1, jud Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PU2 şi depune‑
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2. Tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter‑
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(000455)

lBrişan Gabriel, titular al proiectului 
hală producţie şi depozitare anunţă 
publicul interesat asupra parcurge‑
rii procedurii simplificate de avizare 
(decizia etapei de încadrare) pentru 
proiectul mai sus menţionat, necesară 
pentru obţinerea acordului de me‑
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu‑
lui proprus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 şi la Primăria comunei Vânători 
în zilele de luni‑vineri între orele 8,00 
‑ 14,30. Observaţiile publicului se pri‑
mesc zilnic la sediul APM Galaţi tel. 
466683 în 5 zile lucrătoare de la apa‑
riţia anunţului. (000454)
lSC Cone Vedo SRL solicită aviz de 
mediu pt. extindere spaţiu comercial 
situat în strada Ionel Fernic nr. 65, bloc 
B6, ap. 2. Eventualele contestaţii se 
depun la APM Galaţi în termen de 5 
zile. (9769895)
lSC Mihael Schoes SRL Galaţi solicită 
aviz de mediu pentru confecţionare 
încălţăminte str. Grădina Veche nr. 
15. Eventualele contestaţii se depun 
la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(9769941)
lREVELION. PENSIUNEA CASTEL 
**, TIMIŞUL DE JOS (PREDEAL), 
27 DEC.2 IAN, 30 PERSOANE 
(GRUP) 6.500 E (CAZARE PENTRU 
TOATĂ PERIOADA, TOT GRUPUL, 
MIC DEJUN ŞI CINA FESTIVĂ DE 
REVELION). RELAŢII LA TELEFON 
0722369747. (11.06.MR.25)
lS.C. Pibunni organizează în com
plexul din Pădurea Gârboavele şi 
Hotel Restaurant Alex, minireveli
oane, revelion 2007, mese tradiţio
nale cu participare la tăierea porcu
lui. Informaţii la sediul firmei, Hotel 
Alex. Tel. 461166, 0721586199. 
(4997086)
lCauţi de mult o sală de fitness 
dotată, decentă şi neaglomerată? 
Elder Fit str. Traian, vizavi BCR. 
0747317979. (000517)

lDoctor Cristina Lică, medic de 
familie, vă aşteaptă să vă înscrieţi 
pe lista de asiguraţi la sediul din 
Galaţi, str. Brăilei (Ada Marinescu) 
nr. 236, bloc E6. Program: luni‑
miercuri‑vineri 8,30‑13,30 şi mar‑
ţi‑joi 13,30‑18,30. Telefon 321482. 
(4997032)

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote
zuri, mese festive, petreceri or
ganizate etc., inclusiv contrac
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00‑16.00. (C.10 / CS)

lVând Renault Laguna 1,9 Diesel, 
an 2002, import Belgia, taxe achita‑
te, stare f. bună, 10.500 E neg., vari‑
ante teren Metro. Tel. 0236450571, 
0747885607. (009906)

lVând Mercedes Sprinter 412D, 
fabr. 1999, pentru marfă, maxim 
autorizat 4.600 kg, provenienţă 
Autorom Bucureşti, carte servi‑
ce, 90.000 km. Tel. 0744213003. 
(11.06TD.13)

lVând Dacia Break 1994, 32 mil. 
negociabil. Telefon 0744667957. 
(000461)

lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri, 
1999‑2006. 0722387376. (009705)
lCumpăr Dacia 1989,1995, 15‑25 mil. 
310602, 0740239520. (000109)
lCumpăr Dacia Solenza, Logan1997‑
2004. 0722204940, 481792. (000280)
lDacia 1994‑2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)

lVând congelator 7 sertare, per‑
fectă stare, negociabil. Tel. 415045. 
(000439)
lVând congelator Gorenje, 7 ser‑
tare, nou. Tel. 426938, 0742072415. 
(000607)
lCasă marcat Elite, micro LTN. Tel. 
0744350719. (000506)
lVând 12 calculatoare, convenabil. 
0722953641, 0246421071. (000363)
lVând două camere video, perfectă 
stare, ambele 6,5 mil. 0740063750, 
0766261110. (000960)
lVând râşniţă cafea, casă marcat. Tel. 
0722358919. (000513)
lSubwoofer activ Audiofile (USA) 100 
W. Tel. 442201. (000683)

Vânzãri
Auto

lVând Logan Laureate 1,6 MPI, 
octombrie 2004, 25.000 km, aer 
condiţionat, închidere centraliza‑
tă, garanţie extinsă, preţ 6300 E. 
Telefon 0744770790. (000373)

lMaşină nouă! Opel Corsa 1,2 
Twinport, gri liliac, 2006, 10900 
km, ABS, geamuri electrice faţă, 
AC, CD Sony, neatinsă, 9400 E. 
0723783750. (000619)

lVând Super Nova Clima an fa‑
bricaţie 2003, 50.000 km, gea‑
muri electrice, argintiu metali‑
zat, preţ 119.000.000 lei. Telefon 
0743044604. (9769757)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Dacia Nova, Super Nova, 
Solenza, avariate pentru dezmembră‑
ri. 477682, 0744108878. (000265)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă   18 cm + 7 cm
Hârşova   96 cm + 8 cm
Brăila   157 cm + 6 cm

GALAŢI  168 cm + 12 cm
Isaccea   132 cm + 12 cm
Tulcea   107 cm + 12 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

LocalTV
24 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

24 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 

20 ‑ 26 noiembrie 2006 

Nr. 47  Vineri

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

Ingrediente: 1 conopidă 
mare, 3 linguri ulei, 1 ceapă 
mare, 1/2 linguriţă făină, 5‑6 
roşii mari, 1/2 linguriţă zahăr, 1 
lingură mărar şi pătrunjel toca‑
te, sare.

Mod de preparare: Se desface 
conopida în bucăţele, se spală şi se 
opăreşte cu apă clocotită, se lasă 
să se scurgă bine de apă. Ceapa 
tăiată mărunt se prăjeşte într‑o 
cratiţă cu uleiul înfierbântat până 

se moaie puţin, se adaugă făina 
şi se lasă să se prăjească puţin. 
Se stinge cu 2‑3 linguri de apă, se 
adaugă zahărul, sarea şi roşiile cu‑
răţate de pieliţe şi seminţe şi tăiate 
în bucăţi mici. După ce a dat un 
clocot, două se adaugă conopida 
şi verdeaţa şi se lasă  să fiarbă în‑
cet acoperit. Mâncarea trebuie să 
fie scăzută şi se poate servi caldă 
sau rece.

Teatre şi spectacole

‑ Teatrul de Păpuşi „Gulliver” – 
ora 10,00, „Sânziana şi Pepelea”.

‑ Teatrul Muzical ‑ ora 18,00, 
Concert simfonic.

‑ Teatrul Dramatic – ora 
18,00, „Fuck You, Eu.Ro.Pa!”

Muzee şi expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţiile: „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare”, „Anotimpuri” – 
Ion Avram Dunăreanu (pictură). 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 

temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai  
puteţi vizita Planetariul, Acvariul 
şi Grădina Botanică. Program 
9,00 – 17,00.

‑ Galeriile de Artă – Sala 
„Nicolae Mantu”: „EVO 06” – 
Valentin Huiban, Program: 10,30 
– 19,00. 

‑ La Galeria Mon D´Art – ex‑
poziţia „Remember – George 
Apostu”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”: astăzi este închis 
(zi sanitară). Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este des‑
chisă de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este deschi‑
să de la 13,00 la 17,00. 

Angela Ribinciuc

]
‑ Eu cred că e mai bine să fii blond de‑

cât homosexual.
‑ De ce?
‑ Păi, dacă eşti blond, nu trebuie să‑i 

mai spui mamei.

]
‑ Bulă, spune ce i‑a făcut meşterul 

Manole soţiei lui, Ana?
‑ Mi‑e ruşine să vă spun, dnă profe‑

soară!

]
‑ Dle doctor, mi‑aţi dat o alifie ca să 

mă dau pe chelie, dar mi‑au ieşit două 
buboaie cât pumnul.

‑ Scuză‑mă, omule! Alifia era pentru 
creşterea sânilor.

1473 ‑  Ştefan cel Mare cu‑
cereşte cetatea Dâmboviţei 
(Bucureştilor) şi îl instalează ca 
domn pe Laiotă Basarab.

1632 ‑ Se naşte BENDICTUS 
(BARUCH de SPINOZA) 
(m.1670), filozof olandez.

1729 ‑ Se naşte A.V. 
SUVOROV   (m. 1800), coman‑
dant şi teoretician militar rus.

1796 ‑ Se naşte STEPHAN 
LUDWIG ROTH (m. 1849), is‑
toric, pedagog, participant la 
Revoluţia din 1848‑1849 din 
Transilvania.

1816 ‑ Se naşte BARBU 
ISCOVESCU (m. 1854), pictor.

1826 ‑ Se naşte CARLO 
COLLODI (m.1890), scriitor ita‑
lian.

1864 ‑ Se naşte HENRI 
de TOULOUSE‑LAUTREC (m. 
1901), pictor francez.

1874 ‑ Se naşte JEAN BART 
(EUGENIU P. BOTEZ) (n.1933), 
prozator.

1902 ‑ Se naşte NICOLAE 
CREVEDIA (m. 1978), poet, 
prozator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1934).

1909 ‑ Se naşte ION SOFIA 
MANOLESCU (m. 1993), poet.

1912 ‑  Se naşte VICTOR 
ILIU (m. 1968), regizor, pe‑
dagog, publicist,  premiat la 
Karlovy ‑ Vary în anul 1956 
(filmul “La moara cu noroc”). 
A fost profesor de regie la 
Institutul de Artă Dramatică 
din Bucureşti; redactor‑şef al 
revistei “Cinema”, preşedinte 
al Asociaţiei Cineaştilor din 
România (1963‑1968).

1916 ‑ Încetează din viaţă 
Sir  HIRAM STEVENS MAXIM 
(n.1840), inventator american 
de origine britanică. A inven‑
tat prima armă de foc automa‑
tă portabilă “Maxim” (1884) 

1920 [ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU MACEDONSKI 
(n.1854), poet, prozator, dra‑
maturg, “unul dintre cei mai 
de seamă reprezentanţi ai 
liricii româneşti, promotor al 
simbolismului şi al tuturor ten‑
dinţelor înnoitoare în artă”, pe 
care le‑a propagat şi încurajat 
prin cenaclul său “Literatorul” 
şi prin revista “Literatorul” 
(1880‑1919) pe care a con‑
dus‑o.

[ Se naşte JORGE MISTRAL 
(m.1972), actor spaniol.

1927 [ Încetează din viaţă 
IONEL I.C. BRĂTIANU (n. 1864), 
om politic liberal, cel de nu‑
mele căruia se leagă Războiul 
pentru Întregirea neamului, 
Unirea de la 1918, Constituţia 
României din 1923.

[ Vintilă I.C. Brătianu preia 
conducerea P.N.L. şi a guver‑
nului.

1932 ‑ Se naşte DUMITRU 
CARABĂŢ, scenarist, distins 
cu Premiul ACIN în 1987 (pen‑
tru filmele “Vulcanul stins” şi 
“Cântec în zori”) şi premiat la 
Cannes în anul 1963 (pentru 
filmul “Codin”). Este auto‑
rul volumului “De la cuvânt 
la imagine”. În anul 2002 i‑a 
fost acordat Ordinul Naţional 
“Serviciul Credincios” în grad 
de Cavaler.

1941 ‑ Se naşte EMIL 
HOSSU, actor cu susţinută ac‑
tivitate la Teatrul Nottara; în 
film peste 30 de roluri.

1953 ‑ Încetează din viaţă 
I.E. TOROUŢIU (n. 1888), critic 
şi istoric literar, folclorist, tra‑
ducător.

1962 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE GREGORIAN (n. 
1886), poet, laureat cu Premiul 
pentru poezie (1913, 1925), cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1922, 1937).

1967 ‑  Încetează din viaţă 
G.C. NICOLESCU (n. 1911), isto‑
ric literar.

1974 ‑ Încetează din viaţă 
NINA FACON (n. 1909), istoric 
literar, eseist.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU (n. 
1891), economist, membru al 
Academiei Române.

1986 ‑ Încetează din viaţă 
MIHAI FLOREA, teatrolog.

1994 ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE ALMOSNINO  
(n.1936), poet.

2004 ‑ Încetează din viaţă 
ARTHUR HAILEY(n.1920), scrii‑
tor britanic.

 Simţiţi nevoia să vă con‑
fesaţi cuiva, dar încercaţi să 
nu cădeţi în capcana de a 
vorbi chiar cu oricine din jur.

Ori sunteţi atent(ă) la ceea 
ce vi se spune, ori renunţaţi 
să mai păreţi aşa. Pentru că 
oamenii au tendinţa să vă 
creadă şi vă cer ajutorul.

Sunteţi pornit(ă) împotri‑
va unei persoane care aveţi 
impresia că v‑a făcut mai 
mult rău decât bine. Şi de 
unde recunoştinţă?!

Oricât de târziu ar fi, e 
mai bine că totuşi ceva‑ceva 
se întâmplă şi lucrurile nu 
rămân fără rezultat.

Acţionaţi confuz şi acest 
lucru se observă cel mai 
bine atunci când culegeţi 
roadele. Ceea ce se întâmplă 
chiar azi.

Ştiţi foarte bine cât de 
apreciat(ă) sunteţi, iar acest 
lucru vă dă forţă să mergeţi 
mai departe. Cu mult suc‑
ces.

Preferaţi să aşteptaţi să 
vedeţi ce li se întâmplă ce‑
lorlalţi, decât să fiţi dvs. pri‑
mul în tot şi în toate. E mai 
prudent.

Unii se complac în situa‑
ţia în care se află, dar dvs. 
sunteţi decis(ă) să luptaţi şi 
să vă redobândiţi drepturi‑
le.

Absenţa dvs. este remar‑
cată şi datorită felului dvs. de 
a fi şi pentru că nu e nimeni 
capabil să vă înlocuiască.

Vă place să faceţi lucruri 
ieşite din comun, demon‑
strând astfel cât de liber(ă) 
sunteţi. Aşa că treceţi la 
treabă.

Nu sunteţi sigur(ă) că fa‑
ceţi ceea ce trebuie atunci 
când intraţi în discuţii mai 
serioase cu o persoană pe 
care o cunoaşteţi de puţin 
timp.

Nu sunteţi de acord să 
vi se transmită ordine. Vreţi 
explicaţii mai ales atunci 
când nimeni nu vrea să vi le 
acorde.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 De la alb negru... la color  
9,00 Meseria brăţară de aur (r)
9,30 Desene animate: Sabrina  
10,00 Teleshopping  
10,25 TVR 50
 Izolaţi în România 

*TVR‑singurul prieten  
10,35 Rrom european (r)
11,05 Garantat 100% (r)
 cu Cătălin Ştefănescu
12,00 Dis‑de‑seară (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping  
15,30 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00 Parlamentul 
 României
17,00 Jurnalul TVR  
17,15 Interes general  
17,50 De la alb negru... la color
18,00 Dis‑de‑seară  
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Stele de... 5 stele  
21,50 Lost, 
 Naufragiaţii (s) 
22,45 Jurnalul TVR
23,05 Lumea citeşte!
 cu Ioan T. Morar
23,55 Celebrităţile timpului tău  
0,10 Blow Up
 (dramă, Marea Britanie/Italia, 

1966) cu Vanessa Redgrave, 
Sarah Miles

2,10 Cinemaniacii (r)
2,40 Celebrităţile 
 timpului tău  

2,50 Jurnalul TVR (r)
3,50 Stele de... 5 stele (r)
8,00 Lecţia de... sănătate (r)
8,30 Exploratorii galactici 

(s/r)
9,00 Doctor Who (s/r)
10,00 Tonomatul DP2  
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,30 Câţiva paşi spre un 

management 
 mai bun (r) 
13,00 Motomagia (r)
13,30 Teleshopping  
14,00 ABC... de ce?  
14,30 Exploratorii 
 galactici (s)
15,00 Împreună în Europa!
 Magazin interetnic 
16,00 Jurnalul TVR  
16,30 Hollywood reporter  
17,00 Doctor Who (s)
18,00 Lecţia de management 

‑ Cu mintea la afaceri
18,35 Caracatiţa (s)  
19,25 Ray Mears ‑ Lecţii de 

supravieţuire
 documentar  
20,00 D’ale lu’ Mitică
 Prezintă Mitică 

Popescu
21,00 Ora de ştiri  
22,10 Campionatul de 

comedie  
22,40 Home Video.ro
23,10 On Tour
0,10 Mica Britanie (s)  
0,40 Ray Mears (r)
1,10 Tonomatul DP2 (r)
2,35 Ziua şacalului (r) 
 (thriller, Marea 

Britanie/Franţa, 1973)

7,00 Ştirile ProTv
 * Ce se întâmplă, doctore?  
 cu Oana Cuzino
9,10 Omul care aduce cartea  
 cu Dan Mihăescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Fălci
 (horror, SUA, 1975)
 cu Roy Scheider, Richard 

Dreyfuss
13,00 Ştirile ProTv  
13,45 Bătălie galactică
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Tim Allen, Sigourney 

Weaver
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
 cu Eric Braeden  
17,00 Ştirile ProTv
 cu Monica Dascălu  
17,45 Familia Bundy (s)
18,55 Ştirile Sportive  
19,00 Ştirile ProTv
20,30 Dansez pentru tine  
 cu Iulia Vântur şi Ştefan 

Bănică Jr.
0,00 La Servici (s)
 cu Dragoş Stemate, 
 Răzvan Săvescu
0,30 American 
 Beauty
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Annette Bening, Kevin 

Spacey
3,00 Familia Bundy (s/r)
 cu Ed O’Neill, Christina 

Applegate
4,00 La Servici (s/r)
4,30 Bătălie 
 galactică (r)
 (comedie, SUA, 1999)

6,00 În gura presei  
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa devreme
 Matinal cu Cristina 

Cioran şi Dan Capatos  
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv  
11,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
 cu Giorgio Ginex, 

Giuditta Saltarini
12,00 Vocea inimii (s)
 cu Ioan Isaiu, Olga 

Delia Mateescu
13,00 Observator  
 cu Simona Gherghe
13,45 Necazuri cu Harry 
 (comedie neagră, 

SUA, 1955)
 cu Shirley MacLaine, 

Jerry Mathers
16,00 Observator  
16,45 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci (talk show)
 cu dr. Cristian Andrei
18,00 Vocea inimii (s)
19,00 Observator
20,30 Tablou de nuntă 

(reality show)  
23,00   Asasinul 
 din vis
 (thriller, SUA, 2000)
 cu James Spader, 

Keanu Reeves
1,00 Observator (r)
2,00 Concurs interactiv  
3,00 Mesaj 
 de iubire
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Hume Cronyn, Flex 

Alexander

7,30 Dragoste şi putere (s/r)
 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
8,00 Sport cu Florentina  
8,05 Teleshoping  
8,35 Copilările ameninţată (r) 

(dramă, SUA, 2003)  
 cu Annie Potts, Arden 

Alfonso
10,45 Teleshopping  
11,00 Tele RON  
12,20 Teleshopping  
13,00 Play
 program interactiv  
14,00 Teleshopping  
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Când te îndrăgosteşti
 (dragoste, SUA, 1984)
 cu Robert De Niro, Meryl 

Streep
17,30 Farsele lui Jugaru (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus  
 cu Adrian Bucur
19,00 Super recorduri  
19,30 Camera de râs  
20,00 Dumnezeule dragă!
 (comedie, SUA, 1996)  
 cu Greg Kinnear, Laurie 

Matcalf
22,00 Mondenii (r)
22,30 Focus Plus  
23,30 Tentaţia periculoasă
 (thriller, SUA, 2003)
 cu Judd Nelson, Louis 

Mandylor
1,30 Traficantul de arme 
 (thriller, Canada/SUA, 1984) 

cu Kevin Costner, Sara 
Botsford

3,30 Sunset Beach (s)

7,00 Suflete rănite (s/r)
 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
8,00 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s) 
9,00 De 3x femeie (r) 
10,00 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio, Mariana 

Ximenes
11,00 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
 cu Norkis Batista 
12,00 Pariul iubirii (s)
 cu Patricia Manterola, Juan 

Soler
13,00 Daria, iubirea mea (s/r)
14,00 Iubire ca în filme (s/r)
 cu Adela Popescu
15,15 Reţeta de acasă  
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
17,30 Poveştiri adevărate  
18,30 Rebelde (s) 
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 SOS, viaţa mea! (s)
 cu Facundo Arana, Carlos 

Belloso
20,30 Furtună, peripeţii şi... 

dragoste
 (comedie romantică, SUA, 

1999) cu Sandra Bullock, Ben 
Affleck

22,30 O lume a fiarelor (s) 
 cu Cesar Evora, Ernesto 

Laguardia
0,30 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Extravaganta Anastasia (s)
 cu Norkis Batista, Juan Pablo 

Raba
3,30 Muzica de acasă

6,00 Realitatea de la 6,00 cu Dalia 
Puşcă, Andreea Moraru  

6,45 Ziarul realităţii  
7,00 Bună dimineaţa, România!  
10,00 Realitatea de la 10,00 cu 

Ioana Molla Cristi Niţă, Mirela 
Vasadi, şi Bogdan Gămăleţ  

11,40 Fabrica
 cu Sanda Nicola  
12,00 Realitatea de la 12,00 cu 

Ioana Molla, Cristi Niţă, 
Mirela Vasadi şi Bogdan 
Gămăleţ  

13,20 EU, Romania cu Laura Chiriac  
14,50 Realitatea bursieră  
15,20 Fabrica cu Sanda Nicola  
16,50 Marfă cu Dragoş Bucur  
17,10 Tu faci realitatea
 cu Mihai Tatulici  
17,45 Editorii Realităţii  
18,50 Realitatea Zilei 
20,15 Reporterii Realităţii  
21,00 Realitatea de la 21,00 cu 

Liana Pătraş şi Robert 
Turcescu  

21,50 Prima ediţie  
22,05 Tănase şi Dinescu  
23,15 Realitatea all inclusive
 cu Octavia Negrea  
0,00 Realitatea de la 0,00 cu Liana 

Pătraş  

11,00 Peloponez ‑ pământ 
al zeilor (r)

12,00 Jurnalul cultural (r)
12,30 Cartea (r)
13,00 Reportajul Geo (r)
13,30 Înapoi la argument 

(r)
14,35 Music play 
15,30 Continentul 
 albastru
16,00 Revolta clasicilor (r)
16,30 Flota regala 

britanică 
17,30 Cinemaniacii  
18,00 Music play (r)
19,00 Minorităţi
 Emisiune în limba 

germană  
19,30 Tema de vineri: La 

operă
22,30 Jurnalul cultural  
23,00 Tema de vineri: 

Întâlnire cu Venus
 (dramă, coprod., 

1991)
 cu Glenn Close, N. 

Arestrup
0,00  Mariana Nicolesco 

prezintă Concursul 
de Interpretare a 
Liedului Românesc

9,50 Batman:  Începuturi
 (aventuri, SUA, 2005) 
12,10 Zebra de curse
 (aventuri, Africa de Sud, 

2005)
13,50 În căutarea Tărâmului 

de Nicăieri
 (aventuri, Marea 

Britanie, 2004)
15,30 Anaconda 2: Goana 

după orhideea 
blestemată

 (horror, SUA, 2004)
17,05 Trăieşte!
 (dramă, Franţa, 2005)
19,30 Cinema, cinema, 

cinema (s) 
20,00 Huff (s)
21,00 Război în deşert (s)
22,00 Venom 
 (horror, SUA, 2005)
 cu Agnes Bruckner
23,25 Batman: 
 Începuturi (r)
 (aventuri, SUA, 2005) 
  cu Christian Bale
1,45 Fericiţi până la adânci 

bătrâneţi
 (comedie, Franţa, 2004)
3,25 Vampirii anonimi
 (comedie, SUA, 2003) 

Batman: Începuturi

Bruce se întoarce în Gotham pentru a descoperi că oraşul era cufun‑
dat în nelegiuiri violente şi corupţie. Wayne Enterpises, fostul bastion al 
familiei sale de idealuri filantropice de afaceri, se află acum în mâinile 
Directorului Executiv Richard Earle, un om care este mai preocupat de 
promovarea publică a companiei decât de binele public. Bruce Wayne 
dă frâu liber alter‑ego‑ului său care impune respect: Batman, un cruciat 
mascat care se foloseşte de tărie, inteligenţă şi o mulţime de arme de 
înaltă tehnologie pentru a se lupta cu forţele cumplite care ameninţă să 
distrugă oraşul.

Agentul FBI Joel Campbell (James Spader) a hotărât să pună punct. 
Traumatizat, cu nervii la pământ după ce ani de zile a vânat în Los 
Angeles ucigaşi psihopaţi, s‑a mutat la Chigaco, unde încearcă să ducă 
o viaţă mai puţin stresantă. Dar trecutul său nu‑i dă pace. Doar la câteva 
luni de la sosirea lui, în oraş se produce un val de crime oribile, toate 
comise într‑un stil pe care îl cunoştea prea bine. Autorul lor este David 
Allen Griffin (Keanu Reeves).

Reţeta zilei

8,00 Film artistic: Când 
vine dimineaţa;  Odă bucu‑
riei;   10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express; 11,00 
Faţă‑n faţă (r); 12,00 Terminus 
Express (r); 12,30 Obiectiv 
Express (r); 13,00 Ora de sănătate 
‑ o emisiune de Luiza Şerbănescu; 

FilmelaTV
24 noiembrie

Carnet cultural

Mâncare de conopidă

Zeni

14,00 Film artistic: Refugiul;  
 16,00 Confluenţe (r); 16,30  Zilele 
Basarabiei partea a II‑a; Muzică; 
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Partener ‑ epi‑
sodul 8; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Între 
oglinzi  paralele;   20,55 Flash 
Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 21,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ (r); 22,00  Şah la revistă I, II. 
24,00 Închiderea programului. 

Asasinul 
din vis

(thriller, SUA, 
2000) ora 23,00, 

Antena1

Titlu original: 
The Watcher

Cu:
 Keanu Reeves, 
James Spader, 

Marisa Tomei

(thriller, SUA, 2005),  
HBO, ora 23,25

Titlu original: Batman 
Begins

Cu: Christian Bale, 
Michael Caine, 
Liam Neeson, 
Morgan Freeman, 
Gary Oldman
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei
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În cadrul acestei cărţi ‑ se pre‑
cizează în „Introducere” ‑ veţi 
învăţa conceptele necesare pen‑
tru a configura şi administra ser‑
verul Web Apache, conceptele 
fundamentale ale programării 
PHP, precum şi metode de uti‑
lizare şi administrare de date 
relaţionale MySQL; scopul prin‑
cipal al cărţii fiind acela de a vă 
oferi posibilitatea de a înţelege 
cât de bine şi cum se integrea‑
ză împreună aceste tehnologii, 
precum şi de a vă prezenta o 
serie de cunoştinţe practice des‑
pre utilizarea lor combinată în 
cadrul unui mediu de dezvolta‑
re. Cartea este divizată în şapte 
părţi, fiecare fiind asociată unui 
anumit subiect: 1. Elemente fun‑
damentale (instalarea şi configu‑
rarea serverului MySQL/Apache/
PHP), 2. Structura limbajului PHP 
(Elemente constructive ale lim‑
bajului PHP; Funcţii de contro‑
lare a execuţiei codului în PHP; 
Folosirea funcţiilor; Lucrul cu 
vectorii şi obiectele), 3. La lucru 
cu codul (Lucrul cu tipurile şir de 
caractere, Dată şi oră; Folosirea 
formularelor; Lucrul cu sesiu‑

nile de utilizator; Manipularea 
fişierelor şi directoarelor; Lucrul 
cu mediul de operare al serve‑
rului; Manipularea imaginilor), 
4. Integrarea PHP cu MySQL 
(Procesul de proiectare a ba‑
zelor de date; Comenzi SQL de 
bază; Interacţiunea între scrip‑
turile PHP şi MySQL), 5. Proiecte 
fundamentate (Gestionarea unei 
liste de e‑mail simple; Crearea 
unei agende de adrese online; 
Crearea unui forum de discuţii 
simplu; Crearea interfeţei pentru 
un magazin virtual; Crearea unui 
calendar simplu; Restricţionarea 
accesului la aplicaţii; Înregistrarea 
şi monitorizarea activităţii serve‑
rului Web; Localizarea aplicaţii‑
lor), 6. Administrare şi optimizare 
(Reglarea performanţei serveru‑
lui Apache şi folosirea host‑urilor 
virtuale; Configurarea unui ser‑
ver Web securizat; Optimizarea 
şi reglarea serverului MySQL; 
Actualizări de software), 7. 
Gânduri spre viitor (facilităţile 
noi şi compatibilitatea cu versiu‑
nile anterioare ale PHP 5.0 / ale 
MySQL 8.1). La sfârşitul fiecărui 
capitol sunt prezentate întrebări 

menite a testa nivelul de asimila‑
re a informaţiilor / cunoştinţelor 
furnizate, iar în anexă: instalarea 
aplicaţiilor MySQL, Apache şi 
PHP aflate pe CD‑ROM‑ul ataşat 
cărţii.

Se poate procura de la Librăria 
„Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Corint, 610 
pag.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Poante 
imbecile

Cum ar fi să te sune 
doctorul stomatolog şi 
să‑ţi spună că dinţii pe 
care tocmai ţi i‑a pus tre‑
buie să ţi‑i scoată pentru 
că a fost o încurcătură şi ei 
trebuie să ajungă în gura 
altei persoane?! Ba să te 
mai şi ameninţe că dacă 
nu vii de bunăvoie la ca‑
binet, la cleşte, îţi trimite 
acasă doi cagulaţi să te 
umfle cu delicateţe şi să 
te ţină în timp ce stoma‑
tologul te lasă ştirb! Asta a 
fost una dintre farsele pe 
care le‑a făcut aseară ac‑
torul Gabriel Fătu pe OTV 
la „Dan Diaconescu în di‑
rect”. Trebuie să vă spun 
că femeia era în pragul 
unei crize de isterie, plân‑
gea şi urla la telefon sus‑
ţinând că nu poate să‑şi 
scoată dinţii, iar actorul îi 
garanta că dacă nu vine 
singură, la stomatologie, 
o va găsi în orice loc s‑ar 
ascunde. Farsa a durat ne‑
permis de mult. Abia ce se 
mai liniştise femeia după 
ce i‑au repetat de vreo 
patru ori că nu‑i va scoa‑
te nimeni dinţii din gură, 
că Fătu i‑a băgat din nou 
mortul în casă azvârlin‑
du‑i în băşcălie informaţia 
că soţul ei, care pusese la 
cale poanta, are o aman‑
tă. Răvăşită, femeia nu 
ştia ce să mai creadă şi în‑
treba când de dinţi, când 
de soţ. Mă întreb ce s‑ar 
întâmpla dacă victima 
unei farse ar face un şoc 
emoţional sau un infarct! 
Cine plăteşte?! Până unde 
merge o farsă şi unde în‑
cepe o ucidere din culpă? 
Îmi amintesc de un fapt 
divers despre care s‑a 
scris mai demult. Vrând să 
facă o glumă bună, un in‑
divid a lăsat deschisă uşa 
apartamentului propriu. 
S‑a legat cu o   frânghie  
de  gât şi de lustră, ca şi 
cum s‑ar fi spânzurat, şi 
a împrăştiat câţiva bani 
pe jos. Surprinsă de uşa 
lăsată deschisă şi temân‑
du‑se de o spargere, o 
bătrână a intrat în casă. 
A cuprins‑o groaza când 
a văzut scena spânzura‑
tului. Tentată de bani, a 
dat să ridice o bancnotă 
de jos, iar „spânzuratul” a 
strigat la ea: „Lasă, babo, 
banii jos!”. Femeia a făcut 
infarct şi a murit pe loc. 
Bărbatul a fost acuzat şi 
condamnat pentru uci‑
dere din culpă. Revenind 
la ce spuneam, se pare 
că după ce a transmis în‑
mormântări şi parastase 
în direct, OTV pune la cale 
omoruri în direct! Sau far‑
se imbecile! Ha, Ha!

În FavOarea OMUlUi.  Vânători nepalezi au re‑
uşit să captureze  un elefant  sălbatic care a ucis cel puţin 12 
persoane şi a rănit alte câteva zeci. O echipă de 15 vânători a 
reperat elefantul, după o căutare ce a durat mai bine de două 
săptămâni, şi a reuşit să‑l captureze. Animalul a fost împuşcat 
cu o puşcă cu tranchilizante în jungla din districtul Sunsari, 
aflat la circa 500 km de capitala Katmandu. Elefantul a di‑
strus, în acelaşi timp, mai multe colibe şi culturi agricole.

aţi aUziT? Surferul brazilian Rico de Souza a intrat în 
„Cartea Recordurilor”, pentru că a reuşit să facă surf pe cea 
mai lungă placă din lume, care măsoară 8,05 metri. Rico a 
reuşit să stea pe placa unicat timp de 11 secunde, cu una mai 
mult decât recordul anterior.

exCeS De zel PeriCUlOS.  Nişte pietoni cehi, care 
au avut nefericita inspiraţie de a traversa pe roşu,  au fost în‑
tâmpinaţi  cu focuri de armă de către un poliţist de la circula‑
ţie, un adevărat justiţiar pornit să lupte fără milă împotriva fă‑
rădelegilor, a anunţat recent presa cehă. Conform cotidianului 
„Pravo”, ofiţerul de poliţie a început să tragă în aer cu pistolul 
din dotare, după ce pietonii i‑au ignorat total avertismentele 
şi au traversat pe roşu în pofida apelurilor repetate ale omului 
legii de a aştepta culoarea verde a semaforului.

beneFiC PenTrU SănăTaTe. Oameni de ştiinţă 
britanici au creat primul stomac artificial din lume, facilitând 
astfel o mai bună cunoaştere a funcţionării acestui organ şi 
dezvoltarea unor alimente sănătoase care să acţioneze be‑
nefic asupra sistemului digestiv. Dispozitivul poate rezista 
acţiunii corosive a acizilor şi enzimelor digestive şi poate di‑
gera mâncare reală. Realizat din metale şi materiale plastice 
complexe, stomacul artificial imită reacţiile fizice şi chimice 
care au loc în timpul digestiei.

ORIZONTAL: 1) Instituţie de învăţământ care‑şi deschide por‑
ţile pe 15 septembrie – Cântec de slavă. 2) Surse de lumină 
pentru tinerii învăţăcei – Prenumele profesorului lui Emines‑
cu,la liceul german din Cernăuţi, căruia poetul i‑a dedicat ele‑
gia “La mormântul lui… Pumnul”. 3) Ritual bisericesc ‑ Locuri 
de recreere pentru şcolari, care‑şi încetează activitatea după 
începerea cursurilor(sing). 4) ‑ Cămaşă de artizanat – Trusă 
şcolară pentru rechizite. 5) Trecut la şi altele – Stricat la mijloc! 
– Îndreptar pentru ora de muzică. 6) Formă de învăţământ în 
care se studiază, de regulă, ştiinţele exacte ‑ Avânt. 7) Califica‑
tiv pentru acumulările unui elev – Şcolăriţă codaşă! 8) Curele 
de hamuri, în cruce. 9) Miez de baton! – Se capătă cu învăţătu‑
ră asiduă. 10) Un fel de hangiu – Cinci la gramatică(sing).
VERTICAL: 1) Deprindere de folosire a literelor învăţată în cla‑
sa întâi – Primele la învăţarea alfabetului. 2)Rechizite folosite 
pentru scrierea tenelor – A realiza acumulări în perioada de 
şcolarizare. 3) Ban de dus – Dascălul de altădată. 4) Învăţat 
în cele din urmă! –Le aparţine. 5) Disciplină şcolară al cărei 
mijloc de exprimare este limba literară. 6) Trecuţi prin şcoa‑
lă – Asfinţit. 7) Instrumente de calculat,cu bile,pentru şcolarii 
începători – Dintr‑o sută! 8) Cadru de ordine şi disciplină în 
şcoli – Gen literar care reflectă realitatea prin prisma trăirilor 
autorului. 9) Nostalgie – Limba strămoşilor noştri,studiată tot 
mai puţin în şcoli. 10) Se duce cu forţa – Începutul şi sfârşitul 
alfabetului.

Printre şcolari 

Vremea se va menţine rece în urmă‑
toarele 24 de ore, iar aversele nu vor lipsi 
în timpul zilei. Cerul va rămâne acope‑
rit şi în timpul nopţii, ploile devenind 
aproape un factor constant. Vântul suflă 
din sector sudic, cu viteze de până la 10 
km/h. Temperatura minimă se situează 
între 11 şi 13°C, iar minima are valori cu‑
prinse între 1 şi 2°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).

Apariţie editorială/Julie C. Meloni: 

Învaţă singur PHP, MySQL 
şi APACHE*

Pistolarul

În România sunt aproximativ 
un milion de pacienţi cu bron‑
hopneumopatie obstructivă 
cronică (BPOC), dintre care nu‑
mai 200.000 sunt diagnosticaţi. 
BPOC este afecţiune inflamato‑
rie cronică a căilor aeriene, care 
devin mai îngustate, şi a plă‑
mânilor, care nu se mai golesc 
complet de aer. În general, boala 
apare după vârsta de 40 de ani, 
putând fi însă întâlnită şi la vâr‑
ste mai tinere. Cel mai important 
factor de risc în boala pulmona‑
ră obstructivă cronică este fu‑
mul de ţigară. BPOC reprezintă 
o cauză majoră de morbiditate 
cronică şi mortalitate, afectând 
pe plan mondial unu din zece 
adulţi cu vârsta peste 40 de ani. 
Se estimează că în întreaga lume 
BPOC omoară 250 de persoane 
la fiecare oră, iar rata anuală de 
deces este mai mare decât a pa‑

cienţilor cu cancer pulmonar şi 
cancer de sân la un loc. În plus, 
OMS consideră BPOC ca fiind 
a patra cauză de mortalitate la 
nivel mondial (după afecţiunile 
coronariene, bolile cerebro‑vas‑
culare şi infecţiile respiratorii 
acute).

BPOC poate să apară şi prin 
inhalarea fumului produs de di‑
verşi combustibili folosiţi la gătit 
şi încălzirea locuinţelor, mai ales 
în ţările subdezvoltate. Printre 
primele simptome sunt tusea, 
sputa şi respiraţia greoaie apăru‑
tă în urma efortului fizic. În lipsa 
unui tratament adecvat, pacien‑
ţii nu vor putea să desfăşoare 
activităţi fizice obişnuite, cum ar 
fi urcatul scărilor, cumpărături şi 
chiar spălatul şi îmbrăcatul de di‑
mineaţă. Până la 50 la sută dintre 
pacienţi rămân nedepistaţi. 

P.P.

De ce respirăm greu?

Bronhopneumopatia 
din umbră

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
PREVIZIUNI:  ORIZONTAL: RUBLE, ACUT, ACREDITARE, BIET,  BLUZA, AD, CURAŢIT, TERORIZA, R, A, UNIC, 

TAU, BAL, AEROB, IMENS, EROI, LATOASA, LA, ARAR, FLUID. 
ACTRIŢĂ ROMÂNCĂ: ORIZONTAL: D, O, F, PRADARE, AROMAT, O, UGER, NI, AMORAS, AER, BP, OTEL, A,  

FITIL, ROL, LANTUG, EM, SI, TEN, ATA, CARA, PRAG, GARANTA, LA, RC, UNITAR.   

Mihai  Gherasim

Succintă
Luat la bani 
mărunţiRarefiate

Colecţie de 
vinuri
Rotiţă... la 
picior

Greşeli 
părinteşti
A asana, a 
salubriza

Cutie... 
dublă!!

Călugări în 
variantă
Domenii 
anume

Provocator, 
atrăgător
Se simt bine 
la mângâiat

Luat prin 
încercare
Act din 
trecut

Linii egal 
distanţate
A lectura

Cu părul 
bogat

De loc, din 
Măcin!
Crescut la 
mal

Peste!
Arătate cu 
degetul

Iubit de 
copii
Stâlpi de 
sprijin

Casă de 
bătrâni
Răni pe 
spate!

Scoase din 
paner!
Singură!

Câmpie, 
ogor
A se impune

Plin de 
pete!
Atent în 
faţă!

Luate în 
balon!
Unică!

Tărâmul 
fericirii

Han la 
drumul 
mare

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Gheorghe 
Gurău 
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

Marfă 
confiscată 
în port
Marinar pus 
pe afaceri 
ilegale

În urmă cu câte‑
va zile, poliţiştii de 
frontieră gălăţeni au 
confiscat de la un 
cetăţean român 116 
sticle de whisky, 10 
kg de cafea şi 160 de 
pachete de ţigări. 
Bărbatul a fost depis‑
tat de ofiţerii Biroului 
de Combaterea 
I n f r a c ţ i o n a l i t ă ţ i i 
Transfrontaliere în 
zona Trecerii bac, în 
timp ce descărca mar‑
fa la bordul unui îm‑
pingător. Verificându‑i 
identitatea, poliţiştii 
au aflat că bărbatul 
este Vasilică V., de 32 
de ani, şi face parte 
din personalul navi‑
gant al împingăto‑
rului unde descărca 
bunurile. Luat la în‑
trebări de organele 
de control, Vasilică a 
spus că a cumpărat 
marfa de la diverse 
magazine dutty‑free 
din Bulgaria şi că 
urma să le comerciali‑
zeze în Galaţi. Poliţiştii 
de frontieră au confis‑
cat întreaga marfă, în 
valoare de 10.600 lei, 
pentru care nu deţi‑
nea documente de 
provenienţă, şi l‑au 
sancţionat pentru 
fapta comisă.

Laura G.

Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului”, al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, a 
participat săptămâna trecută 
la lansarea CD‑ului „Rapsodia 

Românească”, editat de Casa de 
Discuri Electrecord. 

După cum ne‑a declarat 
Aurelia Bogatu, şef serviciu Relaţii 
cu publicul în cadrul Centrului 

Cultural, discul reprezintă înre‑
gistrarea finalei Concursului na‑
ţional de muzică populară des‑
făşurat în organizarea postului 
de televiziune Favorit TV, pe trei 

categorii de vârste: copii, tineri 
interpreţi şi rapsozi. Peste 300 de 
concurenţi din toate zonele ţă‑
rii au fost acompaniaţi, pe toată 
perioada concursului, de instru‑
mentiştii Ansamblului „Doina 
Covurluiului”.

CD‑ul, editat în câteva sute 
de exemplare, va fi găsit pe piaţa 
muzicală în următoarea perioa‑
dă. Acesta cuprinde 26 de piese 
cu finaliştii Festivalului naţional 
„Rapsodia Românească”.

Ansamblul Folcloric „Doina 
Covurluiului” a fost înfiinţat în 
2001 şi este alcătuit  din 14 in‑
strumentişti, 6 solişti vocali şi 16 
dansatori. Repertoriul cuprinde 
atât cântece şi dansuri din sudul  
Moldovei, cât şi din alte zone 
folclorice ale ţării sau de peste 
hotare. Ansamblul participă la 
spectacole, festivaluri naţionale 
şi internaţionale, sărbători şi ma‑
nifestări tradiţionale. Gălăţenii 
i‑au putut asculta în repetate 
rânduri şi o vor mai putea face în 
curând, la Sărbătorile Galaţiului.

A.Ribinciuc
Foto: V. Caburgan

Cum era de aşteptat, ieri, în jur 
de 50 de pensionari s‑au strâns 
în faţa Prefecturii, deşi oamenii 
ştiau că Alianţa Pensionarilor din 
Galaţi nu primise aviz favorabil 
pentru protest din partea prima‑
rului Dumitru Nicolae, pe motiv 
că în această perioadă se des‑
făşoară Serbările Galaţiului. „Nu 
suntem aici ca să protestăm, mai 
mult ne‑am adunat ca să discu‑
tăm”, ne‑au spus, ieri, câţiva 
pensionari, în timp ce în spatele 
lor un bătrânel striga, stingher, 
„Jos Guvernul!”. Conducerea 
Alianţei Pensionarilor, Ionel 
Purice, preşedinte, Cristea 
Toader, vicepreşedinte şi Ilie 
Popa, secretar, a încercat (şi în 
general a reuşit) să‑şi tempereze 
membrii, aşa încât protestul de 
ieri s‑a desfăşurat fără incidente. 
De altfel, pentru menţinerea or‑
dinii şi liniştii publice s‑a aflat şi 
un echipaj al poliţiei,  format  din   
patru  agenţi.  De la inspectorul 
de poliţie Gabriel Mitrea (Secţia 
1 Poliţie) am aflat că agenţii erau 
pregătiţi să aplice chiar amenzi 
dacă lucrurile degenerau. Nu a 
fost însă cazul. Cât despre repre‑
zentanţii prefecturii, aceştia nu 
şi‑au făcut apariţia.

Oamenii erau nemulţumiţi 
de primarul Dumitru Nicolae, 
care nu le‑a avizat protestul, 
susţinând că le‑au fost încăl‑
cate drepturile, stipulate în 
Declaraţia Drepturilor Omului, 
Constituţia României şi Legea 
60/1991. „Cum să ne bucurăm 
noi de Serbările Galaţiului, de 

vreme ce avem pensii mici şi nu 
putem lua nici măcar o ciocolată 
la nepoţi de aceste sărbători?”, 
se întreba Cristea Toader, care a 
avansat chiar ideea de a acţio‑
na primăria în judecată pentru 
că nu le‑a avizat protestul, idee 
care nu a fost împărtăşită de pre‑
şedintele Alianţei. 

Ionel Purice a expus, pe scurt, 
nemulţumirile pensionarilor: „În 
România sunt în jur de 1.400.000 
de pensionari, din care 30.000 
sunt din Galaţi, care nu benefi‑
ciază nici măcar de majorarea 
pensiilor de la 1 decembrie. Noi 
solicităm elaborarea unei legi 
unitare pentru toţi pensionarii – 
nu aşa cum este acum, când sunt 

pensionari favorizaţi (cei din ma‑
gistratură, SR, Poliţie etc) ‑, acor‑
darea majorărilor la pensie pen‑
tru toţi pensionarii, indiferent 
de nivelul venitului şi acordarea 
a 50 la sută din valoarea punc‑
tului de pensie pentru grupa I 
de muncă şi a 25 la sută pentru 
grupa a II‑a de muncă”. Pe lângă 
aceste revendicări clare, pen‑
sionarii care se aflau ieri în faţa 
Prefecturii se plângeau şi de alte 
neajunsuri. „Facturile la Electrica, 
plătim ce nu consumăm şi mai 
mult, banii sunt la cursul valutar 
din septembrie când a fost leul 
cel mai scăzut”, a semnalat Ionel 
Neculiţă, 72 de ani, 4,5 milioane 
de lei vechi pensie. „Am bani la 

bancă, sunt banii de înmormân‑
tare şi statul îmi impozitează cu 
16 la sută dobânda. Da’ ce, sunt 
bani munciţi de stat?”, se întreba 
un alt pensionar. După aproa‑
pe o oră de schimbat păreri  
în faţa Prefecturii, pensionarii 
s‑au întors la casele lor. Alianţa 
Pensionarilor din Galaţi a luat în 
calcul reprogramarea protestu‑
lui pentru data de 7 decembrie, 
dată până la care „poate domnul 
primar le dă nişte pachete şi pen‑
sionarilor care nu primesc majo‑
rarea pensiilor, ca să se bucure şi 
ei de serbări” (Cristea Toader). 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan       

Protest paşnic lângă Prefectură

O oră de singurătate
 

] Pensionarii s‑au strâns ca să «discute» în faţa Palatului Administrativ 

Lansare de CD

„Doina Covurluiului” ‑ la Electrecord

Zice‑se că acum vreo mie de ani, când Moldova nu 
era încă a celui care ne‑a lăsat‑o ca să o dăm şi 
altora (de fapt, când Moldova nu era deloc) nişte 

oameni au încercat să o facă stat. Da’ cum singura organizaţie 
pe care‑o lua lumea în seamă era Biserica, trebuia mai întâi 
făcută centralizarea Bisericii Ortodoxe dintre munţi şi Nistru. 
Pentru asta, au adus un om de prin părţile Kievului, care să 
facă munca.

Prelatul a muncit ce‑a muncit până când nu a mai muncit, 
c‑a deranjat unele interese (poate legitime)  şi l‑au dat afară 
fără plăţi compensatorii, cu vorba să fie mulţumit că pleacă 
întreg. Iar când a trecut spre Nipru, s‑a dat jos de pe catâr şi 
ne‑a afurisit neamul până la a mia spiţă să fim dezbinaţi şi să 
ne doară tare chestia asta.

N‑aş pune mâna‑n foc că e doar o legendă, dar cred că 
afurisenia zaporojanului încă ne bântuie la caracter, că nu e 
pricină mai amarnică‑n neam decât dezbinarea şi “ba pe‑a mă‑
tii”. În toată existenţa noastră n‑am făcut altceva decât să ne 
ciomăgim între noi, să ne căsăpim între noi, să ne jefuim între 
noi, să ne trădăm şi să ne obosim în conflicte interne.

Nu s‑au prăpădit români tăindu‑se cu turcii cât au murit 
luptându‑se între ei, pe de rând. Ardelenii cu muntenii, mun‑
tenii cu moldovenii, moldovenii cu toţi deodată. Că până şi 
la Uniri s‑au împotrivit mai degrabă cei de‑un neam. De la 
Mioriţa‑ncoace ne‑am pălit cu voluptate pe unde ne‑am în‑
tâlnit, fie că a fost vorba de câmp de bătălie ori glodul din 
faţa cârciumii.

       Şi‑n zilele noastre, mai degrabă ai de suferit de la ai tăi. 
Pe Flutur îl mătrăşesc liberalii. Nu‑i vorba, că şi pe Tăriceanu 
tot niscai liberali vor să‑l înfunde. Pe Oprescu îl jenează la 
candidatură taman organizaţia unde lasă cotizaţia. Mai face 
careva ceva jap, la oaseeee, să‑i fie învăţătură de minte.

Până şi‑n străinătate ne furăm tot între noi.
Aşa că azi fac un gest pe care n‑aş vrea să‑l repet prea 

curând: săru’ mâna, doamna Cernat, că unde a scuipat galeria 
lu’ Steaua trebuie pupat de noi, poate trece.

Noi între noi

O bătrână la uşa 
Prefecturii

Foto: V. 
Caburgan
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